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Rok XXVII

Miasta,
skazane na zagładę
Przeprowadzony niedawno spis lud

ności odsłonił jeszcze jedną szkodliwą 
cechę nowego projektu samorządowego.

Mianowicie art. 22 tego projektu po
wiada, że Rada Ministrów jest upoważ
niona „do znoszenia miast, liczących 
mniej niż 3000 mieszkańców i tworze
nia z tych miast gmin wiejskich lub 
gromad“.

Otóż według spisu ludności miast 
takich jest 151. Z tej liczby 70 przypa
da na ziemie zachodnie, a mianowicie 
06 na województwo poznańskie i 4 na 
pomorskie. Oto spis tych miast, skaza
nych na zagładę, a podzielonych na
3 grupy według wielkości.

A) Województwo Poznańskie:
1. Od 2.000 do 3.000 mieszkańców: 

Mosina, Miejska Góra, Poniec, Nowy 
Tomyśl, Lwówek, Stęszew, Sulmierzyce, 
Odolanów, Łabiszyn, Miłosław, Krobia, 
Mrocza, Kórnik, Kobylin, Murowana 
Goślina, Bojanowo, Łobżenica, Ujście, 
Margonin, Czempiń, Barcin, Borek, Ra
koniewice.

2. Od 1.000 do 2.000 mieszkańców: 
Budzyń, Szamocin, Piaski, Witkowo. 
Skoki, Obrzycko, Krzywin, Kłecko. Ra
szków, Sarnowa, Grabów, Jutrosin, Wy
rzysk, Wielichowo, Osieczna, Pogorzela, 
Dolsk, Żerków, Gołańcz, Wysoka, Czer
niejewo, Ryczywół, Rydzyna, Zanie
myśl, Świecichowa, Miksztat, Bnin, O- 
stroróg, Powidz, Gębice, Mieścisko, Ry
chtal, Nowe Miasto.

3. Poniżej 1.000 mieszkańców: Rosta- 
rzewo, Książ, Gąsawa, Jaraczewo, Ryna- 
rzewo, Kopań ica.

B) Województwo Pomorskie:
Łasin (2.510), Radzyń (1.987), Ka

mień Pomorski (1827) i Górzno (1806).
Użyte w tytule wyrazy: „skazane na 

zagładę“ nie odnoszą się tylko do tytu
łu, ani nawet do ustroju samorządowe
go^ ale przedewszystkiem do stanu ma
terialnego wymienionych miast i ich 
mieszkańców. Miasto różni się od wsi 
głównie różnemi urządzeniami komuni- 

anyjnemi, budowlanemi i kulturalne
mu wymagającemi znacznych fundu
szów na utrzymanie ich Ł rozszerzanie.

latego już od najdawniejszych cza- 
sow miasta miały prawo pobierania roz
maitych opłat i podatków na swoje po- 
rzeby. Ten stan rzeczy uwzględnia tak- 

nowe ustawodawstwo finansowe
Wsz5jDUch państw, a w nich i naszego.

naszej ustawie o finansach ko
munalnych różnica między wsią i mia- 
'em poiega na tern, że dodatki do po- 
a ' w państwowych, stanowiące znacz-
4 większość dochodów związków ko-

• unalnych, pobrane na terenie miast
dawane w całości miastom, nato- 

skM P°c’10dW!e płatników wiej- 
seim'1 pływatą Przeważnie dó kasy 
6ze ' U.p.Ow’Nowego, a tylko w mniej- 

1 części idą na pokrycie wydatków 
gmin wiejskich.
miast Z^em na wM>adek zniesienia 151 
3-OOn tÓrych nie przekracza
cić te mies2ka^ów, ludność będzie pla
nie. a]53"'6 komunalne co obec-
na miek niCh tylko mała cz^lść Pójdzie 

-cowe potrzeby. • Przeważającą

Generalna ofensywa niemiecka 
na ziemie polskie

opracowany plan kolonizacyjny będzie wpro 
ony w najbliższym. czasie — Al;cja o wielkim rozmachi

zakrojona na bardzo szeroką skale
Berlin, 20. 4. (Teł. wł.) Rząd 

Kzeszy zamierza wytężyć obecnie 
wszystkie siły, aby w jak najkrótszym 
czasie przeprowadzić kolonizację po
granicza polskiego. Akcja jest obmy
ślana na szeroką skalę, jak świadczy 
o tern komunikat urzędowy, wydany w 
środę w godzinach południowych o na
stępującej treści (przytaczamy istotne 
wyjątki — przyp. red.) :

„W dniu 19 kwietnia odbyła się pod 
przewodnictwem ministra pracy kon
ferencja z udziałem zainteresowanych 
ministrów Rzeszy nad przeprowadze
niem kolonizacji rolnej na wschodzie. 
Sprawa t. zw. „Osthilfe“ dla obszarów 
z nadmiarem ziemi, przy równo- 
czesnem dążeniu szerokich kół do o- 
siedlenia się na roli, zmusza do pozy
tywnego rozwiązania tej kwestji.

Rząd Rzeszy widzi w przeprowadze
niu szeroko zakrojonej kolonizacji na 
wschodzie dzieło zmierzające skutecz
ni© do zastąpienia dotychczasowych 
poczynań w dziedzinie ochrony pań
stwa i gospodarki.

Dwa miljony mórg ziemi, których 
dotychczasowi właściciele mimo pomo
cy nie mogą utrzymać, ma przykuć 
dziesiątki tysięcy Niemców do nie
mieckiego wschodu, ma nierozerwal
nie związać robotników rolnych i sy
nów gospodarzy z ich wschodnią ma
cierzą. Zasileni dopływem świeżej

naprężenie pomiędzy Japonją i Sowietami
Znamienne oświadczenie przedstawiciela japońskiego mini

sterstwa spraw zagranicznych
Paryż, 20. 4. (PAT.) Według do

niesień agencji Radio z Tokio przed
stawiciel japońskiego min. spraw 
zagr. oświadczył dziennikarzom, że 
stosunki między Japonją a Rosją so
wiecką stają się z każdym dniem bar
dziej naprężone i że Japonja zdecydo
waną jest interweniować w każdym 
zbrojnym konflikcie, jaki mógłby wy
buchnąć między Sowietami, a nowem 
państwem mandżurskiem.

Japonja — dodał ów dyplomata —- 
nie zaatakuje Rosji, lecz nie będzie 
mogła pozostać obojętną wobec kon
centracji na granicy sowieckiej olbrzy
mich mas wojska.

W Japonji wszyscy sobie zdają 
sprawę, że ostatnie wykolejenie pod 
Charbinem pociągu, przewożącego na

Zaciekła kampanja prasy sowieckiej — Ciężkie zarzuty i po
gróżki pod adresem Japonji

Moskwa, 20. 4. (PAT.) Konflikt 
sowiecko-japoński zarysowuje się z 
każdym dniem coraz wyraźniej. Po
dając notatkę o demonstracjach biało
gwardzistów przed zarządem kolei 
wschodnio-chińskiej w Charbinie, 
„Izwiestja“ zamieszczają artykuł 
wstępny p. t. „Łańcuch prowokacyj“, 
w którym, w niebywale ostrym tonie, 
oskarżają Japonję o moralne przygo
towywanie wojny.

Dziennik cytując długą litanję rze
komych antysowieckich prowokacyj ze 
strony białogwardzistów i ich japoń
skich protektorów, zwraca szczególną 
uwagę na stanowisko prasy japoń
skiej, przypominające — zdaniem

część zabiorze powiat i gmina zbiorowa, 
do której te miasta będą wcielone.

Dążenie do znoszenia naszych miast 
jest logiczną konsekwencją zasady gmi
ny zbiorowej. Póki istnieją małe gmi-

krwi z nadmiaru ludności wiejskiej 
niemieckiego zachodu — tworzyć oni 
mają potężny wał w celu utrzymania 
niemieckiej tradycji i kultury na nie
mieckim wschodzie. Tysiące bezrobot
nych uzyska pracę. Handel i rzemio
sło na wschodzie będą mogły ponow
nie zakwitnąć.

Mimo różnych trudności gospodar
czych i finansowych Rzeszy, rząd jest 
zdecydowany dać potrzebne fundusze. 
Jednakże w przeciwieństwfie do ubie
głych czasów z okresu rozwoju gospo
darczego, kolonizacja w chwili obecnej
— zgodnie z gospodarczem położeniem
— przeprowadzona być musi przy za
stosowaniu jak najdalej posuniętej 
oszczędności, _ przy uwzględnieniu 
wszakże konieczności stworzenia kolo
nistom możliwej egzystencji.

Dlatego też nowi koloniści nie mo
gą stawiać zbyt wygórowanych żądań, 
gdyż uwzględni się tylko najkoniecz
niejsze wymagania z zakresu zabudo
wań gospodarstw, przyczem jako bu
dulec uwzględniane będzie w jak naj
szerszej mierze drzewo.

Dzieło to musi być uskutecznione 
bez żadnego biurokratyzmu oraz zbęd
nego schematyzmu. Ustawowe prze
prowadzenie całej akcji jest już przy
gotowane i natychmiast po powrocie 
kanclerza z Genewy rząd Rzeszy po
czyni decydujące kroki“.

sze oddziały było dziełem agentów 
rządu sowieckiego. Podobnie wiado
mo, że siły sowieckie skoncentrowane 
między Manczuli, a Władywostokiem 
wynoszą około 70 tys. żołnierzy i że 
nowa dywizja nadeszła jeszcze‘ostat
nio z Chabarowska. Jednocześnie So
wiety wzmacniają swe siły na północ
nej części Sachalinu.

Rząd moskiewski udaje, iż jest za
niepokojony z powodu aktywności ja
pońskiej w północnej części Mand- 
żurji, choć wie dobrze, że nasze siły 
nie przekraczają 6 dywizyj. Obecnie 
kiedy koncentracja wojsk rosyjskich 
zdaje się być na ukończeniu, Sowiety 
popełniają akty prowokacji. Mimo to 
•Japonja zachowuje spokój.

„Izwiestij“ — antysowieckie kampanje 
prasowe z Ut interwencji. Urzędówka 
sowiecka konkluduje, że militaryści 
japońscy oszukują swój naród, by 
pchnąć go ku katastrofie i odpowie
dzialność za dalszy rozwój wypadków 
składa na „pewne japońskie koła, ma
jące wpływ na politykę rządu.“

Jeszcze wyraźniej stawia sprawę 
organ Związku Młodzieży Komuni
stycznej „Komsomolskaja Prawda“, 
która pisze dosłownie: „Jesteśmy dość 
silni, aby granice nasze unieprzystęp- 
nić zarówno białogwardyjskim przy
wódcom, jak ich rozkiełznanym pro
tektorom“.

ł wiejskie, mogą Linieć ii małe miasta. 
Połączenie pierwszych w wielkie związ
ki zbiorowe, wywołuje dążenie do zno
szenia drugich. Tak jest już obecnie w 
b. zaborze rosyjskim, gdzie liczne osie

dla o typie miejskim wegetują marnie 
w obrębie gmin zbiorowych bez jakich
kolwiek widoków rozwojowych.

Obrońcy projektu powiedzą, że prze
pis o znoszeniu miast nie jest obowiąz
kowy, ale fakultatywny, że Rada Mini
strów może, ale -nie musi zamieniać ma
łe miasta na gminy wiejskie względnie 
gromady. Tak jest, ale intencje projek
tu zmierzają do ułatwienia tej proce
dury.

A ponieważ gmina zbiorowa jest 
oczkiem w głowie autorów projektu, 
ponieważ chcą oni, aby ta gmina była 
finansowo silna, zatem można na pewno 
liczyć, że w razie uchwalenia projektu 
art. 22. nie pozostanie martwą literą.

Niedawno daliśmy wyraz zadowole
niu, że projekt samorządowy nie został 
uchwalony w poprzedniej sesji, w czem 
niemała zasługa przypada Klubowi Na
rodowemu. Nie udało się zaskoczenie, 
a dzięki temu tocząca się dyskusja od
krywa coraz to nowe wady tego niefor
tunnego projektu.

Sejm jest obecnie nieczynny, a spra
wy samorządowe są z pełnomocnictw 
wykluczone. Ludność miast, skazanych 
na zagładę, ma zatem czas i możność 
podjęcia odpowiednich kroków w obro
nie swego bytu. Siedemdziesiąt miast 
zachodniej Polski z blisko dwustuty- 
sięczną ludnością, miast często bardzo 
starych, z wielowiekową tradycją, po
winno zabrać głos w tej sprawie, głos 
przeciw unifikacji ustawodawstwa sa
morządowego i przeciw gminie zbioro
wej. M. K,

Nauka sprawy Kreugera 
poszła w las

Jedną z najbardziej ujemnych stron 
spółek akcyjnych jest niepewność co 
do ich istotnego stanu majątkowego. 
Zasady buchalterji pozwalają na bar
dzo skuteczne ukrywanie istotnego 
stanu majątkowego. To też w okresie 
obecnego kryzysu byliśmy światkami 
nagłego załamania się potężnych 
przedsiębiorstw, których stan nawet w 
okresie poprzedzającym upadek, w do
bie świetności nie był tak mocny, jak
by to wynikało z ich oficjalnych bilan
sów. Typowym przykładem może słu
żyć koncern Kreugera.

W Polsce po wejściu w życie ustawy 
z dnia 18 marca b. r. o tymczasowem 
stosowaniu wyjątkowych zasad bilan
sowania stan ten ulegnie dalszemu po
gorszeniu. Ustawa ta pozwala na przy
jęcie do bilansu papierów wartościo
wych po cenie, przyjętej w ubiegłym 
roku operacyjnym, albo o ile papiery 
te zostały nabyte w danym roku ope
racyjnym, po cenie ich nabycia. W 
tych warunkach rzeczywista wartość 
tych papierów będzie często stanowiła 
zaledwie drobny ułamek ich wartości 
figurującej w bilansie. Obecnie więc 
bilans spółek akcyjnych nie będzie już 
zupełnie odzwierciedlał rzeczywistego 
stanu tych spółek.

Zasada zatem prawdziwości bilan
su została ustawą tą przekreślona.

Bruenlng zostaje w Genewie
Berlin, 20. 4- (PAT). Biuro Wolffa 

donosi, ze wbrew pierwotnym zamia
rom kanclerz Bruening pozostanie w 
Genewie do końca tygodnia, gdyż wy
maga tego sytuacja polityczna a w 
szczególności konieczność kontynuo
wania rozmów z przedstawicielami 
Anglji i Francji w sprawie przyszłej 
konferencji lozańskiej.



Polityka kanclerza Brüninga
Środowisko i atmosfera pocsątkowej pracy — Dyktator, bo 
inacsej nie można — Ifola rsudstenia — ¡Metoda polityki za
granicznej — Czemu służy polityka wewnętrzna — Polityka

wyraźnego programu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)

współpracowałby z prawicą — i skwa
pliwie wciąga do niej tych (Treviranus, 
hr. Westarp), którzy zdecydowali się 
stanąć na jego platformie.

Bruening nie jest człowiekiem malo
wanym, jego wola rządzenia jest bardzo 
silna i zdecydowana. Z powodu trud
ności współpracy z Reichstagiem, 
wkroczy! na drogę owych słynnych już 
dzisiaj dekretów („Notverordnungen"), 
któremi rządzi na podstawie artykułu 
48 konstytucji. Gdy w lipcu 1930 parla
ment odrzucił dwie „Notverordnun
gen“, kanclerz, niewiele myśląc, zdecy
dował się na rozwiązanie go. W mowie 
wygłoszonej w lipcu 1930 podczas obrad 
stronnictwa centrowego, Bruening w 
klasyczny sposób zdefiniował zasady, 
któremi się kieruje w praktyce rządze
nia. Przedewszystkiem stwierdził, że 
czekał tak długo, dopóki była iskra na^ 
dziei, że sprawa da się załatwić na dro 
dze parlamentarnej. A polem powie 
dziel: „Jedna rzecz jest konieczna,

Berlin, 19 kwietnia. 
Kanclerz Bruening jest katolikiem, 

i to katolikiem wierzącym oraz silnie 
związanym calem swojem życiem i 
działalnością z kołami katolickiemi w 
Niemczech. Katolicyzm niemiecki, za
grożony przed wojną z powodu wielkiej 
liczby ludności protestanckiej i ofi
cjalnego —- wT Prusiech — kursu anty
katolickiego, posiada wogóle silniejsze 
poczucie odrębności i nastawienie ak
tywniejsze, bardziej zahartowane, niż 
w wielu innych krajach. Brat kancle
rza Brueninga, ks. prałat Herman Józef 
Bruening, w czasie wojny i po wojnie 
rozwijał wytężoną działalność w Ame
ryce. Wróciwszy do kraju, nawiązał 
stosunki z VVatykanem i został przydzie
lony w charakterze doradcy do legata 
papieskiego w czasie okupacji Zagłębia 
Ruhry w roku 1923. Byłby on nieza
wodnie odegrał dużą rolę w Kościele 
katolickim w Niemczech, gdyby nie 
śmierć przedwczesna, która powaliła 
go w Ameryce 1924 roku. Zaintereso
wania społeczno - polityczne wspólne 
były, jak widać, obu braciom.

Dzisiejszy kanclerz Henryk Bruening 
rozpoczął swoją działalność, jako współ
pracownik księdza Karola Sonnenschei- 
ńa, człowieka o niezmiernej ruchliwo
ści i żywości umysłowej, w którego gło
wie paliły się pomysły organizacyjne, 
działacza katolickiego i społecznego, 
błyskotliwego, ale właśnie dzięki tej 
niezwykłej żywości niedóść gruntowne
go i realnego. (Szczegóły biograficzne o- 
raz charakterystykę ks. Sonbenscheina 
czerpiemy z książki Alfonsa Nobla 
„Bruening“). Być może, że właśnie z 
powodu pewnego kontrastu wyrobiła 
się u Brueninga owa żelazna logika i 
pewien upór w przeprowadzaniu nie
zbyt wielu odrazu. ale za to zasadni
czych spraw, którym podporządkowuje 
inne.

Drugim i równie ważnym okresem 
działalności przyszłego kanclerza była 
jego współpraca ówczesnym pruskim 
ministrem opieki społecznej centrów- 
cena S.tęgerwaldem —-jesieńią 1919 — 
ii to w ćharakterze osobistego referenta, 
a wkrótce potem praca w założonym 
przez Stegerwalda „Niemieckim Związ
ku Zawodowym" („Deutscher Gęwerk- 
schaftsbund“), którego sekretarjat objął 
w roku 1920, zatrzymując go przez 
dziesięć lat.

Bruening dojrzewał więc jako poli
tyk w tej specjalnej atmosferze, którą 
stwarza katolicka praca społeczna. Ta 
praca nie dokonywa się zgoła na zasa
dach dyktatury, ale posiada jednak bar
dzo dużo pierwiastków autorytetu, któ
re wnosi zawsze do każdej dziedziny 
Kościół katolicki. Nie pomylimy się za
pewne, powiadając, że silne poczucie 
autorytetu przeniósł Bruening z tej 

1 właśnie pracy w dziedzinę polityczną 
rządu i państwa, tembaędziej, że odpo
wiada ono wogóle jego charakterowi.

Tak się złożyło, że gdy 28 marca 1930 
Bruening — który tymczasem już, wy
brany prezesem frakcji centrowej w 
parlamencie, złożył sekretarjat „Ge- 
werkschaftsbundu" — otrzymał mandat 
tworzenia gabinetu, u steru Niemiec sta
nął właściwie jedyny człowiek, który, 
odsuwając wprawdzie z konieczności od 
wpływu parlament, mógł jednocześnie 
podjąć walkę i jak dotychczas, wytrzy
mać napór prądów,dążących świadomie 
do dyktatury. Wytworzyło się położe
nie niebywałe: dyktator mimowolny 
walczy z dyktatorem z przekonania 
(Hitler). Dyktaturę zasadniczą i to 
zwłaszcza dyktaturę, opartą na zamachu 
stanu, uważa Bruening szczerze za nie
bezpieczną dla Niemiec. „Komu na
prawdę chodzi o dobro ojczyzny — pi
sał jeszcze w roku 1923 w organie „Ge- 
werkschaftsbundU", dzienniku „Der 
Deutsche" — ten domagać się będzie 
sprzymierzenia się wszystkich partyj, 
które odrzucają wszelką zmianę konsty
tucji za pomocą gwałtu. Należy się 
strzec budzenia wojskowych i zewnętrz- 
,no - politycznych złudzeń, które muszą 
się załamać w najkrótszym czasie i spa

raliżować wtedy nadzieję narodu na 
zawsze“.

W tych słowach widzimy już nasta
wienie Brueninga, tajemnicę, czemu de
cyduje się dzisiaj opierać na socjalistach
_ mimo, że różni się od nich w wielu
kwestjach i swego czasu nie wahał się 
ich ostro atakować/— i czemu istnieje 
rozłam między nim a prawicą, i to 
zwłaszcza skrajną: prawicą. Bo z dru
giej strony Bruening bardzo chętnie

władzę, którą toczy Bruening, nie moż
na brać z punktu widzenia czysto oso
bistej ambicji. Bruening ma wyraźny 
i dokładnie przemyślany program poli
tyki zagranicznej, i głównie dlatego, 
żeby móc go skutecznie wcielić w życie, 
prowadzi odpowiednią politykę we
wnętrzną, a zwłaszcza finansowo - go
spodarczą. ....

„Zadaniem polityki — powiedział on 
w Kolonji w początku lutego 1931 — 
musi być ustalenie przemyślanego i roz
ważonego planu nietylko na kilka mie
sięcy, ale na dziesięć lał, i zastosowanie 
do niego wszystkich zarządzeń chwili i 
najbliższej przyszłości".

Dokładne studjum polityki Bruenin
ga dowodzi, że trzyma on się bardzo do
kładnie tych wytycznych. Nie zawsze 
są one popularne. Ale z jakiem zacię
ciem, temperamentem i przekonaniem 
walczy kanclerz o przeprowadzenie swo
jej polityki, może ocenić ten, kto słyszał 
jego mowę podczas ostatniej sesji 
Reichstagu, i obserwuje taktykę, jaką 
stosuje w walce wewnętrznej, nie krę

Naprzód obóz pomajowy zapewniał, 
że może mieć pożyczek zagranicą ile 
zechce, ale nie potrzebuje. Potem, gdy 
stało się widoczne, że potrzebuje, ale 
nie dostaje twierdził, że nie dają, bo 
niema pieniędzy zagranicą. Wreszcie, 
gdy się okazało, że np. we Francji są 
pieniądze dla Czechosłowacji, a niema 
dla nas, ma sto kłopotów z objaśnie
niem. dlaczego tak się dzieje, bo nie 
chce przyznać rzeczy najprostszej i 
wszystko wyjaśniającej, mianowicie, 
że niema zagranicą, a we Francji w 
szczególności, zaufania i uznania dla 
obecnych rządów w Polsce.

Znamienne jest jednak, jak np. 
łódzka „Prawda“, biedząc się w bardzo 
długich wywodach nad wykazywa
niem, że Francja, jako rząd, nie tro
szczy się o sposób rządzenia w Polsce, 
wkońcu jednak powiada:

„Zupełnie inny rozdział stanowią 
pożyczki, zaciągane na prywatnym 
rynku finansowym francuskim. Obec
nie rynek ten odnosi się z wielką re
zerwą do wszelkich zagranicznych pe- 
tycyj pożyczkowych. Od dawna żadna 
większa emisja zagraniczna nie zosta
ła we Francji ulokowana. Wśród licz
nych kandydatów, Polska na prywat
nym rynku finansowym francuskim 
pod względem swoich kwalifikacyj 
kredytowych nie przedstawia się naj
lepiej. W oczach rentjera francuskie
go stosunki gospodarcze w Polsce po
zostawiają zbyt wiele do życze- 
n i a. Zbyt są płynne i zbyt łatwo 
przychodzą nam ra d y k a 1 n e z tn i a- 
n y. Zmiana takiego czy innego statu
tu, wprowadzenie kontroli państwowej 
w jakiejś gałęzi przemysłu, zmiana 
warunków wykonania już zaciągnię
tych zobowiązań, to wszystko przycho
dzi nam ze zdumiewającą łatwością, 
robi się na poczekaniu.

„Papiery pewnych państw ,a mię
dzy nimi papiery polskie, ocenia się 
według tego kto w danej chwili w 
tych państwach rządzi i jaką poli
tykę prowadzi. Kurs tych papierów nie 
jest zależny od możliwości płatniczych, 
ani perspektyw gospodarczych, lecz 
wyłącznie od sytuacji politycznej.

a
mianowicie, że nie partje powinny pro 
wadzić, ale rząd“.

Ta, Słuszna zresztą ambicja, określa 
stanowisko Brueninga wobec stron
nictw, ł temsamem również wobec par
lamentu. Nie jest on zwolennikiem 
rządzenia parlamentu. Przeciwnie, rzą
dzi gabinet, a zadaniem parlamentu jest 
współpraca z gabinetem. To też, gdy 
parlament współpracować nie chciał, 
Bruer.ing posłał go do domu.

Treść polityki wewnętrznej i ze 
wnętrznej jest u Brueninga bardzo ści 
śle powiązana. Dąży on tak samo, jak 
radykalne partje prawicowe, do uwol
nienia Niemiec od skutków i postano
wień traktatu wersalskiego. Przyświe 
cają mu w tein dążeniu dwie zasady, 
które wyrazimy najlepiej również cyta 
taini z powyżej wspomnianej jego mo 
wy. Otóż na temat rewizji planu Da- 
wesa stwierdził kanclerz, że, łudząc się, 
iż przyniesie ona natychmiastową ulgę, 
doprowadzono do rewizji przedwcze

śnie, w chwili niekorzystnej z punktu 
widzenia polityki zagranicznej, a
puhktuwidzenia stosunków, wewnętrz
nych najgorszej, jaką można sobie było 
wyobrazić. Udaliśmy się na rokowania 
paryskie w położeniu finansowem i ka- 
sowem, które z góry uniemożliwiało za
jęcie silnej pozycji wobec wszelkich żą
dań strony przeciwnej".

Zdaniem Brueninga należało dążyć 
dó sanacji finansów' bez względu na to
czące się rokowania bo to jedynie było
by wzmocniło pozycję niemiecką. Brue
ning Określił tę zasadę jeszcze wyraź
niej w mowie, wygłoszonej w Chemnitz 
(Kamienicy) w końcu stycznia 1931, po
wiadając, że „w tern samem tempie, w 
jakiem gospodarcze i finansowe wysił
ki prowadzić będą do sukcesów, będzie
my mogli również występować na ze
wnątrz aktywnie, nieskrępowani i z 
większym skutkiem“.

W świetle słów cytowanych powy
żej polityka Brueninga zarysowuje się 
również w zagadnieniach doby bieżą
cej bardzo jasno. A więc parlamenta
ryzm tak długo, jak można przy nim 
przeprowadzać swoją wolę. Gdy tego nie 
można, kanclerz wchodzi na drogę 
„Notverordnungen" i usuwa parlament 
na bok. Z tą samą chwilą występuje o- 
czywiście znacznie silniej na horyzoncie 
politycznym postać prezydenta Rzeszy, 
który ogłasza dekrety. Walka o prze
prowadzenie takiego prezydenta, który
by się godził na jego politykę, była więc 
dla Brueninga zasadniczą walką o wła
dzę i możliwość rządzenia według swo
jego programu, którą to walkę, jak do
tychczas, przez zgrabną taktykę osta
tecznie wygrał. Treść ogłoszonych do
tąd dekretów („Notverordnung") zawie
ra w myśl powyżej wyłożonych zasad 
Brueninga w dużym stopniu zarządze
nia natury finansowo - gospodarczej i 
zmierza do sanacji stosunków gospodar
czych bez względu — znowu w myśl 
tych zasad — na toczące się rokowania 
i zmagania w sprawie uwolnienia Nie
miec od płacenia odszkodowań. Kan
clerz jest bowiem zdania, że tylko w ten 
sposób wzmocni się stanowisko Niemiec, 
i że pośrednio dekrety te przyczynią się 
do osiągnięcia celu niemieckiej polityki 
zagranicznej, to jest rewizji Traktatu 
Wersalskiego. Im się jest silniejszym 
na wewnątrz — brzmi jego zasada — 
tern ostrzej można występować na ze
wnątrz. Wystąpienia zewnętrzne nale
ży zaś ściśle odważać według własnej 
siły, żeby się nie, narazić na porażki, 
które tylko coiaji w drodze, Walki e

pując się żadną doktryną- Będąc kanc
lerzem parlamentarnym rządzi bez par
lamentu. będąc teoretycznym przeciwni
kiem dyktatury jest ukrytym dyktato
rem, będąc przekonanym katolikiem, o- 
piera się nietylko, jak się samo przez się 
rozumie, o centrum, ale o socjalistów i 
partje liberalne, będąc gorącym patrjo- 
tą i ■— można twierdzenie to spokojnie 
zaryzykować — w gruncie rzeczy nacjo
nalistą — walczy z prądami nacionali- 
stycznemi. Ale uczyniłby mu wielką 
krzywdę ten, ktoby mu zarzucił brak 
charakteru. Mato kto posiada Zapewne 
tak ugruntowane przekonania i przede
wszystkiem program polityczny, jak 
Bruening. Jednak pragnąc go urzeczy
wistnić, traktuje, jak każdy polityk na 
większą miarę, stronnictwa jako środki. 
Dzisiaj sa dobre te, ale wcale nie jest 
wykluczone, że jutro będą dobre inne. 
Jest Bruening niewątpliwie jedną z wy
bitniejszych postaci politycznych w dzi
siejszych Niemczech.

JERZY DROBNIK.

Dlaczego nie dają pożyczek Polsce?
„Jeżeli firma Schneider oświadcza, 

że nie może zaryzykować emisji nowej 
transzy polskiej pożyczki kotejowej 
wobec fatalnego kursu obligacyj tran- 
szy pierwszej, to mówi prawdę, 
Słusznem byłoby, gdyby z tego oświad
czenia wyciągnięto właściwe kon
sekwencje, t zn. gdyby przedsięwzięto 
coś, co mogłoby poprawić kurs tych 
obligacyj. Zdaje się jednak, że postą
piono wręcz odwrotnie A w każdym 
razie dla rentjera francuskiego niezro
zumiale. W jego oczach wprowadze
nie przymusowej gospodarki państwo
wej w przemyśle węglowym nie jest 
zapewne najskuteczniejszym środkiem 
zabezpieczenia rentowności magistrali 
węglowej. W Anglji przez kilka lat 
wałkowano kwestję organizacji prze
mysłu węglowego. Wysokie komisje 
Jego Królewskiej Mości zastanawiały 
się nad tem i doszły do wniosku, że nie 
jest to łatwa sprawa i że nie wolno jej 
zbyt pochopnie przesądzać. Nawet 
strajk tak wielki i tak ostry, jakiego 
nie zna historja, nie wywołał żadnych 
decyzyj, żadnych zarządzeń, sprzecz
nych z tradycjami systemu kapitali
stycznego. U nas załatwiono się z or
ganizacją przemysłu węglowego b ł y- 
skawicznie. Tylko, że ta zdumie
wająca sprawność budzi więcej niepo
koju, niż uznania.“

Tak więc, po okrężnych zapewnie
niach, że rząd p. Tardieu nic nie ma, 
przeciw rządom pp. pułkowników w 
Polsce, dochodzi się do wniosku, Iż w 
sprawie pożyczek rozstrzyga to, kto i 
jak rządzi. Próba rozdzielania rządów 
gospodarczych od rządów politycznych 
w Polsce jest wybiegiem naiwnym, bo> 
każdy wie, jak ściśle jest to z sobą 
spojone. Próba twierdzenia, jakoby 
pożyczki t. zw. prywatne we Francji 
mogły być zaciągane bez współdziała
nia rządu francuskiego, jest jeszcze 
naiwniejsza i tylko okrywa śmieszno
ścią tych, którzy to mówią, jako nie 
mających wyobrażenia o rynku pie
niężnym francuskim. Zostaje tylko ta 
prosta, bez obwijania w łódzką ba
wełnę, prawda, że jakie rządy, takie 
i pożyczki. 

Niemcy w Polsce przeciw 
Sądowi Najwyższemu

Tutejszy organ niemiecki „Posener 
Tageblatt", omawiając odrzucenie 
przez Sąd Najwyższy skargi niemiec
kiej w sprawie unieważnienia listy 
bloku niemieckiego w okręgu wybor
czym nr. 30 (Grudziądz-Świecie-Tucho- 
la-Chojnice-Sępolno), posuwa się do 
zupełnie niedwuznacznych ataków ńa 
Sąd Najwyższy. „Braki formalne, któ
re przeciętnemu obywatelowi wydają 
się nieznacznemi — pisze „Posener 
Tageblatt" — wystarczają, by ograni
czać obywatelowi jedno z jego naj
ważniejszych praw, wysyłanie własne
go przedstawiciela do parlamentu".

Owe „braki formalne" musiały być 
widocznie bardzo poważne, skoro Sąd 
Najwyższy odrzucił skargę niemiecką. 
Sposób zaś, w jaki „Posener Tage-

blatt“ krytykuje wyroki Sądu Naj
wyższego, jest wręcz niedopuszczalny, 
i nie wątpimy, że sprawą zajmą się 
powołane czynniki.

Aresztowanie świadka
W i 1 n o. 20. 4. (PAT.) „Kurjer Wi

leński" podaje, że Kazimiera Łebkow- 
ska, figurująca jako główny świadek 
oskarżenia w procesie o zabójstwo stu
denta, śp. Wacławskiego, została z po
lecenia prokuratora aresztowana za 
złożenie przed sądem fałszywych ze
znań.

Łebkowską oddano do zakładu psy- 
chjatrycznego na obserwację, gdyż za
chodzi przypuszczenie, że nie jest ona 
człowiekiem o zdrowych zmysłach.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE -- 
W KARNYCH SZEREGACH O. W.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Łazarz

Zebranie plenarne odbędzie się dziś, w środę, 20 bm. o godz. 20 w sah 
p. Przybylskiego przy Rynku Łazarskim 18. , '

Na porządkń obrad pomiędzy innemi referat p. red Bohdana Jar<£ 
ehowskiego na temat „Bezrobocie w Polsce". O liczne i punktu
alne przybycie prosi ZARZĄD.
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Góra runęła w nurty Mozeli
Niezwykły wypadek osunięcia się kilkunastu tysięcy metrów 

sześciennych ziemi w Cochen
Bruksela, 20. 4. (Tel. wł.). Jak 

donoszą, z Cochem nad Muzelą, oczeki
wany już od szeregu lat z największem 
zainteresowaniem fakt osunięcia się 
położonego nad brzegiem rzeki wzgó
rza nastąpił wreszcie około godziny 23 
wieczorem w chwili, kiedy się tego naj
mniej spodziewano.

Z wielkim hukiem runęły w dół o- 
gTomne masy ziemi, kamieni i skał, ob
liczane na 10 tys. metrów sześć, pokry
wając sąsiednie wsie i miejscowości tu
manem kurzu. Część spadających ka
mieni runęła do rzeki.

Znajdująca się pod samą górą pra
cownia stolarska formalnie zmiotło z 
powierzchni ziemi Przerwane zostało 
również połączenie telefoniczne z oko
licą oraz uszkodzone przewody elek
tryczne, wskutek czego sąsiednie wsie 
i miasteczka pozostały w nocy bez 
światła. Zasypana została również 
główna ulica i szosa, na której zamarł 
wskutek tego wszelki ruch pieszy i kołowy.

Manifestacyjny pochód studentów w Warszawie
Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.) Nie

zwykły pochód oglądali wczoraj prze
chodnie Warszawy.

Oto Al. Jerozolimskiemi od uł. Gró
jeckiej nadciągnął długi waż studen
tów około 1500 osób, mieszkańców ko- 
lonji przy ul Akademickiej ,5, z któ
rych każdy niósł zapaloną świecę. Po
chód był tak licznym, że gdy początek 
znalazł się na ul. Marszałkowskiej, to 
koniec jego sięgał ul. Żelaznej.

Chodziło o zamahifestowanie w sto
sunku do sekwestratora koloriji z ra
mienia Banku Gospodarstwa Krajowe
go, adwokata Radlickiego, którego go
spodarka doprowadziła do tego, że 
wczoraj elektrownia wyłączyła światło 
na terenie wspomnianej kolonji. Jej 
mieszkańcy urządzili wiec, a następnie 
zorganizowali pochód. Manifestacja

Nieprawdziwe wersje 
o symulowanem samobójstwie Kreugera

Paryż, 20. 4. (PAT.) Wobec krą
żących ostatnio pogłosek, jakoby Kreu- 
ger w obawie przed ruiną symulował 
samobójstwo, a faktycznie ukrył się 
na Sumatrze, współpracownik dzien
nika „Paris Soir“ przeprowadził do
chodzenia.

Komisarz policji i inspektor komi- 
sarjatu stwierdzili, że widzieli na wła
sne oczy zwłoki Kreugera i byli obec
ni przy balsamowaniu oraz złożeniu 
ciała do trumny.

Również kategorycznie brzmi za
pewnienie portjera domu, w którym 
mieszkał przemysłowiec szwedzki. — 
Portjer ten stwierdził, że po samobój
stwie czuwał nad ciałem Kreugera,

0 ustalenie kryterium rozbrojenia
Owa wnioski w komisji głównej — Z« propozycją wioską 

wypowiedzieli się przedstawiciele Niemiec i Sowietów
Genewa, 20. 4. (PAT.) Komisja 

Klowna po przyjęciu rezolucji w spr' - 
ie stopniowego rozbrojenia zajęła się 
westją kryterjum tego rozbrojenia.

delegacje czeskosłowacka, hiszpań- 
ioVł nonveska i szwedzka zgłosiły pro- 
wa1 Zezolucji według którego podsta- 
p,- la.ustalenia wspomnianego kry- 
«yon1™ J®st.art- 8, wobec czego zmniej- 
nirn10 zi3roje:a winno nastąpić do mi- 
iiin/1™’ ,dateceg° się pogodzić z bez- 
nipr^Eństwei? narodowem i wykona- 

z°k°wiazań międzynarodowych. 
łu‘ "'.zy Pozatem brać pod uwagę s’>- 
tip geograficzną i warunki specjal- ne danego państwa.
stan; -UCJa Przewiduje dalej, że przy
tyci. ?lę do zbadania zastosowania 
Wedlu rV,erJów, jak również metod,
-2 ug których przeprowadzona bę-

^ypowiedzema i obniżki
ciąiiatri°JiCe’ 20' 1 (Tel. wł.) w 
wvnru„- , a wczorajszego otrzymało 
»Palwn1** Zen-e 2000 robotników huty 
stałych 9hn Świętochłowicach. Pozo- 
w piphi- 0 r^Ootników zajętych będzie 
w WaicI?Wili’ w fabryce podków oraz 
Clotywuip'n? na zimno- Dyrekcja huty 
Zamówień t0 wypowiedzenie brakiem 

S 0 8 » o w i e c, 20. 4. (TeL wł.)W IJ-

W

Strat w ludziach dotychczas nie za
notowano.

B e r 1 i n, 20. 4. (Tel. wł.) O niezwy- 
kłem osunięciu się wielkiej góry pod 
Cochen donoszą dalsze szczegóły.

Góra ta od kilku dni budziła duży 
niepokój wśród miejscowej ludności. 
Stale staczały się tam mniejsze i więk
sze ilości kamieni w dolinę.

W ciągu wtorku posterunki obser
wacyjne stwierdziły, że szczeliny oraz 
otwory utworzone w ostatnich dniach 
rozszerzyły się nagle o przeszło pół 
metra. Około godz. 18 osunęły się 
większe masy kamieni zasypując czę
ściowo szosę powiatową, na której 
zmontowano silne reflektory, aby 
można było obserwować dalsze zmia
ny położenia. Krótko przed godz. 23 
stoczyły się potworne wprost masy ka
mieni w dół z nieopisanem hukiem.

Również i dziś przed południem 
lecą odłamki skał wpadając do Mozeli 
z której wytryskują fontanny wody.

miała charakter zupełnie spokojny, 
jednak nie bez pewnej dozy stu
denckiej wesołości.

Pochód skierował się przed Bank 
Gospodarstwa Krajowego na rogu No
wego Światu i Al. Jerozolimskich. 
Gmach ten obstawiony był silnym od
działem policji pieszej. Cały czas po
chodowi towarzyszyły kryte auta po
licyjne.

Z pod gmachu B. G. K. akademicy 
zawrócili w stronę ul. Foksal, gdzie 
mieszka adw. Radiicki. Przed oknami 
urządzono mu „kocią muzykę“, a po
tem poustawiano na chodniku w 
kształcie krzyża zapalone świece, od
śpiewano marsza żałobn. Szopena oraz 
Gaudeamus i wszyscy spokojnie roze
szli się do domów. (w)

którego doskonale znał za życia. We
zwany natychmiast po wypadku dok
tór oświadczył, że po przyjściu zastał 
ciało jeszcze niezastygłe i że wykazy
wało ono niezwykle podobieństwo do 
fotografji Kreugera.

Wreszcie konsul szwedzki w Pary
żu kategorycznie zaprzeczył pogło
skom, twierdząc, że widział trzykrot
nie zwłoki Kreugera, którego znał oso
biście.

Londyn, 20. 4 (PAT.) Nową fa
zą tragedji Kreugera jest dobrowolne 
ogłoszenie w Nowym Jorku bankruc
twa międzynarodowej kooperacji za
pałczanej, której prezesem był Kreu- 
ger.

dzie redukcja zbrojeń danego pań 
stwa.

Delegat Włoch Grand i zgłosił drug 
projekt. Nie przytacza on treści art. G 
lecz proklamuje natychmiastowe zba 
danie kryterjów na terenie praktycz 
nym, cele; i rychłego zrealizowani! 
pierwszego etapu rozbrojenia.

Delegacje francuska, japońska i h" 
szpańska poparły pierwszą propozycję 
natomiast przedstawiciel Niemiec — 
projekt włoski. To samo uczyni 
Litwinow, który jednak ponownie do 
magał się, by w rezolucji nie byłe 
aluzji _ do art. 8 i krytykował syste~. 
indywidualnej redukcji zbrojeń.

W końcu oba projekty odesłane zo
stały do specjalnego komitetu redak
cyjnego, w skład którego weszła ów- 
nież Polska.

rzędnicy kopalń Zagłębia Dąbrowskie 
go otrzymali w swoim czasie wypowie 
dzenie umowy na dzień 30 bm. w 
związku z zamierzoną obniżką płac.

Obecnie poszczególne kopalnie od 
nawiają umowy z dniem 1 maja br 
Płace urzędników będą obniżone prze
ciętnie o 10 proc, z tern, że mniejsz* 
pensje zredukuje się o mniej niż 1C 
proc.

Zakapturzony hitleryzm
Gdańsk 20. 4. Tel. wł.) Niemiecki 

konsul generalny, Termann interwe- 
njował u prezydenta senatu w sprawie 
rozwiązania bojówek hitlerowskich.

Było to posunięcie, podyktowane 
względami taktycznemi, gdyż w grun
cie rzeczy Niemcom jest nawet na rę
kę istnienie i rozwój szturmówek hitle
rowskich na naszym gruncie. Dla- 
teog też sam konsul niemiecki podsu
nął skwapliwie senatowi sposób wyj
ścia z sytuacji, proponując zamianę 
wspomnianych bojówek na organiza
cje o charakterze sportowym.

Nic zasadniczo nie ulegnie zatem 
zmianie, a nastąpi jedynie przemalo
wanie szyldziku i będziemy mieć hitle
ryzm w zakapturzonej odmianie.

Wielkie bankructwo.
Nowy Jork, 20. 4. (PAT). Wiel

kie wrażenie wywołało tu bankructwo 
Middlewes Utilities Company, którego 
aktywa sięgają blisko 254 milj. doi. 
Jest to największe bankructwo z dzie
dziny przedsiębiorstw użyteczności 
publicznej w historji St. Zjd Może oi.o 
być porównane do bankructwa L ;iń- 
nesa.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.88% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 1CK) 
mk niem w dewizach - zł sotówką — 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.46 do 
174.72 zł., gotówką 174.12 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 20. 4 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościon.ierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg <121 f w h.); 2, żyta po
morskiego 69.95 kg U19 1 f w h V, 3> psze
nicy poznańskiej 74.8 kg <127,1 f w h ; 
4. pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126 4 f w’ 
b 1; 5) jęczmienia pozn i pom': a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn i pom 43,55 
kg. (74,1 i. w h).

Żyto ..... . . , . 27,50- 27,7
Usposobienie stałe.

Pszenica . .' . » * 28,00— 28,2
Usposobienie stałe.

Jęczmień 04—66 kg. . . , 92,00- 23,0
Jęczmień 68 kg ..... 23.00— 24,0

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 24,75— 25,7-

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 21,50- 22,0

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work 41,00 — 42,0

Usposobienie stale.
Mąka pszenna 65 i wł work. 42,25— 44,2i 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ...... 17,25- 17,51
Otręby pszenne ...... 15,50- 16.5<
Otręby pszenne (grube) . . 16,50— 17,5( 
Rzepak ......... 32,00- 33,0(
Gorczyca 30,00— 35,0(
Wyka latowa ...... 21,50 - 23.5(
Pel uszka ....... 25,00- 27,0(
Groch Victoria ...... 23,00— 26,0(
Groch Folgera ...... 82,00— 36,0(
Łubin niebieski ..... 11,00— 12.0f
Łubin żółty ..... B . 15,00— 16,0f
Seradela......................... 6 . 28,00— 30,Ot
Koniczyna czerwona . . . 160,00—210,0( 
Koniczyna biała .... 320.00—460,0(
Koniczyna szwedzka . . . 130,00—150.0C 
Koniczyna żółta odłuszczona 150,00—170.0C 
Przelot ......... 260,00—300.0C
Tymoteusz ....... 40,00— 55,0C
Rajgras angielski ..... 45,00— 50.0C
Ziemniaki jadalne .... 3,50— 4,0C
Ziemniaki fabr. za kilo % . 0,00— 0,18
Słoma luźna ...... 4,00— 4,50
Słoma prasowana .... 5,50— 6,00
Siano luźne.............................. 5,75— 6,25
Siano luźne nadnoteckie . . 7,00— 7,50
Siano prasow nadnoteck’e . 8,25— 8,75
Makuch lniany 36—38% . 26,00— 28,00
Makuch rzepakowy 36—3’% 18,00— 19,00
Makuch słonecznik 46—48% 19,50— 20,50

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 135 tonn. pszenicy 75 tonn, owsa 15 t 
mąki żytniej 64700 kg., mąki pszenhej 
40900 kg., otrąb żytnich 60 tonn, otrąb 
pszennych 27,5 tonn, otrąb pszennych gru
bych 15 tonn, kaszy owsianej 13 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 20. 4., 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona: naogół zauważono 
brak odpowiedniego materjału

Z pożyczek państwowych handlowano 
5 proc, poż konwers. po 38%— 38% — 38% 
w płaceniu; również poszukiwano 4 proc 
pożyczkę inwestycyjna po 89%%. W pa
pierach lokacyjnych P. Z. K., któremi by
ło największe zainteresowanie, handlowa
no 8 proc listami doi, staremj po 65%__66
w oddaniu, mniejszą ilość 8 proc, listów 
doi. amort. handlowane po 61 w zaofiaro
waniu bez notowania. Natomiast

za 4 proc, listy zast. konwert- 28 proc, oraz 
za 6 proc listy żytnie 13%.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano w dalszym ciągu Bank 
Polski po 80.— W obrotach nieoficjalnych 
płacono za 4 proc Premjówki doł. 50 oraz 
za 3 proc. Poż. bud. 39 proc.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomu alu)
5% Pożyczka konw. 38%—38%—38%% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

65%—66% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

28% P.
(Kurs w złotych!

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
13.25 P.

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 89.50 P 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję!
Bank Polski 1 em 80.— P.

Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 4 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: tr. 8.88%, sp. 8.90%

kup. 8.86%
Dewizy:
trans sprzed kup.

Holandja 361.10 362,00 360,20
Londyn 33,65 33,82 33,48
Nowy Jork

kabel 8,906 8,926 8,886
Paryż 35,12 35,21 35,03
Praga 26,38 26,44 26,32
Szwajcarja 173.40 173,83 172,97
Wiochy 45,85 46,08 45,62
Berlin 211,60

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obllflacle:

4% poż inw szt ser. 0 • 100,00
5% poż konw . . , • » 38,50
4% poż dolarowa . * tł • 49,25 49,00
6% poż doi ...» 6 * 57,00
7% poż stabil. . . « 6 • 55,50 53,37

10% poż kolejowa . » • • 101,00

260,00—262, 

198,00-200,00

Tendencja przeważnie słabsza.
Akcie w złotych:

Bank Polski.............................. 0,00— 80,00
Tendencja nieco mocniejsza.

PŁÓD ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 20. 4 1932 r. 

Pszenica march. . . . . .
Tendencja słabsza.

Żyto march. ......
Tendencja stała 

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 
i sp .........
Tendencja stała.

Jęczmień brow . . « . .
Tendencja spokojna.

Jęczm eń pastewny i prze
mysłowy ..............................
Tendencja spokojna.

Owies march .....
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . . » »
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia......................... .....
Tendencja spokojna,

Otręby pszenne ....
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...» i 
Groch drobny jadalny . » .
Groch pastewny <..»»,
Peluszka ...«.ta»
RÓb . . ...oteet
Wyka
ł ubin niebieski . t t » »
Łubin żółty 
Seradela nowa 
Kuchy lniane .......
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka)
Wytlokt suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstiahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin
Ogólna tendencja słabsza.

195,00

190,00—195,00

180,00—190,00

158,00—164,00

31,75—35,25

20,25—27,75

11,60-11,85

10.40- 10,70

18,00—24.00
21,00—24,00
15,00—17.00
16,50—18,50
15,00—17,00
16,00—18.50
10,00—11,75
14,00-15,50
30,00-36,00
11,00
12.40— 
12,20-12,40
9,50

12,30

12,70

Lwów 19. 4 Pszenica krajowa dwor
ska loco Podwnłoczyska 28 — 28-50. psze
nica zbiorowa 26.75 — 27 25, pszenica kra
jowa zbiorowa loco Lwów 2875 — 29.25, 
mąka pszenna luksusowa 49 50 — 50.50, 
mąka pszenna 45 — 46.50. Inne kursy nie
zmienione.

Kraków 19. 4. Pszenica dworska czer
wona 32 25 - 32.75, biała 31 75 - 32. targo
wą wsch małop 31 50 — 31 75. żyto dwor
skie stand. 29.50 — 29.75. targowe stand. 
29 — 2950, mąka pszenna okr krak grysi
kowa 52 — 55. 45 proc 51 — 52. 60 proc 48 
do 50. mąka żytnia okr. krak. 65 proc 45 
do 45.50. mąka żytnia okr. pozn. 65 proc 45 
do 46. razówka żytnia 38.50 — 39. otręby 
żytnie 17 — 17.50, pszenne 17 — 17.50. Ten
dencja silniejsza dla zbóż chlebowych, zre
sztą utrzymana, dowozy nadal małe.

Gdańsk 19. 4. Pszenica 128 f czerwo- 
^sportowe 15 75. konsumcyjne

16.25 — 16 50. jęczmień 1 gat. 15.60 — 16, 
średnie! kat. 14.80 - 15 50. pastewny 14 50, 
groch Wiktoria 14 — 19. zielony 18 - 25, 
otręby żytnie 10.75, pszenne 11. Obroty mi- 
nitnalne. tendencja bez zmiany, 
wen 19- 4. Pszenica dworska
9coo ~ »I'00' zbierana 30.00 — 30 50. żyto

Z* 28-50' jęczmień na kaszę 24.00'do 
24.50. browarniany 25 00 — 26.00. owies ied- 
noW 2o.06 —, 27.00, zbierany 25.00 — 25.50.



Motywy wyroku w procesie wileńskim
w oczy każdemu, tak ze względu na 
pozycję, jaką zajmował w dorożce, jak 
i na krew, która sączyła się 
mu z głowy i którą zbroczona była 
chustka, zasłaniająca mu twarz, ob
rzuciła kamieniami tę dorożkę, a jed
nym z tych kamieni ugodzony zo
stał znajdujący się już w 
agonji Wacławski.

Nienawiść Żydów do Polaków
Jeden z obrońców oskarżonych, sam 

Żyd, podkreślał, że w Żydach, zamie
szkałych w Polsce niema i nie powin
no być w stosunku do Polaków nietyl- 
ko nienawiści plemiennej, lecz nawet 
jakiejkolwiek bądź niechęci, ponieważ 
Polacy w okresie kilkusetletniego 
współżycia z Żydami nic prócz dobre
go im nie uczynili, przytoczył przytem 
szereg faktów historycznych, dosadnie 
stwierdzających ten właśnie humani
tarny stosunek do nich Polaków. A 
jednak niestety ta niechęć, i nie tyl
ko niechęć, lecz i nienawiść.ist
ni e j e, bo ćzemże jak nienawiścią do 
nieżyda wytłumaczyć zachowanie się 
tłumu żydowskiego, który nie zawahał 
się przy zbiegu ulic Zawalnej i Troc
kiej umierającego już Wa
cławskiego ukamienować. 
Gzem wytłumaczyć, że na pojedynczo 
przechodzących akademików Polaków 
— nie endeków, nie wszechpolaków w 
rozmaitych częściach miasta Wilna 
wypadały grupy żydowskie i ich biły, 
w tem Wilnie, w którem nigdy pogro
mów żydowskich nie było, w którem 
jest ulica Gaona i które jest kolebką 
ducha Mickiewicza twórcy wyidealizo
wanej pod wpływem tęsknoty za Oj
czyzną, przepięknej postaci Źyda-pa- 
trjoty — Jankiela Cymbalisty.

Może ta nienawiść do Polaków jest 
tylko refleksem nienawiści, na wieki 
całe zapadłej w duszy żydowskiej i do 
dziś dnia jeszcze nie wygasłej do naro
dów chrześcijańskich, które ich paliły 
na stosach lub w inny sposób uśmier
cały, ale ona jest i na to tymczasem 
lekarstwa jeszcze niema, pomimo, zda- 
wałoby się, tak skutecznego środka, 
jak kilkusetletni humanitarny stosu
nek dc nich Polaków. Wystąpienie na 
U. S> B. części młodzieży .polskiej .two. 
ciwko studentom Żydom było li (ty lito 
oliwą na ogień tej; nienawiści,: który 
płonie w duszach żydow
skich i który wybuchnął w 
ekscesach ’ulicznych, o któ 
rych wspomniano wyżej.

„Kamienowanie umierającego"
4) Z ław obrończych padały zda

nia, iż naród, który nie potrafi wystą
pić czynnie w obronie swych praw, nie 
godzien jest nazwy narodu. Święte i 
słuszne są te słowa i nikogoby nie zdzi
wiło, gdyby młodzież uniwersytecka 
narodowości żydowskiej, której urze
czywistniać słuszne jej prawa nie da
wała młodzież jolska, jak to miało 
miejsce w gmachach uniwersyteckich, 
na gwałt ze strony ostatniej tam w u- 
niwersytecie odpowiadałaby również 
gwałtem, byłby to odruch natychmia
stowy i całkiem naturalny. Niktby się 
również nie dziwił, gdyby nie tylko 
młodzież ucząca się żydowska, lecz ca
ła ludność żydowska Wilna wyszła po
tem na ulice, manifestując swoje obu
rzenie i domagając się ukrócenia swa
woli Wszechpolaków; ale napadania 
bez powodu z za węgła lub kamie
nowania umierającego pod 
żadnym pozorem nie można uznać za 
obronę konieczną, obronę tych lub in
nych swoich praw.

Dzień ogłoszenia wyroku minął w 
Wilnie w niebywałym naprężeniu.

Już od wczesnego rana poczęły się 
gromadzić tłumy publiczności przed 
gmachem sądu, starając się dostać na 
salę rozpraw, aby być przy ogłoszeniu 
wyroku.

Rzeczywiście sala została wypełnio
na tak, iż ciekawi nie mogli się pomie
ścić. Nikt nie siedział, wszyscy stali, 
ściskając się do ostatnich granic. 
Wreszcie około godz. 10 i pół wychodzi 
sąd i zaczyna się odczytywanie wyro
ku. Cichym, równym głosem odczytu
je treść sentencji przewodniczący sę
dzia Brzozowski.

Gdy padają słowa: „uznając, iż o- 
skarżony Wulfin winien jest“ — na sa
li krótkie poruszenie i znowu cisza. Aż 
wreszcie: „wyżej wymienionego Szmu- 
ela Wułfina skazać na osadzenie w 
więzieniu na przeciąg dwóch lat“.

Tu znowu robi się poruszenie, które 
wnet cichnie i następuje grobowa ci
sza, bo istotnie motywy wyroku wy
wierają na słuchaczów większe wraże
nie, niż sam wyrok.

Gdy sąd wstaje i opuszczą salę, 
wszyscy zrywają się z miejsc. Żydzi 
manifestują na rzecz skazanego, a adw. 
Czernichów demonstracyjnie całuje go, 
wylewając przytem gorące łzy.

Bo też rzeczywiście motywy wyro
ku są druzgocące dla kłamstw prasy 
żydowskiej. Wprawdzie są w nich 
przykre słowa pod adresem młodzieży 
polskiej, ałe za to w odniesieniu do Ży
dów w zarysach potwierdzają one sąd 
opinji publicznej o pamiętnych wy
padkach wileńskich z listopada ub. r.

Trudno o lepszy obraz tego, co się 
działo w Wilnie w pamiętnych dniach 
listopadowych. Obraz ten jest tem 
cenniejszy, iż odmalowało go pióro sę
dziego, a więc osoby urzędowej, której 
nikt nié może posądzi^ o nienawiść 
względem Żydów.

Motywy wyroku, jak wiadomo, ska
zującego Wnlfina na 2 lata więzienia, 
brzmią dosłownie:

1) Z zeznań zbadanych na przewo
dzie sądowym świadków, tak dowodo
wych jak i odwodowych, poza wszelką 
wątpliwością wynika, że w dniu 10 li
stopada 1931 r. w dwóch punktach 
m. Wilna, mianowicie: przy zbiegu 
ulic Słówackiegó i Szeptyckiego, a 
następnie przy zbiegu Ulic Wielkiej 
Pohulanki, Zawalnej i Trockiej, w 
krótkim odstępie czasu jedno po dru- 
siem miały miejsca dwa zbiegowiska, 
składające się z osób narodowości ży 
dowskiej, które to zbiegowiska, współ 
nemi siłami uczestników, dopuściły 
się g w a 11 u na osobie ś. p. Wacław
skiego, w pierwszym wypadku przez 
śmiertelne ugodzenie go kamie
niem w głowę, w drugim —- przez u- 
derzenie go również w głowę ka
mieniem już rannego i wiezionego do
rożką przez kolegów do pogotowia ra
tunkowego, tudzież przez obicie laska
mi dwóch przechodzących ulicą Za- 
walną studentów nie Żydów.

Napady Żydów na Polaków
2. Zbiegowiska te były do pewnego 

stopnia wrażeniem nastrojów, jakie 
zapanowały wśród przeważnej ilości 
młodzieży żydowskiej z powodu nie
właściwego i karygodnego zachowania 
się pewnego odłamu młodzieży pol
skiej na U. S. B., które tak w dniu, po
przedzającym wyżej wspomniane zaj
ścia, jak"w dniu, kiedy to zapanowały 
zajścia, nie dopuścili studentów Ży
dów do gmachu głównego oraz innych 
lokali uniwersytetu, a z lokalu, w któ
rym się mieści fizycum uniwersytetu, 
przemocą wydalił zebranych na wy
kładach studentów Żydów. Te na
stroje spowodowały, że zamieszki, roz
poczęte przez wzmiankowany odłam 
młodzieży polskiej, w obrębie murów 
uniwersyteckich, które powinny i mo
gły być zlikwidowane wewnątrz tych 
murów przez władze akademickie jak 
to zresztą potem się stało, wylały się i te z w i n y młodzieży żydow
skiej w formie ekscesów ulicznych 
tak w dniu 9 listopada, kiedy poszcze
gólne grupy żydowskie zaczęły napa
dać na ich osobach, jak i w dniu 10 
listopada, kiedy na idącą ulicą Słowac
kiego grupę akademików Polaków, po 
rozproszeniu przez policję większego 
ich zbiorowiska, zebranego na ulicy 
Nowogrodzkiej, z ulicy Szeptyckiego 
wypadła grupa Żydów i obrzucając 
ich kamieniami, śmiertelnie zraniła 
ś p Wacławskiego, a następnie inna 
gro pa żydowska, przy zbiegu ulic Za- 
walriej i Trockiej, bez żadnego powodu 
ze strony napadniętych i nie zważając 
na to Iż był wieziony śmiertelnie 
zraniony Wacławsfci, co rzucało się

wany względem Żydów, bo nie ulega 
wątpliwości, że ich tłumy w dniach 
krytyc.nych na ulicach Wilna zapo 
czątkowały wystąpienia, które noszą 
miano pogromu.

Nłendowodniona wina Zalkinda 
ł Ogaza

7) Przechodząc do kwestji. czy o- 
skarżeni w sprawie niniejszej winni są 
udziału w opisanych wyżej zbiegowi
skach. sąd zgodnie przyszedł do prze
konania, iż wina „skarżonych Załkin- 
da i Oguza nie została dowiedziona, 
jedyny bowiem świadek, Kazimiera 
Łebkowska, która aczkolwiek w toku 
dochodzenia i śledztwa, oraz na prze
wodzie sądowym twierdziła, iż widzia
ła ich w liczbie uczestników zbiegowi
ska na rogu ulic Słowackiego i Szep
tyckiego, jak również, że z rąk Załkin- 
da padł kamień, którym śmiertelnie 
został ugodzony śp. Wacławski, w o- 
gniu krzyżowych pytań sądu, proku
ratora i obrony swemi odpowiedziami 
wzbudziła tyle wątpliwości, iż opierać 
na jej zeznaniu wyroku skazującego 
w żądnym razie nie było można, in
nych zaś dowodów ani dochodzenie, a- 
ni śledztwo nie dostarczyło, wobec 
czego sąd, zgodnie z wnioskami stron, 
zaniechał badania innych świadków w 
tej sprawie, przesądzając zgóry wyrok 
względem nich uniewinniający.

Wina Wnlfina 
całkowicie udowodniona

8) Inaczej się przedstawia kwestja 
winy oskarżonego Wułfina. Z zeznań

„żydzi zapoczątkowali pogromy"
5) Z tych wszystkich danych i wy

pływających na ich podstawie rozwa
żań, sąd przyszedł do przekonania, iż 
dnia krytycznego we wskazanych wy
żej punktach miasta Wilna miały 
miejsce zbiegowiska publiczne Żydów, 
uczestnicy których to zbiegowisk z po
budek, wypływających z nienawi
ści plemiennej dopuścili się 
gwałtu na osobie śp. Wacławskie
go, obsypując jego oraz idących, a na
stępnie jadących z nim razem, akade- 
mkiów/ Polaków gradem kamieni, co 
w zupełności odpowiada dyspozycji 
art. 122 cz. I, p. I k. k.

6) Artykuł ten, który w myśl in
tencji prawodawcy rosyjskiego miął 
być gwarancją bezpieczeństwa Żydów 
lub innych innoplemieńców, zamie
szkujących b. imperjum rosyjskie, jak 
np. Ormian na Kaukazie przed tłum- 
nem wystąpieniem przeciwko nim tej 
lub innej większości narodowościowej, 
tu w odrodzonej Polsce, tu w Wilnie, 
gdzie nie powinno być nienawiści ple
miennej, musi być, niestety, zastoso

Zajścia antyżydowskie 
w Warszawie

Donoszą z Warszawy:
Wyrok na studenta żydowskiego,

Wułfina, który, jak stwierdzi! sąd, na 
czele bojówki żydowskiej dopuścił się 
na ulicach Wilna szeregu karygodnych 
wybryków w stosunku do studentów 
Polaków — wywarł w Warszawie o- 
gromne wrażenie i wieczorem doszło 
nawet do zajść antyżydowskich na uli
cach Warszawy.

Jak pisze „Nasz Przegląd“,

„rozbite zostały szyby wystawowe 
w składzie wędlin B. Tajtelbauma przy 
ul. Marszałkowskiej 6, przyczem od
łamkiem szkła źrąnióna została w pra
wą rękę pracownica tej firmy. Róża 
Szylinżanka. Następnie wybito wszyst
kie szyby wystawowe w magazynie 
pończoch T. Krella (Marszałkowska 81) 
oraz w sklepie kapeluszy B. Mandel- 
bauma (Marszałkowska 86). W skła
dzie jubilerskim Jakóba Celnikiera na 
rogu Alei i Marszałkowskiej wybito 
szyby i stłuczono kosztowne serwisy, 
znajdujące się w wystawie Ogółem 
wyrządzono kupcom żydowskim szko
dy sięgające wielotysięcznych sum 
(Część wybitych szyb wystawowych 
nie była wcale ubezpieczona)“.

Poza tem dziennik żydowski dono
si o wybiciu szyb w znanym żydow
skim magazynie gastronomicznym 
braci Hirszfeld przy ul. Marszałkow
skiej 141.

Sprawców nie ujęto, zatrzymała 
jednak policja jakiegoś studenta wete- 
rynarji, który rzekomo miał uciec po 
wybiciu szyb w jednym ze sklepów ży
dowskich. Student ów, jak pisze „Nasz 
Przegląd“ „uciekł“, ale na jakiej pod
stawie został zatrzymany — pismo nie 
podaje. Pisze natomiast dziennik ży
dowski, że zatrzymany do zarzucanych 
mu czynów się nie przyznaje.

Deprawowanie młodych dusz
Jeden z czytelników pisze nam:
Rzecz wprost nie do wiary, a jed

nak prawdziwa. W pewnej szkole 
przygotowawczej w Po/nattiu w kla
sie III, 10-letńi Zbyszek czytał na lek
cji pod ławką „Tajnego Detektywa“. 
Zauważyła to nauczycielka i oczywi
ście chłopcu odebrała to piśmidło i 
zniszczyła je. Wyszło przytem na jaw, 
że „Tajnego Detektywa“ zabrał chło
piec potajemnie ojcu i chciał je w szko
le „w spokoju“ przeczytać. Lecz na 
tem nie koniec. Owemu chłopcu u- 
dziela pewna pani korepetycyj. Skar
żył się jej ów 10-letńi Zbyszek, że natH 
czycielka odebarła mu „Detektywa“ ą 
on jeszczecałego nie przeczytał; prosu 
przeto wspomnianą panią, aby mu ona 
zechciała pożyczyć „Detektywa“, jeśli 
go posiada! Oczywiście otrzymał chło
pak, miast owej trucizny duchowej, 
porządną nauczkę. I

Takich i tym i podobnych faktów 
możnaby zanotować setki. Wynikają 
z nich dwie smutne konsekwencje. Je- 

, śli starsi, niestety, czytają to pismo,

świadków Oponowiczówny i Hulaka 
bezpośrednio, a z zeznań Jakóba i sa- 
ry Paletackich i innych świadków po
średnio wynika, iż uczestnikiem tłu«- 
mu, który się dopuści! opisywanych 
wyżej ekscesów przy zbiegu ulic ¿a- 
walnej i Trockiej, oskarżony Wulfin 
niewątpliwie byl i to uczestnikiem nie 
biernym lecz czynnym. Wiarogodność 
zeznań świadków Oponowiczówny i 
Gulaka niczem nie została podważona, 
a pewna sprzeczność w tych zezna
niach daje się wytłumaczyć, jeżeli się 
przy jmie pod uwagę, że ekscesy, które 
miały tam miejsce, odbyły się jedne 
po drugich prawie że migawkowo; 
trudno więc wymagać od tych świad
ków, ażeby byli tak doskonałymi ob
serwatorami, by w tłumie i nie będąc 
do tego przygotowanymi, mogli nie 
tylko zapamiętać ekscesy oraz osobę, 
która przyjmowała udział w ich doko
naniu, lecz i kolejność tych ekscesów 
z taką szybkością odbywających się. 
To też ąd przyszedł do zgodnego prze
konania, że wina Wulfima cał
kowicie została udowodnio
na. ...9) Rozważając kwestję wymiaru
kary którą należy wymierzyć oskarżo
nemu Wulfinowi, sąd przyjął pod u- 
wagę młodociany wiek oraz uprzednią 
niekaralność jego, jak również psy
chozę sui generis, która zazwyczaj o- 
garnia uczestników tłumu, jako oko
liczności łagodzące jego winę i wymie
rzył mu wskazaną w sentencji wyro
ku niniejszego karę,' uważając ją za 
słuszną i sprawiedliwą.

niechaj przynajmniej zważają, by nie 
zarażało ono młodych dusz i umysłów 
dziecięcych, bo następstwa tego nie 
pozwolą długo na siebie czekać. Wie
my przecież, że wrażliwa dusza dzie
cięca chłonie wszystko, dobro i zło, a 
„czem skorupka za młodu nasiąknie, 
tem na starość traci“.

A po drugie — niestety już widzi
my skutki tej złej, deprawującej lektu
ry. Wspomniany powyżej chłopiec nie 
mógł się już Obyć bez niej, poprostu 
przesiąkać już począł atmosferą złą i 
zbrodni. Jestem zaś przekonany, że to 
nie jest odosobniony przykład. Zważ
my, że zło u młodych, to zło u podstaw 
— a wyrosnąć może z tego jedynie zto 
większe i groźniejsze, bo czynne! Zre
sztą już mamy przykłady, że z „in- 
strukcyj“ „Tajnego Detektywa“ sko
rzystali nieźle różni złoczyńcy.

Cóż nam pozostaje? Szerzyć wśród 
wszystkich hasło: „Precz ze szkodliwą 
lekturą! Precz z trucizną społeczną! 
Nie czytajcie „Tajnego Detektywa!“

Panom z redakcji „T. D.“, którzy 
pod płaszczykiem dopomagania policji 
w tropieniu złoczyńców (ładna pomoc, 
gdy „Tajny Detektyw“ tworzy no
wych złoczyńców!) żerują na naiw
nych i szerzą zło, społeczeństwo musi 
wyraźnie powiedzieć, co myśli o ich 
demoralizującej robocie.

Alfons Sikorski 
student prawa U. P.

„0 nowe prawo małżeńskie 
w Polsce“

(KAP.) Niedawno wyszła z druku 
książka pod tytułem powyższym, au
torstwa ks. prof. Stefana Biskupskie
go W pierwszej części swej pracy 
autor omawia projekt prawa małżeń
skiego. ogłoszony przez Komisję Ko
dyfikacyjną^. w drugiej — przedsta
wia stanowisko Kościoła katolickiego 
wobec ślubów cywilnych i rozwodów. 
W trzeciej części autor zajmuje się 
stanowiskiem opinji katolickiej wobec 
reformy prawa małżeńskiego

Poważny materjal rzeczowy, laK 
również przekonywująca argumenta
cja, sprawiają, że praca ks prof. Bi
skupskiego jest pożyteczną i odda ni - 
wątpliwie usługi sprawie katolickiej. 
Gorąco należy polecić książkę ks. B- 
skupskiego osobom, biorącym udzia 
w Akcji Katolickiej.

Książka została wydana naklacieiu 
diecezjalnego Instytutu Akcji Katolic 
kiej we Włocławku.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Nieco o przedsiębiorstwach 
państwowych

Komitet ekonomiczny rady mini
strów uchwalił asygnować 6 miljn. zł 
tytułem pokrycia strat na operacjach 
kredytowych w handlu nawozami 
sztucznemi. Suma ta zostanie rozdzie
lona pomiędzy państwowe fabryki na
wozów azotowych. Bank Gospodarstwa 
Krajowego i Bank Rolny na pokrycie 
strat tych instytucyj w handlu nawo
zami sztucznemi. Wydatek ten, nie
przewidziany w budżecie na r. 1932/33 
(gdyż widocznie nie chciano nim wy
woływać rozprawy w Sejmie...) będzie 
zapewne przedmiotem kredytu dodat
kowego, a w każdym razie powiększy 
niedobór skarbowy.

Komisja dla spraw spirytusowych 
„zabiła ćwieka“ ministerstwu skarbu 
swoją uchwałę,, domagającą się obni
żenia cen spirytusu konsumcyjnego. 
Według ostatnich wiadomości, mini
sterstwo skarbu liczy się wprawdzie z 
opinją wspomnianej komisji, uważa 
jednak, że — o ile obniżka miałaby 
wpłynąć decydująco na zwiększenie 
konsumcji spirytusu — musiałaby ona 
sięgać 40 procent.

Otóż, tak znaczna obniżka jest, zda
niem ministerstwa, ryzykowną. Dyrek
cja monopolu obawia się, że wskutek 
obniżki cen wzrósłby deficyt M. S„ któ
ry dotychczas już wynosi 78 miljn zło
tych.

Jak widzimy, nasz etatyzm ma swo
je kłopoty! Gorzej znacznie przedsta
wia się dola etatyzmu na Węgrzech, 
gdzie rząd —- na gwałt! — poszukuje 
amatorów na zakup przedsiębiorstw 
państwowych.

Wiadomo, że rząd węgierski pozo- 
staje pod przemożnym wpływem ad
mirała Horthyego, który przy rozstrzy
ganiu kwestyj gospodarczych i finan
sowych zwykł kierować się żołnierską 
dezinwolturą, tak dobrze znaną niektó
rym innym państwom. Innemi słowy, 
„admiralskie rządy“, pod wpływem 
pobudek „radosnej twórczości“ prowa
dziły podczas przedkryzysowych lat 
tłustych politykę etatystyczną. Dzięki 
temu obecnie Węgry posiadają mnó
stwo przedsiębiorstw państwowych, 
jak: fabryk żelaza, kopalni węgla, e- 
lektrowni, monopoli różnego rodzaju 
i t. d.

Ponieważ, jak to zwykle bywa, ma
ło troszczono się o rację bytu tych 
przedsiębiorstw oraz ponieważ inwe
stycje czyniono nierentowne — więk
szość owych imprez etatystycznych ob
ciąża budżet Węgier znacznym deficy
tem. Co więcej: na potrzeby państwa, j 
a głównie na potrzeby tych wszystkich 
przedsiębiorstw państwowych, zacią- 
gnięto zagranicą bardzo wielkie po- i 
życzki, których obsługa wymaga rocz- ■ 
nie około 150 miljon. pengoe, nie licząc i 
Pożyczek krótkoterminowych.

Nie dziw, że opuszczone przez Ligę j 
Narodów, zdane na własne siły, Wę- . 
gry pragnęłyby pozbyć się uciążliwego 
nalastu etatystycznego. Ale — i tutaj i 
Pointa historji! — ani w kraju, ani za- i 
granicą rząd węgierski, mimo usilnych 
starań, nie może znaleźć amatorów... 
Rzeczoznawcy, przesłuchiwani przez 
rząd, orzekają, że większość przedsię
biorstw państwowych nie dość, że jest 
zadłużona po uszy, ale — co ważniej- i 
sze — nie ma racji istnienia.

Jakże to mówi przysłowie? „Węgier 
Polak — dwa bratanki", Admirał i~

Krótkie informacje gospodarcze
.^a zjeździe pomorskich eksporterów 

pr, , ’ jagód, zwołanym przez Izbę 
rnru™'',Iiandlow9 w Gdyni, ustalono wa- 
tvU v ,Portu tych artykułów. Dezydera- 
Jf. konferencji będą przedłożone przez

Przemysłu i handlu.
•aT Rząd szwajcarski zgodził si* na przy
wóz owiec z Polski.
s-~. Dnia 25. b. m. odbędzie się w War-

16 ogólnopolski zjazd eksporterów jaj.
!t a,„Z,apa<lla decyzja obniżenia ceny sta- 
315 _}uteow0j do 24 numeru włącznie na 
złotych a powyżej 26-ego numeru na 350
wnbsek tycR dniach wpłynął do sądu 
wejrn » °4 Qtwarc*e postępowania ugodo-
Wierzvr- ,sunku do zakładów Junkersa. 
urealni« • otrzymać propozycję
22 m-łmWania należności według stanu z®ar«a r. b. na 50 proc.
»kontować 7Fh la«n* zki obnlżyl 8top<5 dy‘ - pAi 7 d0 6’5 Proc-
nMowv wn?entJszwedzki P^^1 Projekt 
sokości 90 Prowadzający cło od jajek w wy-bC1 ¿o koron od iOO k«, i,

Upaństwowienie przemysłu węgłowego
Stoimy. wobec faktu o niezmiernej 

doniosłości, faktu, który bezpośrednio 
i pośrednio pociągnie za sobą skutki 
zgoła nieobliczalne. Jest nim swego ro
dzaju nacjonalizacja przemysłu węglo
wego, przeprowadzona dekretem Pre
zydenta Rzeczypospolitej „w sprawie 
regulowania obrotu węglem".

Tytuł dekretu jest zbyt wąski w po
równaniu z dalekosiężnemi postano
wieniami, jakie rozporządzenie zawie
ra. Wyraźniej i pełniej określa zasięg 
przepisów dekretu — art. 1., nadający 
ministrowi p. i h. prawo „regulowania 
i kontroli obrotu". Co to znaczy?

To znaczy, że minister odtąd posia
dać będzie prawo kontrolowania wy
dobycia, zapasów i zbytu węgla na 
kopalniach, zarówno pod względem ad
ministracyjnym, jak i handlowym. In
nemi słowy: dekret nietylko reguluje 
obrót handlowy węglem, ale i u- 
prawnia władzę do oznaczania rozmia
rów produkcji, określania jej kie
runku. rentowności, stopnia zatrud
nienia itd. Do władzy administracyj
nej należy normowanie zbytu węgla 
na rynku krajowym zarówno ogólnie, 
jak i dla poszczególnych kopalń, a w 
szczególności regulowanie cen 
w sprzedaży na rynek krajowy. Wszel
kie inne zagadnienia mogą być regulo
wane przez przymusowe kartele, któ
rych statuty zatwierdza lub nadaje 
minister p. i h. On sprawuje kontrolę 
nad całą produkcją i zbytem, on ma w 
ręku jurysdykcję nad producentami i 
pośrednikami, on może skazywać ich 
na więzienie, z ominięciem drogi sądo
wej...

Oto czego doczekali się bałwochwal
czo „sanacyjni" baronowie węglowi!

KRONIKA GOSPODARCZA
* KRAJU

(k) Pomoc dla handlu. W dniu 19 bm. 
odbyła się w min. przemysłu i handlu pod 
przewodnictwem p. ministra F. Zarzyckie
go nowa konferencja komisji, powołanej 
do współpracy z kupiectwem w zakresie 
realizacji programu pomocy dla handlu. 
Tematem obrad była sprawa procedury e- 
gzegucyjnej przy ściąganiu danin publicz
nych. Zebrani doszli do uzgodnionych 
wniosków w zakresie wykonywania in- 
strukcyj egzekucyjnych min. skarbu (D. U. 
M. S. poz. 168 z dn. 30 .5. 1926 r.) W szcze
gólności zwrócono uwagę na konieczność: 
a) doręczania płatnikom indywidualnych 
upomnień 14 dni przed rozpoczęciem czyn
ności egzekucyjnycsh, (§ 17), b) zachowy
wania odpowiednich czasokresów przed do
konaniem każdej poszczególnej czynności 
egzekucyjnej (§ 33 i 37), c) wyłączanie z 
pod zajęcia i sprzedaży urządzeń sklepo
wych i przedmiotów, niezbędnych do pro
wadzenia przedsiębiorstwa oraz części to
warów, niezbędnych dla jego funkcjono
wania, (§ 23), zaniechania czynności e- 
gzekucyjnych w wypadkach, gdy zagraża
ją one egzystencji gospodarczej przedsię
biorstwa (§ 13), e) szacowania zajętych 
przedmiotów przy współudziale płatnika 
(§ 28). Realizacja niektórych wyżej wspom
nianych tez przewidziana jest w projekcie 
ordynacji egzekucyjnej, która ukaże się 
prawdopodobnie w ciągu miesiąca, jako 
rozporządzenie rady ministrów. — Zebrani 
zwrócili uwagę na potrzebę zastępowania 
licytacji innemi sposobami egzekucyjnemj 
w szczególności t. zw. sprzedażą komisową. 
Zastępowanie licytacji sprzedażą komiso
wą w indywidualnych wypadkach, z zasto
sowaniem momentu kwalifikacji, uchroni
łoby do pewnego stopnia gospodarstwo na
rodowe od dezorganizacji rynku, zapobie
gając wyprzedaży istniejących towarów li
cytacyjnych, gospodarczo nieusprawiedli
wionych. W związku z powyższem Związek 
Izb Przemysłowo - Handlowych wniesie 
projekt zastąpienia licytacji Liw. sprzeda
żą komisową. Projekt ten ma zagwaranto
wać skarbowi państwa bezpieczeństwo 
wpłacenia należności ze sprzedaży oraz 
szybkość sprzedaży.

(k) Handel zachodnie) Polski likwiduje 
działy konfekcyjne. Nadzwyczaj silny 
spadek konsumcji wyrobów konfekcyjnych 
doprowadzają do anormalnych objawów 
na rynku zach. Polski. Podróżujący łódz
kich i brzezińskich fabryk konfekcyjnych 
wrócili już w okresie przedświątecznym ze 
swych objazdów na terenie Poznańskiego, 
Pomorza i W. M. Gdańska, osiągając nie
liczne tylko i minimalne zamówienia, które 
wynoszą około 20 proc, zamówień zeszło
rocznych. Według reiacyj komiwojażerów 
wiele firm w Poznańskiem i na Pomorzu 
zwija dział konfekcji męskiej ponieważ 
stoi wobec olbrzymich trudności finanso
wych. (i)

(k) Związek wynalazców. W roku 1929 
powstał w Katowicach „Związek wynalaz
ców Rzeczypospolitej Polskiej“ w Katowi
cach zrazu jako koło „Śląskie“ Centralnego 
Związku w Warszawie, a następnie po | 
upadku Centralnego Związku jako sa- | 
nototoa «cganuasja n*™™ »iedzbt w i

Doczekali się degradacji do rangi „po
siadaczy“ kopalni, pozbawionych ini
cjatywy i bezwzględnie podporządko
wanych dyspozycjom ministra p. i h. 
we wszystkich istotnych kwestjach...

Przemysł węglowy jest najważniej
szą, podstawową gałęzią przemysłu. 
Rząd zdecydował się na wprowadzenie 
do tej gałęzi t. zw. gospodarki plano
wej, której zwolennikiem jest obóz so
cjalistyczny. Od „gospodarki plano
wej“ do ustroju socjalistycznego jest 
tylko jeden jeszcze krok...

To też nie dziwimy się zdaniu, wy
rażonemu przez „Walkę", organ pro- 
rządowej „Frakcji rewolucyjnej“, tłu
maczącemu w następujący sposób, 
dlaczego „rozporządzenie węglowe jest 
ważnym wyłomem na drodze ku socja
listycznej przebudowie państwa“:

„Kto raz wkroczył na drogę, wiodącą do 
upaństwowienia części życia gospodarcze
go. ten pod grozą ostatecznego zdezorgani
zowania całości życia gospodarczego z dro
gi tej zejść nie będzie mógł. W tych warun
kach kwestja dalszych rady
kalnych reform będzie już 
tylko kwestją czasu“, (podkreśle
nia nasze Red.)

Słusznie! Kto raz wkroczył na tę 
drogę, już z niej dobrowolnie 
zejść nie może! Mimo, że konserwa- 
tywno,,sanacyjne“ czynniki, wyraża
jące swe myśli w „Kurjerze Polskim“ 
i w „Czasie", starają się zahamować 
ów postęp socjalizmu, wątpić należy, 
by pp. Radziwiłłowie, Falterowie, 
Wierzbiccy i im podobni zdołali prze
ciwstawić się przemożnemu wpływowi 
pułkownikowskiej grupy etatystów.

Katowicach. Zadaniem obecnie istniejące
go Związku jest udzielanie wynalazcom 
pomocy materjalnej i fachowo - naukowej, 
w szczególności odpowiednio zabezpieczo
nej pożyczki względnie subwencji każdemu 
wynalazcy, który swojemi środkami nie jest 
w stanie sfinansować modelu swego po
mysłu. W niektórych wypadkach Zwią
zek pokrywa koszta badania, sporządzenia 
rysunków oraz podań do Urzędu Patento
wego w Warszawie, z odnoćnemi. odpisa
mi wynalazków. Związek zbadał już oko
ło 100 wynalazków, opracował przeszło 20, 
udzielił kilka większych pożyczek. (1)

(k) Import towarów kolonialnych. Jak 
donieśliśmy swego czasu, mogą importe
rzy kawy, herbaty, kakao, owoców itp. 
sprowadzać te artykuły za cłem ulgowem. 
o ile przesyłki kierowane są przez nasze 
porty i o ile importerzy dopełnią pewnych 
warunków finansowych. Jak się obecnie 
dowiadujemy, importerzy uiszczali dotych
czas przeważnie opłaty na rzecz międzymi
nisterialnej komisji dla pópierania eks
portu. Zrzeszenie importerów kawy i her
baty zaczyna jednak nabywać zaświadcze
nia eksportowe na dokonany eksport nie
których ustalonych artykułów, a mianowi
cie artykułów konfekcyjnych, płacąc za nie 
80—85 proc, wartości premij eksportowych, 
aby na tej podstawie dla swych członków 
uzyskać przyznani® ceł ulgowych przy 
przywozie. (j)

Z ZAGRANICY
(z) Możliwości uzdrowienia stosunków 

gospodarczych w Europie środkowe). W
czasie od 16 do 24 kwietnia 1932 r. odbę
dzie się w Innsbrucku konferencja przed
stawicieli 10 komitetów narodowych Mię
dzynarodowej Izby Hanidlowej, a miano
wicie: francuskiego, angielskiego, niemiec
kiego, włoskiego, polskiego, czeskosłowac- 
kiego, austrjackiego, węgierskiego, jugo
słowiańskiego i rumuńskiego, a także 
przedstawicieli organizacyj gospodarczych 
Bulgarji celem rozpatrzenia ze stanowiska 
czynnika gospodarczego możliwości uzdro
wienia stosunków gospodarczych w Euro
pie środkowej w duchu wysuwanych o- 
stątnio projektów federacyjnych. Przed
miotem obrad będą zagadnienia dotyczące 
wymiany towarowej państw naddunaj- 
skich przy zastosowaniu systemu preferen- 
cyj celnych, sprawa współpracy gospodar
czej państw rolniczych, sprawy finajosowe, 
komunikacyjne i t. d.

Z Wydawnictw
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł z 

druku zeszyt 7, zawierający następującą 
treść: „Przegląd sytuacji“ — E. R.; „Poro
zumienie polsko-niemieckie" — Z.; „Gdy
nia jako ośrodek wielkiego przemysłu“ — 
Wł. Gieysztor; „Ustawowe uregulowanie 
stosunków w przemyśle naftowym“ — W 
C-ski; ,;Połski przemysł chemiczny w 1931 
r“ — A. Barszczewski; „Z gospodarczego 
położenia Francji“ — Dr. R. Battaglia; 
„Reglamentacja dewizowa jako czynnik o- 
graniczania przywozu“ — W. Jastrzębow
ski; „Bezrobocie światowe w liczbach“ _
B. Poza tern zeszyt zawiera: rynek pienięż
ny» rynki towarowe oraa kronik«. ~

Nowe „wyczyny“ 
„Strzelców“ na Pomorzu
Po znanej aferze* członków „Strzel

ca“ w Chojnicach, których skazano za 
zwykły bandytyzm i kradzieże, opinja 
publiczna Pomorza zaalarmowana zo
stała nowemi wiadomościami o „wy
czynach“ „Strzelców". Oto wiązanka 
faktów, podanych przez „Słowo Po
morskie“:

W Gostkowie (pow. toruński) 
tamtejsze Towarzystwo Matek Chrze
ścijańskich urządziło z inicjatywy ks. 
prób. Prabuckiego w lokalu p. Cywiń
skiego „święcone" i wieczorek tanecz
ny dla swych członkiń i zaproszonych 
gości.

Późnym wieczorem na salę, gdzie 
w zupełnej harmonji odbywała się za
bawa, wtargnęło kilku „Strzelców", 
którzy przyjechali z Grębocina na ro
werach. Przewodził szajce herszt w o- 
sobie osławionego Czarneckiego z Ru
binkowa, a w skład jej wchodzili nie
jacy: Wydliński, Kulig, Glinkow i 
Dzięgiel, wszyscy z Grębocina. Przy
byli nieproszeni „goście“ zaczęli się 
wkrótce awanturować, domagając się 
od kapeli S. M. P., aby zagrała to, cze
go oni sobie życzą. Prezes S. M. P. 
p. Juda wdał się w tę sprawę i oświad
czył awanturnikom, że orkiestra'pod
lega jemu, jako prezesowi, a nikomu 
innemu. Słysząc to opryszki dobyły 
nożów i rzuciły się na p. Judę, które
go poraniły dość niebezpiecznie. Ran
ny został również i gospodarz lokalu 
p. Cywiński, który usiłował obronić p. 
Judę.

Młodzież z S. M. P., widząc, co się 
święci, wyrzuciła za drzwi napastni
ków. którzy z zemsty za to wybili szy
by w oberży p. Cywińskiego, poczem 
po „bohatersku** zrejterowali z takim 
pośpiechem, że nie zabrali swoich ro
werów, na których przyjechali z Grę
bocina. Nadmienić trzeba, że wspom
nianego przywódcę napastników, Czar
neckiego tuż przed awanturą w Gost
kowie, bo w Wielki Piątek, wypu
szczono z aresztu, w którym odsiady
wał karę za różne sprawki kryminal
ne.

Ludność Ś w i e c i a i okolicy ode
tchnęła z ulgą na wieść o aresztowa
niu szajki złodziei, na której czele 
stal komendant tamtejszego „Strzel
ca" Jan Kosicki. Obserwatorzy Impre
zy „imieninowej“ twierdzą, że areszto
wany komendant „Strzelca" był jej 
duszą, a podczas aka^emji pełnił służ
bę „kasztelana".

Nic przeto dziwnego, że p. Kosicki 
nie mógł tak łatwo pogodzić się z za
mianą roli „komendanta" i „kasztela
na* na rolę zwykłego aresztanta i że 
uciekł z tutejszego więzienia. Dopiero 
po kilku godzinach mozolnego poszu
kiwania, policja przychwyciła ptaszka 
w lesie i zamknęła ponownie w wię
zieniu sądowem.

mano uar"
dzo nieprzyjemne dla miejscowych 
»przyjaciół Strzelca**, którzy pragnęli
by rzecz całą zatuszować, w celu unik
nięcia kompromitacji.

Toruński „sanacyjny** „Dzień Po
morski" doniósł we wzmiance p. t. 
„Rudak" o zebraniu miejscowego 
„Związku Strzeleckiego“, na którem 
dokonano wyboru zarządu. Na wnio
sek „komisji — matki" m. in. wybra
ny został „jednogłośnie" sekretarzem 
„obywatel Kapecki Stanisław“.

O tym „obywatelu" — pisze „Słowo 
Pomorskie — posiadamy i jesteśmy w 
możności udzielić nieco informacyj.

Stanisław Kapecki był komorni
kiem sądowym w Tczewie. W r. 1929 
sprzeniewierzył na szkodę wierzycieli 
przeszło 20 000 zł. wyegzekwowanych 
od dłużników. Straty te pokrył skarb 
państwa. Po ujawnieniu tych nadu
żyć przez władze sądowe. Kapecki o- 
bawiając się aresztowania, zbiegł i tu
łał się po Małopolsce i Warszawie

Naskutek rozpisanych listów goń
czych Kapeckiego (po 3-miesięcznej je
go tułaczce) przytrzymano w Toruniu
1 odstawiono do dyspozycji władz sa
dowych w Starogardzie. Prawomoc
nym wyrokiem izby karnej w Staro
gardzie Kapecki został zasądzony na
2 lata więzienia. Po odsiedzeniu kary 
przeniósł się do Rudaku, gdzie do tej 
pory zamieszkuje, a świeżo został se>- 
kretarzem „Strzelca**.

i.ować -Związkowi Strzelec
kiemu takiego sekretarza...

Czasopismo „II Papa“
(KAP) Jako organ ligi „Pro Pontífice et 

Ecclesia wychodzi w Turynie (Corso Vitto
rio Emanuele II, li) miesięcznik p. t. „11 
i apa . Ma on na celu rozszerzanie wiado
mości o Papieżu i Stolicy Świętej, których 
znajomość w szerokich sferach społeczeń
stwa jest konieczną. Potęgując miłość i 
szacunek dla Głowy Kościoła, czasopismo 
to oddaj® dobre usługi sprawie katolickiej 
t wamchnalx godna jest pęJaceniau



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Fałszerz dokumentów

Policja poznańska ujęła 30-letniego 
Korola Markitona rodem z Pawłowic 
w pow. pszczyńskim. Markiton był 
praktykantem pocztowym i miał pod
robione dokumenty na nazwiska: Sta
nisław Krawczyk, Jan Manierski i 
Ignacy Opaciński. Przy pomocy tych 
dokumentów i sfałszowanej legityma
cji urzędnika państwowego dopuszczał 
się Markiton różnych oszustw w fir
mach bielskich, gdzie uzyskał w ten 
sposób materjały wartości 700 zl. Rów
nież u kupców poznańskich dopuścił 
się Markiton różnych nadużyć. Przy
trzymano go w Poznaniu na ul Wro
cławskiej w firmie konfekcyjnej „Mi- 
chaęlis“, gdy usiłował przy pomocy 
sfałszowanych dokumentów kupić na 
raty płaszcz. Odstawiono go do po
znańskiego więzienia sądowego. (k)

Straż ogniowa przy pracy
Pracowity dzień miała wczoraj 

straż ogniowa. W godzinach połud
niowych była konieczna interwencja 
na ul. Wieżowej 9 z powodu pęknięcia 
rury wodociągowej. Strumień wyrwał 
duży otwór w ziemi, wyrywając ka
mienie chodnikowe. Wyrwa przy-fun
damencie domu spowodowała niespo
dziewany zalew piwnic domu pod nu
merem 9. Po zamknięciu kranu do
pływowego na całej ulicy, straż przy
stąpiła do usu\Vania nagromadzonej 
wody przy pomocy strażackiej pompy 
motorowej.

Popołudniu alarmowano miejską 
straż ogniowę na Górną Wildę, z po
wodu nagiego skłębienia dymu w pew- 
nem mieszkaniu.

Pod wieczór iyybuCW ogień w ubi
kacjach składowych w podwórzu przy 
Św. Marcinie 77, zajmowanych przez 
Drukarnię Pospieszną. Z niewiadomej 
przyczyny zapaliły się tam odpadki 
papieru i póćtłoga. Ogień ugaszono 
przy pomocy sikawki ręcznej. (k)

Teatr angielski w Poznaniu
Jedyny występ słynnego zespołu 

zawodowego „The ¡Engłish Płayers , 
którego nie inożna zgoła porównywać 
r. różnemi amatorskiemu trupami, od
będzie się jutro w „Teatrze Nowym“, 
wzbudzając bardzo żywe zainteresowa
nie. Aktorzy angielscy w świetnej 
sztuce Shaw‘a „Candida“ napewno za
dowolą najwybredniejsze wymagania.

Wystawa społeczna 
w Poznaniu

Z inicjatywy magistratu m. Pozna 
nia planuje się urządzenie wystawy 
zakładów opiekuńczo-wychowawczych, 
Wystawa odbędzie się w Poznaniu w 
miesiącu październiku lub listopadzie 
b. r. W wystawie wezmą udział zakła
dy opieki nad kalekami, sierotami, u- 
mysłowo chorymi, opieki nad więźnia
mi, oraz dobrowolne i przymusowe do
my pracy.

Wystawa ma na celu zobrazowanie 
czynności zakładów opieki społecznej.

Do komitetu wystawy wchodzą tak
że zakłady prywatne i instytucje cha
rytatywne. : (k)

KALEIKIARZYK
Środa, 20 kwietnia 1932.

Słońce: wschód 4,45; — zachód 18,58; — 
długość dnia 14 godz. 13 min. , 

Księżyc: wschód 18,53; — zachód 4,16; —
pełnia. .

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uńiw. Pozn: 
Środa, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska 4- 1 st. C., pogod
nie, wiatr północno-zachodni, ciśnie-

J nie atmosferyczne umiarkowane 751 
mm. _ w ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa -j- U st. C., najniższa 
+ 1 st C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Przy
dalszem ociepleniu, nadal pogodnie. 

Kał rzk : Krzysztof; jutro .Anzelm B.
Kał. slow.: Czesław M.; jutro Drogom».

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona. Stary Ry

nek 37 — Apteka Zielona, ul Wroc
ławska 31 — Apteka im K Mar
cinkowskicgo w „Bazarze" Drży ulicy 
Nowej — Apteka 27 Grudnia 18

Wilda Apteka „Pod Koroną". Górna Wił 
da nr 61 J

Jeżyce Apteka „Pod Gwiazdą“. ul. Kra
szewskiego 1?,

Łazarz: Apteka Łażkrśka. ul Małeckie
go nar. ul Strusia.

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— • Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą w niedzielę, 24 bm pp. Roman i Ma- 
rja z Plichów Śliwińscy, zamieszkali przy 
ul. Gnieźnieńskiej 23. Jubilat znany na 
terenie Głównej obywatel jest od kilku 
lat skarbnikiem miejscowego „Sokola". — 
Pozatem należy do zarządu Tow Przem 
Z osobistych swvch zamiłowań jest Ju
bilat również czynnym śpiewakiem i pre
zesem miejscowego chóru kościelnego, do 
założenia którego i rozwoju walnie się 
przyczynił. Na intencję Jubilatów od

prawi mszę św. w dniu jubileuszu ks. 
prób. Chilomer o godz. 8,15 w kościele pa
raf jalnym na Głównej. Jubilatom, któ
rzy od całego szeregu łat są wiernymi 
czytelnikami naszego pisma, przesyłamy 
na dalszą drogę życia życzenia „Szczęść 
Boże“ I

ZEBRANIA, ZJAZDY
— Z Koła Senjorów w Poznania. —

Zwyczajne zebranie miesięczne odbędzie 
się w środę. 20 bm., o godz 20 w lokalu 
klubowym przy Al Marcinkowskiego 20 
drugie podwórze, II piętro Na porząd
ku obrad m. in. wykład p. redaktora Kra
szewskiego

— • Walne zebranie Tow. „Warta“, o- 
pleka nad dziećmi szkolnemi, odbędzie się J 
w czwartek, 21 bm. o godz. 20 w Czytelni f 
dla Kobiet.

— ’ Ze Slow. Pań Miłosierdzia parał,1 
św. Wojciecha. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w czwartek, 21 bm . o godz. 5 
popołudniu na salce parafjalnej. Wybór 
nowego zarządu oraz bardzo ważne spra
wy na porządku obrad. O liczny udział 
członkiń oraz gości prosi Zarząd.

WYCHOWANIE, KURSY
— • Bezpłatny kurs tkactwa kilimków

i dywanów, drugi z rzędu, urządza Zwią
zek Kobiet Pracujących w Domu Zwtąz- 
kowym przy Al. Marcinkowskiego 1. Te- 
goroczny kurs obejmuje wyłącznie dywa
ny i wzornictwo wschodnie Wykonywa
nie tych dywaników odbywać się będzie 
bez warsztatów i wskutek tego wydatki 
ograniczają się tylko do zakupu wełny. 
Uczestniczki pierwszego kursu mogą o- 
becnie swoje ramy dalej używać. Kurs 
prowadzi bezinteresownie p. Wiktor Sta
chowiak, konserwator tkanin antycznych, 
wybitny znawca tej sztuki. Pierwsza lek
cja informacyjna odbędzie się 4 maja o 
godz. 18. Zgłoszenia na kurs przyjmuje 
biuro Związku Kob. Prac, codziennie w 
godzinach od 13—14, w czwartki od godz. 
17-18. ?

ca Piotrowa, p. Józefa Dudziaka. P. Du
dziak zeznaje. że najpierw otrzymał po
strzał śrutowy w plecy, a wkrótce potem 
strzelono doń j kula ugodziła go w płu
co pod łopatką Wskutek tych postrza
łów Dudziak utraci! na pewien czas przy
tomność Gdy się ocknął, resztkami sił 
przyczolgał się do domu. Tam przywo
łano pogotowie ratunkowe, które po do
raźnym opatrunku przewiozło Dudziaka 
do lecznicy miejskiej. Stan Dudziaka 
jest poważny Sprawa tajemniczych strza
łów nie jest dotąd wyjaśniona, (k.)

KRONIKA SADOWA
Oszukańcza biuro pośredniczenia 

„Centrom“. Przedmiotem rozważań są
du okręgowego była sprawa właściciela 
biura pośrednictwa „Centrum“, p. Fr. Sie
rakowskiego (ul. Żydowska) i pośredni
ka W. Weychana. Oskarżenie czyniło im 
zarzut, że popełnili oszustwo, polegające 
na tem, że Sierakowski łudził p Stroźy- 
kową. że wystara się jej o mieszkanie, po
bierając za tę „robotę" 100 zl i 10 zl wpi
sowego. Stróżykowa mieszkania oczywi
ście nie otrzymała, a pieniądze »wsią
kły“. Weychan z tej sumy pobrał 40 zl 
za rzekome pośrednictwo. Sąd na Pod
stawie materiału dowodowego zasądził 
Sierakowskiego na 3 miesiące więzienia, 
200 zł grzywny i 10 zł kosztów sądowych.

Z WIELKOPOLSKI
• Jarocin. (Przychwycenie zbiega.) 

Czesławowi Olesińskiemu, wychowanko
wi Zakładu w Antoninie pow Skoki, 
sprzykrzyło się przebywanie w zakładzie, 
dlatego zbiegł i przybył do Jarocina na 
jarmark. Czujne i bystre oko policji roz
poznało zbiega, aresztowano go i odsta
wiono pod osłoną policji z powrotem ao 
zakładu w Antoninie.

— (Z Klubu Tennisowego.) Dnia 16 b. 
in. odbyła się staraniem nowo utworzo
nego klubu tennisowego herbatka z tań
cami, celem bliższego zapoznania stę 
członków. Przy dźwiękach gramofonu 
bawiono się ochoczo, Wiosenny sezon 
tennisowy rozpoczyna się w Jarocinie z 
dniem 1 maja, a obecnie członkowie klu
bu trenują pilnie przy stole pingpongo- 
wyin,

_ (Z „Sokoła“.) Dnia 14 bm. odbyło 
się miesięczne zebranie „Sokola“ pod 
przewodnictwem wiceprezesa drh. Krzy
sprawę oznaki sjx>rtowej i dnia sporto
wego, który uchwalono odbyć w maju 
wzgL czerwcu. — Tego samego dnia od
było się miesięczne zebranie żeńskiego

PODZIĘKOWANIA
— ° Podziękowanie. Wszystkim życz

liwym, którzy przyczynili się do uroczy
stości naszych srebrnych godów małżeń
skich, a w szczególności Wielebnemu ks. 
Witaszykowi — składamy staropolskie 
„Bóg zapłać“! — Michałostwo Lochy ńscy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Z targu. Dnia 20, b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg- 
masła wiejskiego 3,00—3.20 zł; masła mle
czarskiego 3,20—3,40 zl; twarogu 0.60—0,89 
zl; mendel jaj 0,90—1,00 zł; litr śmietany 
1,50—1 80 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.40 do > 
1,60 zl; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,00 
do 1.80 zł; cielęciny 1,20—1.80 zł; sko- 
ppwiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1,40 zl; 
smalcu 2,60—2,80 zl; za drób: kura 2,o0 
do 4,00 zl; perlica 3.00-3,50 zl; kaczka 3 00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,40 zl; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 4,00 do 6,50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do
3.20 zł; lina 3,20—3,40 zl; okonia 1-20-160 
zł; karasia 2,00-2,80 zł; białych ryb 0.80 
do 1,60 zl; sandacza 4,00—4,60 zl: 1 kg. le
szcza 2,40 zl; 1 kg. suma 2,40; 1 kg. szczu
paka 2,80—3,20 zł; ża ryby śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 50—60 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zl; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; bialei la—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 
zl- 1 kg. kalarepy 0,20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce:
1 kilogram jabłek 1,00 do 1.60 złotych; 
owoców suszonych 0.80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg. świeżych śle
dzi 0,80—0,90 zł; 1 kg. rabarberu 0,80 do
1.20 zł; 1 pęczek rzodkiewek 10—20 gr; 
główka zielonej sałaty 20—25 groszy — 
Ruch duży. Ceny na poziomie targu u- 
biegłego. (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Pobiły w bójce. Wczoraj wieczo

rem na św. Marcinie powstała bójka po- ! 
między Edmundem Lemańskim (św. Mar
cin 27) i Janem Lisieckim Podczas zaj 
ścia poraniono ciężko p. Lisieckiego, któ
rego opatrzyć musiało pogotowie ratun 
kowe. (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kio strzelał 1 dlaczego? W nie

wyjaśnionych okolicznościach postrzelo
no w nocy na sobotę 25-letniego mieszkań-

Przy zatrncin wywołanem zepsulemi 
potrawami, jak również alkoholem, niko
tyną, morfiną, kokainą i opium zastoso
wanie naturalnej wody Pranciszka-Józeia 
jest cennym środkiem pomocniczym. Żą
dać w aptekach i drogerjach. nw aats

Weychan zasądzony został na 100 zł grzy
wny. 10 dni więzienia i 10 zł kosztow ą 
dowych (z l . „

_ • Za kradzież na 3 miesiące „do ula •
Gospodarzy wioski Sobota, powiene 
znańskim. odwiedzali często złwlzieje, 
czyniąc spustoszenia w pasiekach amato- 
rów pszczelarzy. W niewyjaśniony spo
sób znikały ule z pszczołami, a z ‘«dzieją 
w żaden sposób me można było senwy 
cić Wreszcie wskutek obserwacji do
szli gospodarze do wniosku, że sprawca
mi kradzieży muszą być F.ranciszek Jan
kowski i Kazimeirz Michalak. Wresz.ie 
bomba pękła. Pewnej nocy Pochwyco- 
nn lankowskiego w czasie, kiedy. zaaraai 
SZV Się do Ogrodu p. Frydrychowiczowej, 
zabrał jeden ul Badany przez policję, przyzna! st? do przestępstwa, tłumacząc 
sie 1“ popełnił je z namowy Michalaka. 
SprawnP znalazła swój epilog w sądzie, 
który każdemu z oskarżonych wymierzył kar? Kenia przez 4 miesiące Karę 
odroczono im warunkowo na 3 lata iz-J

Nasi korespondenci donoszą
nn • Nogalowa jako prezeska, Taezakówna 
jako sekretarka. Splittowajako sfejni«- 
ka Dalej postanowiono obniżyć sk 
roczne członkiń z 16 na 12 zł W końcu p. 
Nogalowa poruszyła rozszerzanie się w za 
straszający sposób różnych lek na8Za 
lomoralizują i deprawują ń»odneżnąs«fc 
a przedewszystkiem „Tajny Detektyw .

__ • Oborniki. (Teatr amatorski.) — 
Stów. Młodzieży Polskiej urządziło° w 
niedziele 17 bm. na salt p. Kłosowej 
przedstawienie amatorskie „Zemsty cyga
na“. obrazka scenicznego w trzech ak-
taC^t (Z sądu.) Swego czasu zasądzony 
został właściciel kawiarni, Jan 
ski z Obornik wyrokiem sądu grodzkiego 
w Obornikach na 6 miesięcy aresztu za 
wyszynk napojów alkoholowych bez ze
zwolenia właściwej władzy Oskarżony 
apelował i w tych dniach odbyła się roz
prawa przed wydziałem karno-skarbo
wym sądu okręgowego w Poznaniu, któ-przewouniciwem wiceprezesa. Ul u. wym sąuu .. • —----

żaniaka. M. in sprawami omawiano rv zraieuił wyrok sądu 1 instancji i za- 
; .....— t dnia. snorto- „rcażln zasadził OSkaiZonCgcff V «SltHCUl# Wliyn - ---- -

miast kary aresztu zasądził oskarżonego 
na grzywnę w kwocie 350 zl.

(Wieczór rewjowy.) Tow Przyja-v« «U£^ A» ’’ * O « ł-z , . - «hot* y YY a CL Aa v i IV”» jo J • zbyło się miesięczne zebranie żeńskiego ... w . Zakiaciu Leczniczego w Goście- 
gńiazda „Sokoła“ pod przewodnictwem ! ,ewje w' ceju zasilenia swego funduszu 
prezeski drch. Hagerowej. Interesujący zaDomogowego urządziło w sobotę. 16 b. 
wykład na temat zachowania się druchen | m aa saij p Kłosowej wieczór rewjowy 
w życiu prywatnem i publiczncni wyglo _ * A ¿minchu R7.czvDta stra-
siła drch Śmigielska.

— (Przedstawienie amatorskie.) Tow.
Czeladzi Polsko-Katolickiej w Jarocinie 
urządziło po raz drugi przedstawienie a- 
matorskie sztuki „Ulicznik paryski". — 
Amatorzy wywiązali się ze swych ról 
bardzo dobrze. Po przedstawieniu odby
ła się zabawa taneczna, (ek.)

— * Mogilno. (Z Tow. Chóru Kościel
nego.) Plenarne zebranie Tow. Chóru 
Kościelnego zagaił prezes ks. Kubicki 
przy bardzo licznym udziale członków. 
Odczyt wygłosił dyrygent p. Żurowski p 
t „Liturgja mszy św.“ Następnie wygło
sił referat p. Krystkowiak z okazji 200-ej 
rocznicy urodzin Haydna, szkicując po
krótce życie i działalność wielkiego kom
pozytora, (mn.)

— * Ostrów. (Walne zebranie Czytelni 
Kobiet). W ub. tygodniu odbyło się roczne 
walne zebranie Tow. Czytelni Kobiet w 0- 
strowie. Zebranie zagaiła prezeska pani No
galowa. Bardzo obszerne sprawozdanie s 
działalności Tow. zdała sekretarką p. Ta- 
czakówna. Ze sprawozdania wynika, że 
działalność w roku ubiegłym była bardzo 
Intensywna, a dowodem tego jest m. i. 26 
zebrań plenarnych, 20 zebrań zarządu o- 
raz wygłoszonych 26 referatów z różnych 
dziedzin. Książek przeeżytano w całości 
2.257. Po udzieleniu absolutorjum ustępują
cemu zarządowi przystąpiono do wyboru

n t „Szczypta śmiechu szczypta stra
chu“. Na program złożyły się bardzo cie
kawe rzeczy. (Kko.)

_ « Rogoźno, (Pomoc bezrobotnym.)
Dożywianie rodzin bezrobotnych i dzie
ci szkolnych, kontynuowane przez czas 
zimowy trwa nadal. Magistrat rozpoczął 
prace doraźne, zatrudniając przy drogacn 
i parkach miejskich około 60 bezrobot
nych. Razem jest bezrobotnych około 409. 
Z zasiłków ubezpieczenia na bezrobocie 
korzysta mała liczba bezrobotnych Ak
cja dożywiania obliczona jest do końca 
kwietnia br. ± „— (Przedstawienie.) Towarzystwo Przy
jaciół Wojewódzkiego Zakładu Lecznicze
go w Gościejewie urządziło w niedzielę, 
dnia 17 bm w sali Hotelu Polskiego 
„Wieczór rewjowy", który się cieszył po
parciem miejscowego społeczeństwa, uo- 
fity program i wesoła treść występów na
grodziła wykonawców licznemi oklaska
mi Po przedstawieniu odbyła się zaba
wa taneczna Czysty zysk z imprezy prze
znaczono na zasilenie funduszu zapomo
gowego Towarzystwa, (aka.)

— ‘ Szamocin. (Z Magistratu.) Na o- 
statniem zebraniu rady miejskiej wpro
wadzi! burmistrz p Józefowski „komisa
rycznego" II ławnika magistratu. i 
wygaśnięciu w ub. roku kadencji p. 1 • 
Nowaka, rada wybrała p. P. Nowaka po
nownie, lecz z niewiadomych przyczyncemu zarządowi przystąpiono ao \vvuuru nownie, ievz ł A-

nowego zarządu, w skład którego wchodzą województwo wyboru nie zatwierazuj

KRATKI SĄDOWE

Na Wiśle między Włocławkiem a 
Warszawę, kursuję, jak wiadomo, pa
rostatki. Jednym z nich jechał swe
go czasu do Warszawy lekarz dr. Ro
manowski. Przy wysiadaniu ze statkńj 
dr. Romanowski spostrzegł z przerażeń 
niem, że mu ktoś z pasażerów ukradł 
walizkę, zawierajęcę precyzyjne in
strumenty lekarskie wartości 2 tysięce 
złotych. Wszelkie poszukiwania za 
cennę walizkę nie odniosły pożędane- 
go skutku. / j

Dwa lata później, kiedy dr. Roma
nowski już dawno o walizce zapom
niał, idęc ulicami Warszawy, spo

Traf zrządził...
strzegł pewnego jegomościa z wali^® 

, w ręku, podobnę zupełnie do swojej 
ukradzionej. Szedł chwilę za.ni®.* 
gdy nabrał przekonania, że to istotnie 
jego walizka, polecił zatrzymać nie
znanego jegomościa, który, jak s:ę 
później okazało, istotnie był sprawcę
kradzieży cennej walizy.

W rezultacie sprawa oparła się y
sęd. Szymon Warszawski — tak się 
nazywa złodziej — zasędzony zostai 
na pół roku więzienia. Apelacja na 
nic się 5 nie przydała, bo zatwier
dził ten wyrok, (dob)
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Pod wrażeniem jednej
egzekucji podatkowej

Tragiczny pochód w Janowcu pod tninem — Kupca-podat- 
nika i jego syna okuto w kajdanu

Z Janówca pow. Żnin donosi nam 
nasz korespondent (pj): Miasteczko 
nasze było w dniu 18 bm. widownią, 
zajść, które są tragicznem znamieniem 
dzisiejszych czasów.

Kupiec p. Błażejewski spełniał swe 
obowiązki obywatelskie zawsze gorli
wie i sumiennie. W ostatnim czasie, 
jak tylu innych, stanął przed ruiną. 
Ale mimo to wszystko robił, aby uiścić 
się z podatków. Do urzędu skarbowe
go w Żninie pan Błażejewski stawił 
wniosek o rozłożenie płatnego podat
ku na raty. Wniosek pozostał bez od
powiedzi.

Onegdaj przyszedł urzędnik skar
bowy w celu dokonania egzekucji i za
brania towaru ze składu, będącego je- 
dynem źródłem dochodu p. Błażejew
skiego. Zrozpaczony kupiec prosił, a- 
by mu nie odbierano chleba od ust, 
zapewniając, że zapłaci podatek za

zalecając nowy wybór. W drugich wy
borach w końcu ub. roku rada miejska 
wybrała jednogłośnie kupca i cenionego 
obywatela p. Władysława Głowackiego, 
niestety województwo i tego wyboru nie 
zatwierdziło, mianując „komisarycznego*' 
ławnika w osobie naczelnika poczty, pre
zesa BB. i wielkiego propagatora „Strzel
ca“, p. A. Gzeszyńskiego.

— (Z Kółka Rolniczego.) W niedzielę, 
17 bm. odbyło się w salce parafjalnej 
walne zebranie Kółka Rolniczego, które 
zagaił prezes p. Fr. Burzyński. Protokół 
odczytał zast. sekr. p. R Stankiewicz — 
Sprawozdanie z zjazdu prezesów w Cho
dzieży zdał prezes. Następni© sprawo
zdania roczne składali prezes, sekretarz 
3 skarbnik. Z sprawozdań wynika, iż 
Kółko mimo rozbijackiej robty „sanacyj
nego włościanina“ rozwija się pomyślnie, 
a to dzięki zgodnej pracy zarządu z p. 
Fr. Burzyńskim na czele i coraz większe
go zrozumienia u członków. Członków 
liczy Kółko 38. Zebrań odbyło 12. Na 
wniosek komisji rewizyjnej udzielono za
rządowi jednogłośnie pokwitowania. — 
Zarząd wybrano w następującym skSa- 
dzie pp.: prezes — Fr. Burzyński, zast — 
J. Adamski, sekretarz — E. Chroboczek, 
zast. — R. Stankiewicz, jun., skarbnik — 
R. Kaliszczak, ławnicy — J. Kałużny i 
Marcinkowski, komisja rewizyjna — Wi
śniewski, J. Burzyński. Delegatami do 
powiatu są prezes Fr. Burzyński, sekre
tarz Chroboczek i Wł. Nowak, (d.)

— ’ Strzelno. (Z Kółek Wlościanek.) 
Odbyło się w Strzelnie walne zebranie 
Kółek Wlościanek powiatu strzetińskie- 
go. Po zagajeniu przez wicepatronkę, p. 
Marję Skrzydlewską z Żegotek, wybrano 
P, Niegolewską z Niegolewa na przewod
niczącą walnego zebrania. Rzeczowe i 
dokładne sprawozdani® z całorocznej 
działalności poszczególnych kółek zdała 
wicepatronka p. M. Skrzydlewska. Refe

Krwawy wieniec pod Grodziskiem
to rozbójników na lawie oskarżonych — Wszyscy st% „przy

padkiem** członkami „Strzelca**
Wydział kamy sądu okręgowego z 

Poznania na sesji wyjazdowej rozpa
trywał sprawę karną o rozbój przeciw
ko 15 członkom grodziskiego „Strzel
ca“ w sądzie grodzkim w Grodzisku.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 
Langowicz Feliks, Ludwikowski Jan, 
Jolek Jan, Jezierski Bernard, Flisie- 
wicz Jan, Marcinkowski Walenty, Ja
nus Wawrzyn, Stachowiak Jan, Rzan- 
ny Leon, Rupa Stanisław, Polinarek 
Stanisław, Stachowski Walenty i Ja
nus Stanisław. Z oskarżonych więk
szość była już karana sądownie, kilku 
nawet parokrotnie.

Przewodniczył rozprawie sędzia p. 
nr. Cyprjan. Według aktu oskarżenia 
8Prnwa przedstawiała się następująco:

W dominjum Zdrój odbywał się w 
nniu 22. 8. 1931 r. doroczny wieniec 
uia ludzi dominjalnych, tam zatrud- 
nr°nKCłl.- Około godz. 11 wieczorem 
r; ; 71’ na wieniec bez zaproszenia 

lelek Jan, Ludwikowski Jan i Lan- 
npW-CZ Feliks. W czapkach, z laska- 
czvć cygarem w ustach poczęli tań- 
nio ' ®wem zawadjackiem zachowa- 
ktń? • spowodowali, że ich ze sali, na 

wieniec się odbywał, gwałtem
(łr.tv11an'? ysunąć. Ciołka Jana przytem 
. hKnwiej pobito. Opuszczając miejsce 
w 5wy, trójka ta odgrażała się, że po-

' • ni.ebawem i rozbije odbywający Sl9 wieniec.
dn a?®?1. ch?cU rewanżu, udali się 
odbvTOiilnj-uni P^ski, gdzie również 
Pan a a S1? wieniec, po swych kom- 
Powm -p “Szelca“ i w sile 15 ludzi 

oeth mniejwięcej około godziny

miesiąc, z chwilą, kiedy ureguluje po
datki miejskie.

W międzyczasie przed domem kup
ca zebrał się tłum ludzi, przyjmując 
groźną wobec komornika postawę.

Przybyła zawezwana do pomocy 
policja w sile 7 ludzi z przodownikiem 
Juchniewiczem na czele, który tłumo
wi zagroził rewolwerem. W asyście 
bagnetów p. Błażejewskiemu i i ego 19- 
letniemu synowi nałożono na ręce kaj
danki. a towary wyniesiono na wóz, 
który za chwilę ruszył w kierunku 
Żnina. Tragicz jemu pochodowi towa
rzyszyły tłumy ludzi, żywo komentu
jące zajście.

Społeczeństwo tutejsze zapytuje, 
czy trzeba się było uciekać do takich 
środków i pozbawiać ostatniej deski 
ratunku człowieka, który zawsze nie
nagannie spełniał swe obowiązki oby
watelskie.

rat p. Twardowskiego „O wychowaniu 
3 drobiu“ wywołał żywą dyskusję, również 
! i referat p. Nowaczyka „Współpraca do- 
; mu ze szkolą" przyjęto mile i z wielklem 
j zainteresowaniem. Po zebraniu wspólny 
( podwieczorek, podczas którego zapano

wał serdeczny i przyjacielski nastrój.
— (Z Dzieła Rozkrzewienia Wiary.) —

Dnia 17 bm. odbyło się pierwsze walne ze
branie parafjalne Dzieła Roźkrzewienia 
Wiary. P. nauczyciel Sikorzyński wygło
sił referat p. Ł „Misje i ich organizacja“.

(dst.)
— * Września, (Z Związku Towa

rzystw.) Odbyło się zebranie Związku To
warzystw, które zagaił prezes p. Fel. 
Stein. Sprawozdanie z działalności Zw. 
podał p. Wł. Kaliszewski. Związek po
wołany był do życia w r. 1927. Nowy za
rząd tworzą z wyboru na dalsze trzy lata 
pp.: prezes — Fel. Stein, zast. prezesa — 
A. Prądzyński, sekretarz — Wl. Kaliszew
ski, skarbnik — T. Krause, ławnicy i. 
Krzyżagórski i Goźćbiewicz. Omówiono 
również obchód narodowy w dniu 3 Maja
1 rocznicę bitwy pod Sokołowem w dniu
2 maja.

— (Występ harcerzy.) W niedzielę, 24 
bm. odegra drużyna harcerską gimnazjal
na utwór sceniczny pod tyt. „Orlęta“.

— (Ze Stów. Pań Miłosierdzia.) Zebra
nie zagaita prezeska p. br. Mycielska. —• 
Ks. dziekan Fierek jako dyrektor wygłosił 
przemówienie na temat miłości bliźniego. 
Sprawozdanie z czynności całorocznej po
dała sekretarka p. St. Jakubowska. Stan 
kasy przedstawia się następująco: docho
du było 10 074 zł, rozchodu 9 011 zł. Stów. 
Pań Miłosierdzia spełniało chlubnie swą 
akcję charytatywną, wspomagając bied
nych regularnie, pamiętając jeszcze o 
nich na gwiazdkę i święta wielkanocne. 
Staraniem towarzystwa ubrano wiele 
biednych dzieci do pierwszej Komunji 
św. Działalność pań i ofiarność społe-

i

I

12-tej w nocy do. Zdroju,, by zemścić 
się za Ciołka.

Wpadając na salę jeden z opry- 
szków rozbił lampę. W ciemnościach 
zaczęli bawiących się bić żerdziami, 
wyrwanemi z opłotowania dominial
nego oraz kijami; padły nawet dwa 
strzały rewolwerowe. Rządca, p. Hie
ronim Paul, został przez zbirów kil
kakrotnie poważnie zraniony nożem, 
m. in. w głowę, oraz pokaleczony na 
calem ciel© od gwoździ, tkwiących w 
żerdziach. Że nosili się z zamiarem 
zabić rządcę p. Paula, wynika z tego, 
iż jeden z opryszków, bijąc go leżące
go nieprzytomnie na ziemi, zapytywał 
swego kolegę: „Feliks, zabić tę chole
rę?“ Oprócz p. Paula jeszcze kilka o- 
sób zostało mniej groźnie pobitych 
przez napastników, którzy wtargnęli 
równocześnie i do mieszkania rządcy, 
przlegającego do sali zabawowej, de
molując je zupełnie, a kanapy pocięli 
nożami.

Po ukończeniu przewodu sądowego 
p. prokurator wniósł o 4 lata więzie
nia dla trzech przywódców, dla reszty 
po 1 roku więzienia. Sąd po dłuższej 
naradzie ogłosił wyrok: skazani zosta
li na 1 rok ciężkiego więzienia: Lan
gowicz Feliks, Rupa Stanisław i Cio
łek Jan, na 3 miesiące więzienia: Mar
cinkowski, Janus. Polinarek, Flisie- 
wicz i Stachowski. Dla braku dowo
dów zostali uwolnieni: Ludwikowski, 
Rzanny, Janus Stanisław, Jezierski i 
Stachowiak Jan

Trzeba podkreślić, ź© wszyscy o- 
skarżeni bez wyjątku byli członkami 
„Strzelca“, (z)

!

i

i
!

ezeństwa na rzecz biednych była przez 
przeciąg całego roku godną uznania, (y.)

— * Zbąszyń. (Teatr amatorski.) Dała 
10 kwietnia odbyło się przedstawienie 
teatralne Stów. Dzieciątka Jezus (oddział 
dziewcząt). Odegrano sztuki „Powrót ta
ty“ i „Baba Jaga “.

— (Z Rady miejskiej.) Dnia 11 kwiet
nia br. odbyło się posiedzenie rady miej
skiej. Pom. in. była sprawa oddania pa- 
rafji katolickiej miejsca na postawienie 
'figury. Rada miejska uchwaliła jedno
głośnie oddanie wybranego miejsca. Tak 
więc powstanie tu figura Serca Jezusowe
go przy głównej ulicy 17 Stycznia. Pro
jekt jest już gotowy i figura będzie go
towa do dnia 21 czerwca br., a w roczni
cę odbytego tutaj zjazdu katolickiego ma 
zostać poświęconą. Starał się i zabiegał 
od dłuższego czasu o postawienie figury 
ks. dziekan Płotka.

— (Zbąszyń opłaca dwóch burmi
strzów.) P. burmistrz Lewandowski, wy
brany przez radę miejską w roku 1928, 
w czerwcu 1930 został zawieszony przez 
województwo. Na początku marca br. 
został p. burmistrz Lewandowski na roz
prawie sądu administracyjnego zrehabi
litowany i od czasu tego nie wprowadza 
się p. Lewandowskiego z powrotem w u- 
rząd. Miasto wobec tego musi, opłacać 
dwóch burmistrzów, choć ledwo koniec 
z końcem wiąże.

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Kradzież obuwia.) — 

Jednej z ostatnich nocy włamali się do 
składnicy firmy PePeGe złodzieje i skra- 
dli 200 par obuwia wartości około 1200 zł. 
Policja przytrzymała dwóch robotników, 
zatrudnionych w fabryce.

— (Poświęcenie sierocińca.) Dnia 13 
czerwca odbędzie się poświęcenie nowo 
wybudowanego sierocińca, kierowanego 
przez . SS. Elżbietanki. Na uroczystość 
poświęcenia przybędzie do Grudziądza 
ks. bi.skup Okoniewski z Pelplina i ks. 
biskup Dembek z Łomży, były proboszcz 
grudziądzki i inicjator budowy sierociń
ca. Koszta budowy tego okazałego gma
chu wynoszą około 500 tys. zł. (ski)

Z województw środkowych
— * Kalisz. (Krótkotrwały żywot.) •— 

Wychodzący niespełna miesiąc „Dziennik 
Kaliski“, wydawany przez Związek Dru
karzy w Kaliszu na rzecz bezrobotnych 
kolegów, z dniem 18 bm. przestał się uka
zywać. Gazeta ta miała być bezpartyjną, 
lecz w ciągu swojego krótkiego żywota 
tak się umizgiwała do „sanacji" że wre
szcie się zachłysnęła i zamarła ku żalowi 
swych patronów z B. B„ Widać sanacyj
ne ablegry na kaliskim terenie nie chcą 
się już przyjmować.

— (Nieudzielenie nadzoru sądowego.) 
Kaliski sąd okręgowy po rozpatrzeniu 
prośby firmy „Dom Handlowy“ Paweł 
Deutschman w Kaliszu o udzielenie fir
mie nadzoru sądowego, po wysłuchaniu 
stron odmówił wydania nadzoru sądowe
go. (mk.)

— • Wieluń. (Napływ na roboty sezono
we). W Wieluniu odbywała się rekrutacja 
robotników rolnych wyjeżdżających na ro
boty sezonowfe. — W ostatnim czasie że
brało się z różnych zakątków kraju wiele, 
rodzin, które obozem rozbiły się w tern 
miasteczku.

Niebywały najazd Żydów na Bydgoszcz
Gościnne występy teatru żydoreskiego o północy — Więcej 

policji niż widzów

Miasto nasze przeżywało w ponie
działek nielada sensację. Związek 
młodzieży żydowskiej, zapowiedział 
inaugurację sezonu teatralnego „naro
du wybranego“ na sali Patzera.

Już na długo przed rozpoczęciem 
przedstawienia poczęły napływać 
przed salę teatru luźne rzesze cieka
wych. Mimo, że już dochodziła godz. 
21, a przedstawienie naznaczono na 
godz. 20, sala świeciła w dalszym cią
gu pustkami.

Ale nietylko ciekawi zjawili się 
licznie przed „teatrem żydowskim“. 
Również licznie zjawiła się policja. 
Pełno było wszędzie mundurów poli
cyjnych, a wśród ciekawych uwijali 
się niemniej licznie urzędnicy policji 
śledczej. Dochodziły słuchy, że inne 
również bardzo liczne oddziały policji

I

Skazanie szpiega 
w Grudziądzu

niemieckiego
Na 8 lat ciężkiego więzienia skazany został urzędnik 

paszportowy
Grudziądz, 18 kwietnia. 

Przed kilku miesiącami władze po
licyjne aresztowały na stacji pogra
nicznej w Gardeji (linja Grudziądz- 
Kwidzyń) podejrzanego o szpiegostwo 
urzędnika niemieckiego niejakiego 
Kopenatscha, lat 45, który jako nie
miecki funkcjonarjusz paszportowy u- 
rzędowal na wymienionej stacji. W 
Loku śledztwa okazało się, że podejrze

Urząd wojewódzki w łodzi po porozu
mieniu się z władzami centralnemi, przyby
łą ludność podzielił na grupy i każdą z 
tych grup, liczącą kilka rodzin, odsyła ao 
poszczególnych powiatów, gdzie mają oni 
pracę.

W ten sposób Wieluń wyzbywa się na
pływającego elementu.

— (Ujęcie zbiegłych z więzienia bandy-; 
tów). Straż graniczna ujęła zbiegłych przed 
kilku dniami z tut. więzienia niebezpiecz
nych bandytów St. Mateja i Wł. Kaczmar
ka. Przytrzymany przez straż graniczną je- 
den ze zbiegów, wzięty w krzyżowy ogień 
pytań zdradził miejsce ukrywania się swe
go towarzysza. Zarządzona obława w lesie, 
w której wzięła udział policja, przyczyniła 
się do ujęcia drugiego bandyty. Nadmie
nić należy, że ujęci bandyci od chwili u- 
cieczki zdążyli popełnić szereg kradzieży. 
Przedmioty pochodzące z kradzieży w po
staci: garderoby, bielizny, pierzyn itp. zo
stały zabrane z kryjówki leśnej, gdzie ucie
kinierzy urządzili sobie wygodna legowi
sko. (wr)

Zgon 96-letnlego zakonnika
Wczoraj zmarł w Miejskiej Górce 

w klasztorze reformatów na Gózu- 
szkach brat Gendyfis (Andrzej Ostro
wiecki) urodzony 30 listopada 1836 r.

(wb)

Zabójca przed sądem 
w Gnieźnie
Gniezno, 19 kwietnia. 

Sąd okręgowy w Gnieźnie rozpa
trywał dnia 19 bm. pod przewodnic
twem wiceprezesa Hoppego sprawę 
karną przeciwko Stefanowi Pie.tra- 
szewskiemu z Pobiedzisk o to, że dnia 
26 grudnia 1931 r. umyślnie zabił przez 
pchnięcie nożem w serce na szosie 
prowadzącej do Lednogóry więc do 
dworca kolejowego, Piotra Olejnika z 
Kocanowa. Czyn stanowi zbrodnię z 
par. 212 k. k. Na rozprawę powołano 
rzeczoznawcę i 14 świadków. Przewód 
sądowy wykazał winę podsądnego, to 
też oskarżyciel wniósł o ukaranie go 
za zbrodnię z par. 212 k. k. na karę 8 
lat ciężkiego więzienia. Sąd po nara
dzie ogłosił wyrok skazujący oskarżo
nego z par. 226 k. k. na 5 lat ciężkiego 
więzienia, (br)

Samobójcza śmierć w studni
Budzyń, 18 kwietnia. 

W ub. tygodniu popełniła samobój
stwo, wskakując do studni, 26-letnia 
córka gospodarza z Popielnic, Weroni
ka Szczęśniakówna. Jedna z sióstr 
samobójczyni znalazła przed studnią

: pantofle, a przeczuwając tragiczny 
; wypadek przywołała pomoc. Wydoby- 
j to zwłoki denatki, jednakże wszelkie 

■ zabiegi przywrócenia jej do życia oka- 
! zały się daremne.

Przyczyną samobójstwa były niepo-< 
• rozumienia rodzinne, (bh)

trzymane były w ostrem pogotowiu. 
Tak więc cieszyło się przedstawienie 
wielką frekwencją, ale nie tych dla 
których je zorganizowano.

Ludziom poczęło się przykrzyć, więę 
rozchodzili się do domów.

Krótko przed północą powyłazili a 
bocznych ulic wylęknieni Żydzi i przy 
udział© około 15 osób przedstawienie 
się rozpoczęło.

Przedstawienia żydowskiego nie 
brano poważnie, a raczej było ono 
przedmiotem drwin i dowcipów. Nie 
w tem jednak tkwi istota rzeczy.

Poniedziałkowa impreza dowodzi, 
że Żydzi nie na żarty zabrali się do 
podboju Bydgoszczy, Widocznie do
brze zarabiają na naiwnym ludzie pol
skim, jeśli takie urządzają imprezy i 
myślą nawet o utworzeniu w polskiej 
Bydgoszczy gimnazjum żydowskiego.

nia były uzasadnione. Kopenatschowi 
wytoczono proces o szpiegostwo, który 
odbył się dnia 18 bm. przed wydzia
łem karnym sądu okręgowego w Gru
dziądzu. Sądowi przewodniczył wice
prezes dr. Kórnicki, a oskarżenie wno- 
SIj prokurator Raczkowski. Rozprawa 
odbyła się przy drzwiach zamkniętych. 
Oskarżony został zasądzony na 8 lat 
ciężkiego wiezienia, (ski)



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z WIDOWNI IZ ZA KULIS

CO MÓWI ROSTWOROWSKI 
O KUNSZCIE REŻYSERJI
(Przed jutrzejszem „U mety")

Jutrzejsza „prapremjera" najnow
szej sztuki K. H. Rotsworowskiego: „U 
mety", wykańcza się w Teatrze Pol
skim pod kierunkiem dyr. Szczurkie
wicza a przy udziale samego autora. 
Wiadomo, jakim Rostworowski jest 
znawcę, techniki teatralnej i roboty 
aktorskiej. Mówi o tern każdy jego u- 
twór. Reżyserom i aktorom pozostawia 
ogromne pole działania, dajęc im zre- 
sztę niesłychanie suggestywne wska
zówki w adnotacjach i przypiskach. 
Zwykle też uczestniczy sam w ostat
nich próbach, aby skontrolować jak 
przedstawia się w soenicznem zrealizo
waniu ta wizja, którę miał, piszęc.

W ostatnim numerze krakowskiej 
„Gazety literackiej" porównał Rostwo
rowski utwór teatralny do partytury 
orkiestrowej, reżysera zaś do kapelmi
strza, który musi umieć partyturę od
czytać i urzeczywistnić za pomocę or
kiestry. Nie byłoby słusznem twierdze
nie, że czytanie utworów scenicznych 
nie wymaga takiego specjalnego przy
gotowania. jak czytanie partytury. O 
tem powiada Rostworowski:

Miałem do czynienia ze wszystkiemi (z 
wyjątkiem Wilna) większemi teatrami w 
Polsce, brałem udział w conajmniej 135 
próbach, mogę więc śmiało powiedzieć, że 
jakie 500 godzin obcowałem ze światem 
aktorskim „bez obsłonek“ — i co? No i 
przekonałem się, że chwycenie należytego 
tonu, „usłyszenie" swojej roli jest nawet 
dla bardzo wybitnych aktorów pracą, któ
rej bez reżysera — reżyser zaś bez obja
śnień autora — częstokroć podołać nie po
trafią. Zresztą proszę spróbować. Proszę 
dać nawet bardzo inteligentnej osobie „z 
towarzystwa“ jakąkolwiek scenę do gło
śnego przeczytania i posadzić przy niej au
tora. Ręczę, że powtórzy za Wyspiańskim: 
„Chopin, gdyby żył, to by pił...!“ i ucieknie, 
rozmyślając nad prżyszlemi obrotami w 
trumnie.

Należy dodać, że Rostworowski czy
ta sam po mistrzowsku, wydobywając 
najsubtelniejsze odcienia intonacji. Ma 
w tem instynkt niepospolity, u auto
rów dramatycznych nader rzadki. Z 
drugiej strony rozumie doskonale, że 
każdą sztukę można zrealizować na 
wielo sposobów i swojego nie narzuca, 
o ile spotka się z innym, równie odpo
wiednim. Na wielkie role kładzie ak
cent nie mocniejszy, niż na małe i naj
mniejsze: Bo, jak powiada:

Każdy utwór sceniczny jest utworem 
symfonicznym, pisanym na większą lub 
mniejszą orkiestrę, złożoną z żywych in
strumentów. Każda rola jest równie waż
na, równie godna i równie odpowiedzialna, 
bez względu na jej rozmiary.

Praktyka kulis jest, jak wiadomo, 
trochę inna. Czemu? To wymagałoby 
zboczenia ku psychologji aktora, któ
ra jest zupełnie swoista i potrzebowa
łaby dłuższej analizy. To pewna 
wszakże, iż zupełnę rację ma Rostwo
rowski, gdy mówięc o tem, stwierdza 
co następuje:

Niestety, inny obyczaj wkradł się za ku
lisy naszych i nie naszych scen. Zy
skały prawo obywatelstwa dziwolągi, 
jak samograj, ogon epizod, pierw
szy garnitur, statystyka... a to wszyst
ko nie jest niczem innem, jak zamie
nieniem teatru w salę, gdzie popisują się 
soliści przy akompaniamencie... byle kogo. 
Tak jest. Byle kogo. O prawdziwości moich 
stów świadczy sposób w jaki naogół (nie- 
tylko u nas, proszę wierzyć!) obsadza się 
sztuki „A to damy. ...temu. Albo nie. Le
piej temu. Wreszcie... obojętne. Taki dro
biazg“... Otóż „takich drobiazgów“ niema, 
i między innemi właśnie „takie- drobiazgi“ 
zepchnęły teatr na manowce, z których nie 
łatwo będzie mu zawrócić.

Mimo osłabionego zdrowia, Rostwo
rowski nie cofnął się przed przyby
ciem do Poznania, aby osobiście brać 
udział w ostatnich próbach. Czyni tak 
z reguły, pozostawiając twórczości re- 
żysersko-aktorskiej wolne pole na za
sadzie wskazówek w egzemplarzu, a 
zachowując swoją współpracę i kon
trolę na ostatnie pociągnięcia pilnika. 
Jutrzejsza premjera zapowiada się ja
ko wielkie święto literackie i teatral
ne.

Książki nadesłane
Dr. Antoni Peretiatkowicz: „Wstęp do 

nauk prawnych“. Wyd. II. Poznań. 1932.
E. Alba: „Pamiętasz.. Warszawa 1932. 

Gl. skł. „Bibljotega Pólska“.
Włodzimierz Żelechowski: „Struny 

świata". Nakładem Księgami F. Hoesicka 
1931. WarszsAm,

ZYCIE KULTURALNE
SE NASZEJ TEKI

Dział Kultury i Sztuki przyniesie w naj
bliższym czasie szereg interesujących in- 
formacyj i omówień z różnych pól pracy 
umysłowej. Nasza korespondentka nowo
jorska, dr. Irena Glębocka-Piotrowska za
znajomi czytelników z powstałym nie
dawno w Nowym Jorku polskim Insty
tutem Kultury i Sztuki przy Roerich Mu
zeum. W zakresie muzyki, przyniesie 
dział korespondencję lwowską dr. Stefanji 
Łobaczewskiej o dużym rozwoju, jaki tam 
przybiera wykonywanie i słuchanie twór
czości współczesnej. Z prac historycznych 
posiadamy m. in. w tece feljeton pt. „Na- 
kościuszkowskim szlaku“, napisany przez 
dra Feliksa Pohoreckiego, a przynoszący 
wysoce interesujące szczegóły i opisy z ży-’1 
cla dawnej Rzeczypospolitej na schyłku 
jej samodzielnego bytu. W tym samym za
kresie dr. Zygmunt Wojciechowski, profe
sor U. P. nadesłał nam nowy wycinek z 
dziejów żydostwa w Polsce, których to 
dziejów początek przypominają sobie czy
telnicy z poprzedniej w Dziale umieszczo
nej pracy prof. Wojciechowskiego.

Przyczynek do dziejów kultury fran
cuskiej da prof. Uniw. Jagiellońskiego dr. 
Władysław Folkierski, pod tytułem „Czer
wone tło Niebieskiego Ptaka“, kreśląc sen
sacyjne epizody z życia margrabiny 
d'Aulnoy, autorki słynnego „Niebieskiego 
Ptaka“, uwiecznione kryminalnym proce
sem i omal nie straceniem męża pani 
d‘Aulnoy, zadenuncjowanego fałszywie 
przez żonę. Niezależnie od tych artyku
łów i feljetonów nasz dział przynosić bę
dzie, jak dotychczas, obfite informacje o 
życiu kulturalnem polski em i obcem, które 
składają się na kompletny obraz ważniej
szych wydarzeń w muzyce, plastyce, kra
joznawstwie, ochronie przyrody, slawisty
ce i t. d.

LITERATURA
„Fatalna noc w Mukdenie“. Pierre Be

noit będzie w tych dniach przyjęty do I 
Akademji francuskiej. Wydana przez 
„Rój“ „Fatalna noc w Mukdenie“ nie uspra
wiedliwia tych honorów mocniej niż „Atlan
tyda“ i inne sensacyjne romanse Benoita. 
Nie dla tego, aby opowiadanie było nudne. | 
Mukden z roku 1926 — rządy Czang-Tso- j 
Lina — jest opisany barwnie, przygody i 
inżyniera Forestiera z czasu wojny, gdy > 
był kierownikiem francuskiej fabryki iro- E 
ni w Nowo Pietrowsku (stoki Uralu po ; 
stronie azjatyckiej), które zajmują prawie ■ 
połowę książki, mają mocny posmaczek : 
egzotyzmu; typy Francuzów i Azjatów za
rysowane pewną ręką, awanturnik rosyj
ski i jego córka również wychodzą jasno 
i w sam raz melodramatycznie. Z tem. 
wszystkiem nie można obronić się wraże
niu, że jest to pisane nietylko z wewnętrz
nej konieczności, ile z myślą o ilości wydań 
i egzemplarzy. W zakresie romansu awan
turniczego reprezentuje zresztą Benoit i 
tym razem gatunek dobry, po pisarsku so
lidnie odrobiony. (rz)

TEATR
„Ptaki* na powietrzu. Z Warszawy do

noszą nam: Pani Irena Solska, która stwo
rzyła i prowadzi teatrzyk na Żolibo
rzu, jest niestrudzona. Zaledwie za- 
inscenizowała komedje rybaltowskie pol
skie z wieku XVII — a była to niemała 
praca 1 piękny sukces artystyczny — już 
ma na warsztacie nową robotę. Teatrzyk 
jej wystawi na otwartem powietrzu Ary- 
stofanesa „Ptaki" w przekładzie dr. Srebr
nego, profesora Uniwersytetu Batorego w 
Wilnie, (tw)

SLAWISTYKA
Polonica w Bułgar ji. Staraniem towa

rzystwa polsko-bułgarskiego w Sofji wy
chodzi znów jak dawniej „Przegląd polsko- 
bułgarski“. Choć niema już dziś w Sofji ta
kich opiekunów zbliżenia obu narodów, ja
kimi byli poseł Grabowski i zmarły profe
sor Penew, są ludzie dobrej woli, którzy 
pragną wznowić dawną zażyłość. Należy 
do nich Mładzienow, Dora Gabe, Stojanow 
i inni. Oni też wypełniają swemi artyku
łami karty organu i notują każdy objaw 
zbliżenia Należy polskim slawistom i mi
łośnikom Słowian zwrócić uwagę na te 
piękne i godne szacunku usiłowania.

(T. Gr.)
NAUKA

Księgozbiór Wileńskiego Tow. Przyj. 
Nauk. Z Wilna piszą nam: Ofiarność spo
łeczeństwa na rzecz Bibljoteki T. P. N. nie 
ustaje mimo kryzysowych czasów. W 
pierwszym kwartale bieżącego roku zło
żyło Bibliotece dary 19 osób prywatnych 
i 34 instytucje, łącznie 277 dzieł w 314 to
mach. Większe ofiary złożyli: dr. W. 
Charkiewicz — 75 tomów. Wileńska Biblio
teka Uniwersytecka — 36 tomów, Państw. 
Instytut Nauk Gospod. Wiejskiego — 16 
tomów, Tow. Naukowe we Lwowie, dyr. 
T. Turkowski i L. Uzięblo — po 10 tomów. 
Rękopisy i druki ofiarowali pp. J. Czar
kowski, W. Martewicz, p. Staniewicz y- 
wspomnienie Heleny z Kardzikowsjdch 
Romańskiej w 9 tekach. (wz)

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział filologiczny odbył posiedzenie s re
feratami prof. J. Kowalskiego p. t. „De ar- 
tis rhetoricae originibus“, porf. R. Ganszy- 
niec pt. „Silvihidia Sarbiewskiego“ i prof. 
Tarnawski pt. „Fijacja niemieckiego Tytu
sa Andronik*“„

JAK DZISIAJ ŻYJĄ „ATENY WOŁYŃSKIE“
W gmachu licealnym — Praca nad kulturą _ muzyczną - Goście i gośćmy — To, co

nie mieli zaglądnąć i do Krzemieńca? 
Tak, trzeba tylko dodać, że tu. czują 
się naprawdę dobrze, że chętnie po
wracają, bo jak sami twierdzą: w 
pięknie i niezwykłym „klimacie" Aten 
Wołyńskich odnajdują siebie, ciesząc 
się swą sztuką i pracą.

Nietylko jednak importem karmi 
się Krzemieniec. Mamy swój regional
ny teatr wołyński z siedzibą w Łucku; 
przyjeżdża on bardzo często, a na afi
szu miewamy takie sztuki, jak ostat
nio wystawiony „Dzień jego powrotu" 
Zofji Nałkowskiej. Mamy też własno 
amatorskie lecz artystyczne przedsta
wienia, reżyserowane przez p. Izę Ku
nicką. Uczennica i artystka Reduty, od 
paru lat wykłada dykcję w szkołach 
licealnych i prowadzi „Placówkę Ży
wego Słowa Młodzieży Licealnej". Ze
spół nasz grywa Fredrę, sztuki ludowe, 
sięgając nawet do Słowackiego, a nie
dawno wystawił nader udatnie „Pasto
rałki“ w układzie L. S. Schillera i Ma- 
klakiewicza. Grano je sześć razy z rzę
du, zawsze przy pełnej sali, pokona
wszy zwycięsko trudności, jakie przed
stawiały sceny zbiorowe (w przedsta
wieniu brało udział 50 osób), oraz wy
reżyserowanie chórów i. tańców. Ale 
Krzemieniec żyje szybkiem tempem 
(chociażby to się komu wydawało nie- 
zgodnem z wyobrażeniami o „prowin
cji"!). Pastorałki" zginęły już w fali 
odczytów, wieczorów dyskusyjnych, 
koncertów, gościn teatralnych. Prawie 
każdy dzień przynosi nam coś nowego. 
Miasto, które ongi było Atenami Wo- 
lyńskiemi, zabiega usilnie o to, aby te 
tradycje odrodzić w twórczem życiu. 

Elżbieta
Zaleska-Dorożyńska,

Krzemieniec, 16 kwietnia.
Nasz Krzemieniec jest jednym z 

przykładów że . w dobie odrodzenia 
kresy polskie okazują, najwięcej sprę
żystości pracy i realnych zdobyczy; 
może wynika to stąd, że przez stulecia 
całe oderwane od ośrodków kultury 
narodowej, zaległy pole i teraz z tem 
większą sprężystością, niemal żywioło
wo starają się odrobić czas stracony. 
Czy weźmiemy kresy wschodnie, czy 
zachodnie, lub północne wszędzie tam 
wre praca twórcza, mogąca się wyka
zać realnemi, osiągniętemi już rezulta
tami.

Tak i Krzemieniec. Czasem zaczy
namy wierzyć, iż pewne miejscowości 
obdarzone są jakimś sympatycznym 
magnesem, który przyciąga z płaszczy
zny wieków doniosłe chwile i fakta. 
Wszystko, co się tam zdarzy nabiera 
pewnego stylu, staje się ważkie, a za
razem konieczne właśnie tu, a nie 
gdzieindziej. Krzemieniec jest takiem 
centrum, skupiając w ciągu wieków 
poważne wartości. Dowodem chociaż
by wyszczerbione ruiny zamku, co 
przez wieki i najdłużej ze wszystkich 
strażnic opierał się nawale tatarskiej 
i kozackiej; dalej kopuły kościoła 
franciszkańskiego (dotąd jeszcze nie : 
rewindykowany) fundowanego przez 
królową Bonę, która szczególną opieką ! 
darzyła miasto i zamek; dalej grupa 
wspaniałych budowli licealnych, a 
wreszcie na starym cmentarzu pomnik 
tej, która dała życie Juljusżowi Sło
wackiemu. Łańcuch wydarzeń, które 
przez wieki żłobiły zewnętrzną i du
chową sylwetkę miasta.

Krzemieniec zdobył przed stu laty 
zaszczytną nazwę Aten Wołyńskich 
ale i dziś stara się zasłużyć na nią po
nownie, jako stolica kultury całego 
Wołynia, jako żywy ośrodek, przy- < 
ciągający ku sobie ludzi i ich pracę, ś 
Już sarnio piękno miasta, położonego 
malowniczo wśród wzgórz i parowów 
sugeruje niezwykły nastrój Tu je
szcze błąkają się cienie pancernych 
rycerzy, broniących ziem polskich 
przed hordami i czernią; tu żywą jest 
tradycja wielkich mężów, twórców li
ceum krzemienieckiego, promieniują
cego oświatą i kulturą na cały połu
dniowy kraj; tu wreszcie unosi się 
duch poety, który oczami małego 
dziecka chłonął otaczające go piękno, 
a nad falami srebrnej Ikwy uczył się 
wymowy gwiazd i kwiatów. Wizja ro
dzinnego miasta towarzyszyła mu 
przez całe życie na tułactwie i za
mknął ją pod martwemi powiekami 
na zawsze. Może w wawelskiej krypcie 
śnią mu się jary pełne słowików, i 
ruiny królewskiego zamku i sina dal 
stepowa. Nić tajemniczych losów poe
ty wiąże oba miasta: to, które mu by
ło kolebką i to, które trumnę jego o- 
bok prochów królewskich złożyło.

Z tych gór, ruin i pomników idzie 
nakaz, którego słuchają współcześni. 
Krzemieniec żyje dziś pełnem życiem. 
Za długo byłoby rozpisywać się o róż
nych jego przejawach tego życia, chcę 
tylko nadmienić o ruchu artystyczno- 
umysłowym, skupiającym się w li
ceum. Ogromny kompleks budynków, 
otoczony parkiem daje możność urzą
dzania wszelkich imprez. Liceum po
siada salę teatralną, salę koncertową, 
t. zw. kolumnową, która zachowała 
całość stylu epoki Czackiego, salę ba
lową, a przedewszystkiem piękną i bo
gatą bibljotekę. Ta przestronność i 
mnogość budowli umożliwia urządza
nie co roku kursów dokształcających 
dla nauczycielstwa szkół powszech
nych; w ciągu lata zjeżdżają się oni z 
całej Polski. Kursy muzyczne odby
wają się tu już od szeregu lat; najwy
bitniejsze młode siły pod przewodnic
twem prof. Rutkowskiego prowadzą w 
czasie wakacyj letnich wykłady, co 
soboty zaś odbywają się audycje, na 
których nietylko słuchacze kursów, 
ale i publiczność z miasta ma moż
ność posłuchania dobrej, poważnej 
muzyki i systematycznego zapoznawał 
nia się z wiedzą i kulturą muzyczną, '

Odwiedzają też Krzemieniec artyści 
z całej Polski; koncertują tu: Wacław 
Kochański, Józef Turczyński, Korwin- 
Szymanowska, Modrakowska: zespół 
Reduty bywa częstym/gościem; przy
jeżdża Osterwa, Jaraćz;, Slemaszkowa, 
Malicka i wielu. Wielu innych. Go 
prawda niema w tem nic nadzwyczaj
nego, nastały takie czasy, że wielcy ar
tyści objeżdżają zakątki, dlaczegóżby

Region wołyński I praca nad nim. W
dzisiejszym ruchu regionalnym w Polsce 
w niektórych jej stronach bardzo wiele 
inicjatywy, ruchliwości i pracowitości wy
kazuje nauczycielstwo szkół powszechnych, 
co uważać należy za objaw pocieszający i 
zdrowy. Wyrazem tego rodzaju pracy są 
dwa tomy „Rocznika Wołyńskiego“ wyda
ne w Równem pod redakcją J. Hoffmana 
(t. 1-szy o 162 stronach, 2-gi z r. 1931 liczy 
aż 584 stron) nakładem wołyńskiego zarzą
du okręgowego Związku pols. ńauczyc. 
szkól powszechnych. W całości dzieło to, 
liczące aż 27 rozpraw z różnych dziedzin 
wiedzy, daje ciekawy i rozmaitości peiny 
obraz Wołynia. Wprawdzie nie wszystkie 
prace stoją na odpowiednim poziomie, ale 
wszystkie stanowią zarodki dalszej pracy 
w różnych kierunkach. Znajdziemy więc 
tu fragmenty z historji Wołynia i z jego 
archeologii, sztuki, etnografji (o wołyń
skich pisankach szkic ilustrowany szere
giem fotografij), fitogeografji, geołogji a 
nawet notatkę zawierającą zbiór nazw 
miejscowych Przy końcu zestawił redak
tor bardzo pożyteczną bibljografję doty
czącą Wołynia około (200 pozycyj). (P.)

Pisma nadesłane
„Nowiny Społeczno - Lekarskie“. Nr. 7.

Treść: Porządek dzienny Zarządu Główne
go. —• Numer uzdrowiskowy. — Z życia 
Związku Lekarzy Państwa Polskiego — 
Okręg Wielkopolsko - Pomorski. — Dr. E. 
Hanke: „Podatek dochodowy — odtrąca
nie wydatków“. — Statut Kasy Chorych 
(c. d.). — Medycyna społeczna i lekarskie 
życie zagranicą. — Dr. R. Kieber—Dakow- 
ska: „Niemieckie stosunki kasowe“. 
„Zmiany w prawodawstwie ubezpieczeń 
społecznych w Niemczech“. — „Praktyka 
lekarzy cudzoziemców w Czechosłowacji'• 
— Dr. M. Skokowska-Rudolfowa: „Środki 
ochronne przeciw zakażeniu gruźlicą 
bydlęcą w Polsce i zagranicą“. — Kroni
ka. — Z pism i książek. Adr. Red.: War
szawa, Chmielna 58. m. 1.

„Przegląd Morski“. Nr. 37. Treść: S. 
Abżóltowski, plk.:l „Uwagi o lotnictwie 
morskiem“. — W. Abramowski, pik.:„»Ma
skowanie fortyfikacyj nadmorskich“. — 
Por. mar. Staniewicz: „Zagadnienie ma
rynarki wojennej w Rosji Carskiej na tle 
,stosunków międzynarodowych w końcu 
wieku XIX i na początku XX.“ — Por. mar. 
Żukowski: „Kilka słów o określaniu miej
sca podług nabieżników“. — Kdr. PP°r- 
dypl. Kłossowski J.: „Strategja morska we
dług dzieła admirała Castex'a: „Théories 
stratégiques“. — Siwicki K., inż.: „Wyko- 
rzystańie nowych możliwości w elektro
technice okrętowej“. — Kdr. ppor. dypl- 
Stankiewicz: „Kronika zagraniczna". ~~ 
Kronika bibliograficzna. — Biuletyn gazo
wy Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwga
zowej. .

„Sztuki Piękne“. Nr. 3. Treść: T. Mań
kowski: „Królewska Fabryka Farfurowa 
w Belwederze“. — H. Jasieński: „Nad wy
raz smutna sprawa“. — W. Terlecki: ..Mau
rycy Gottlieb". — Kronika artystyczna. — 
Adr, RedL Hoża 22, m. 10.
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Rozwój komunikacji 
samochodowej w Polsce

Ogłoszone przez Główny Urząd Staty
styczny dane, dotyczące zarejestrowanych 
pojazdów mechanicznych w Polsce (bez 
wojskowych) na dzień 1 stycznia 1932 r. 
pozwalają zobrazować skutki, jakie spowo
dował z jednej strony kryzys gospodarczy, 
z drugiej — wprowadzenie opłat na fun
dusz drogowy w trakcji mechanicznej.

według danych, dostarczonych przez 
ministerstwo robót publicznych, na dzień 
1 stycznia liczono w Polsce 46100 kim 
dróg bitych, w tem 23 740 kim. były obsłu
giwane przez autobusy, a więc przeszło 
połowa. Ponadto samochody kursowały 
jeszcze na 3130 kim. dróg gruntowych, 
ogółem więc trakcja mechaniczna obejmo
wała 26 8/0 kim. dróg, a że w tym czasie 
liczono tylko 17352 kim. kolei normalno
torowych i 2 249 kim. wąskotorowych, 
przeto z porównania przytoczonych liczb 
wyraźnie wypływa doniosłość komunika
cji samochodotvej u nas.

Rok 1931 był dla ruchu samochodowego 
wręcz katastrofalnym. Wówczas bowiem 
gdy w ciągu pięciolecia 1927 — 1931 ilość 
pojazdów mechanicznych w Polsce zwiek- 

s,ę 0 140’8% (z -9655 w r. 1927 do 47 331 na 1 stycznia 1931 r.), to w ciągu 
jednego tylko roku ubiegłego liczba ta 
SP ' wynosiła na dzień 1 stycznia 1932 r. 36 737 pojazdów.

Na uwagę zasługuje fakt, te najwięcej 
pod tym względem ucierpiały te dzielnice, 
które i przedtem miały słaby ruch samo
chodowy, a więc w woj. południowych i 
wschodnich. Tak np. w woj. iwowskiem 
ilość pojazdów samochodowych zmniejszy
ła się w ciągu ostatniego roku o 42,0% (z 
yOw na 1 777) w tamopolskiem — o 33,9% 
(z'381 na 252), w woj. wileńskiem zmniej
szyła się ilość samochodów o 35,5% (z 682 
na 440) w nowogródzki em — o 33,2% (z 35 

Pukiem - o 27,2% (z 423 n: 
308). Natomiast województwa o ożywić 
nym ruchu samochodowym zredukował’ 
znacznie mniej pojazdów mechaniczna cli 
tak np. Śląsk - o 8,8% (z 4 373 na 3 986) 
a woj. łódzkie nawet powiększyło icl 
liczbę nieznacznie (z 3437 na 3 469, t j o 1%). ’ J

Znacznym zmianom uległ u nas rad 
samochodowy w roku ubiegłym i po< 
względem jakościowym. W r. 1927 mie 
liśmy W 564 samochodów (prywatnych 
rządowych, zarobkowych, autobusów i cię 
żarowych), co stanowiło 84.2% ogólnej ilo 
ści pojazdów mechanicznych, natomiast m 
motocykle przypadało 3 022 t. j. 15,4%. Ju: 
w r. 1931 stosunek ten zmienił się na ko 
r?ymotocyklów, których stosunek wyno 

a W L.1932 ~ 21’9% (8047 8ztuIna 367o7 pojazdów mech.). Wpływ kryzy 
su jest tutaj wyraźny: motocykle, jak« 
znacznie tańsze coraz więcej wchodzą w 
użycie. Fundusz drogowy natomias 
wplj-nął wybitnie na redukcję ilości auto 
busów, gdyż ilość ich z 4 293 w stycznit 

™Xpadta d0 3 047 w r. 1932, t. j. o prze, szło 29%. Dla naszego zatem mchu mię. 
uzymiastowego by! to cios bardzo dotkliwy.

W samej Warszawie zaszły również du
że zmiany. Ilość pojazdów mechanicznych 
®pad‘a w C1W foku z 8 892 do 6 627, t. j 
o ¿5,5%, a więc dość znacznie. Nader cha
rakterystyczne zmiany zaszły również i 
pod względem jakościowym, wówczas bo
wiem gdy w r. 1931 samochody prywatne 
stanowiły 35,1% pojazdów mechanicznych, 
to w r. 1932 — 38,0%.

Najwięcej wszakże ucierpiały samocho- 
oy zarobkowe (taksówki), gdyż ilość ich z 
3 014 spadła w ciągu roku do 1 795, w sto
sunku zaś do ogólnej ilości taksówki sta
nowiły przed rokiem 33,9%, a obecnie — 

Ilość wozów ciężarowych uległa 
pewnemu zmniejszeniu (z 1521 na 1145), 
stosunek zaś procentowy prawie się nie 
zmienił (17,1% i 17,3%), ilość motocyklów 
wmnacznie się zmniejszyła (z 10Ó2 na 
ii ok. s4osunsk zaś procentowy wzrósł z 11.3% do 14,6%.
. ii1ość pojazdów na 10 000 mieszkańców 
r 14,8 w r. 1981 spadła do 11,4, t. j. cofnę- 
re?y,S1<3 do cyfry z r- 1929- Warto zauwa- 

ie w tym roku na tysiąc mieszkań- 
ow w Polsce mieliśmy jeden samochód, 

„Stanach Zjednoczonych 206,5, we 
* ancji 26,8, w Niemczech 8,4, w Angłji 
-«A a nawet w Egipcie 1,7. Z. K.

Twierdza złota
zaPasy złota, jakie nagroma- 

w skarbcach swych banki światowe, 
y®a^aW specjalnych urządzeń dla 

i,ń e C7?.*r°nnego zabezpieczenia tych skar- 
.7' Pierwsze miejsce pod tym względem 
TnnaUJ0- bez wątpienia Bank Angielski w 
sifo^.ynie’ który na cele przebudowy 
tńwrt,ca,?rzeznaczyt około pól miliona fun- 

„„czyl* ca 20 milj. złotych. Urządzenia 
<■706 .wprawdzie dopiero w jednej trzeciej 
ahló!,?VyI<ończone’ lecz dają już dzisiaj 
tair*o na gwarancję. Eksperci, znający 
kńu,e„urządzenia skarbcowe wielkich ban- 
na . am?rykańskich są zdania,, że niema 
wvrof;ec!e drugich tak potężnych z lakiem 
skarbcowych*61*1 urządzonyc41 tństalacyj
sieSwa^CK ,r'!ailku Angielskiego znajdują 
ulicv i^b°kości 20 m. pod powierzchnią 
wam. t tworzą tam ogromny blok, zbudo- 
skiafiJi,,.onu i stali. Drzwi w tym bloku 
stalnJŁSIę z grubych na szerokość dłoni 
twórz? v-uPlyt Pancernych. Spód skarbca 
betonrL. ka Pjctrófr gruba płyta żelazo- 
Płyta sui Pociągniętą wewnątrz grubą 
*one ie« Podobnemi płytami wyło- 
ao, z« i«« - wnętrze skarbca. Wyliczo- 
dołu di, (, n.leP°dobieństwem wtargnąć od 

tych podziemi. Nawet gdyby się

posługiwano najbardziej nowoczesnemi 
środkami i maszynami, i gdyby cały blok 
skarbcowy odkryto, trzebaby jeszcze pię
ciu tygodni wytężonej pracy, by wtargnąć 
do jego wnętrza. W takim wypadku do
stęp byłby możliwy tylko zgóry, i to za 
pomocą dynamitu i tlenu, aczkolwiek wy
starczyłoby ustawić jeden karabin maszy
nowy, ażeby unimożliwić wszelki dostęp 
do skarbca. Gdyby się nawet cały gmach 
bankowy wysadziło w powietrze, skarbiec 
pozostałby nietknięty. Nawet najpotężniej
sza bomba odbiłaby się o blok skarbcowy, 
niby ślepy pocisk.

Winda, poruszająca się w stalowej klat-
Jransportuje sztaby złota do podziemi. 

Klatka ta może być przez stróżującego 
urzędnika natychmiast zalana wodą. 
Główne drzwi do skarbca ważą 25 000 kg., 
a żaden urzędnik banku nie zna zaklęcia, 
na któreby się drzwi te rozwarły. Nawet 
gubernator banku Montage Norman, niepo- 
trafilby wymówić zaklęcia „Sezamie, 
otwórz się , ponieważ zna je tylko częścio
wo. Zamek otwiera się podług skompli
kowanego klucza, który znają rozmaici 
urzędnicy tylko w ułamkach. Tylko wspól
nie potrafią oni zamek otworzyć i wtargnąć 
do sanktuarjum narodu angielskiego. Po
za tem zna każdy z nich jeszcze także 
szyfrę poszczególnych drzwi, tak iż wydo
bycie choćby jednej sztaby złota zajmuje 
sporo czasu. Skarbiec sam wyłożony jest 
jeszcze grubą warstwą asbestu i krzem- 
kówki, tak iż nawet długotrwały ogień nie 
jest w stanie spalić choćby kartkę papie- 
ru ,w . wnętrzu skarbca. Każdy urzędnik, 
wchodzący do skarbca, musi się przedtem 
i potem ważyć, nawet sam gubernator 
banku musi się opowiedzieć stróżującym 
uf^ęduikom, dla czego wchodzi do skarbca.

Tak więc skarbiec Banku Angielskiego 
tworzy twierdzę podziemną wręcz nie do
zdobycia. W i P.

Bank angielski
zabrania swym urzędniczkom używania 

kosmetyków
Dyrekcja Banku angielskiego wydała 

ostatnio rozporządzenie, zwrócone do licz
nej armji swych urzędniczek, mocą któ
rego zabrania im ona stosowania „zwra
cających uwagę“ kosmetyków, jak poma
dy do warg, pudru, szminkj etc. Jedno
cześnie zaś dyrekcja wydala t. zw. książ
kę niebieską, w której streszczone zosta
ły przepisy „przyzwoitego" zachowania 
się urzędniczek, które winny w lokalach 
banku zachowywać się „ladylike" Poza
tem dyrekcja wkracza tu też w dziedzinę 
stroju i zaleca ze względów „przyzwoito^ 
sci" sukienki z czarnych, szarych i gra
natowych materjałów, zaś bluzki białe 
rekomenduje się jedynie na lato. Urzęd
niczki banku są podobno bardzo dotknię
te tem rozporządzeniem i zamierzają pro
testować przeciw niemu..

Wstrząsająca spowiedź 
lekarza-truciciela

W czerwonej Moskwie zmarl śmiercią 
samobójczą dr. Kuków, znany podobno i 
ceniony dla swej staranności o dobro cho
rych lekarz. Nazajutrz prokuratoria Sowie
tów otrzymała list od zmarłego, — list, o- 
publikowany następnie w całej rosyjskiej 
prasie.

Przed kilkoma łaty — ciągnie swą spo
wiedź doktór Kuków — zjawia się u mnie 
profesorka R„ skarżąc się na bóle w górnej 
wardze. Znalazłem na niej w rzeczy samej 
niewielki pryszczyk. Wydal on mi się za
raz podejrzany. Poprosiłem pacjentkę o po
kazanie mi swej pomadki do ust. Ujrzaw
szy ten kosmetyk, zrozumiałem wszystko: 
zawierał on tłuszcz koński.

Były to głodowe czasy rewolucji, gdy 
ludność żywiła się niemal wyłącznie koni
ną. Do pomadki dostały się zarazki nosa
cizny. Jest to, jak wiecie, straszliwa choro
ba, która i na ludzi może się przenieść i 
wówczas niemal zawsze kończy się śmier
cią.

Nic nie mówiąc nieszczęśliwej kobiecie, 
wezwałem jej męża i odkryłem mu całą 
prawdę. Dałem mu radę, jedyną radę, jaką 
dać mogła medycyna. Profesor R. protesto
wa!, miał mnie za szaleńca, płakał. A wre
szcie i on, sam uczony, ukorzył się przed 
nieuchronną diagnozą wiedzy. Wróci! do 
domu, i swej młodej, niczego nie przeczu
wającej żonie, poda! w zupie dawkę cyan- 
kali. Nazajutrz jako lekarz stwierdziłem 
śmierć na udar serca. Dziś profesora R. nie
ma już wśród żyjących: moja spowiedź za
szkodzić mu nie może.

Wypadek z żoną profesora otworzy! mi 
nową drogę medycyny. Tam, gdzie lekar
stwo było bezsilne, a wiedza jedynie prze
dłużeniem gorszego od śmierci konania, 
tam kładło kres bólom: cyankali. Truci
zna stała się ostatnim ze środków, jakie po
cząłem dawać tym, dla których w całej mej 
wiedzy i praktyce lekarza nie mogłem już 
znaleźć ratunku.

Wiedziałem o jednem: ani chory ani Je
go rodzina nie zgodzi się na podobne wyj
ście. Odeprze je prawodawstwo. Trzeba wo
bec tego ich wszystkich: rodziny, społeczeń
stwa, prawodawstwa postawić wobec faktu 
dokonanego. Trułem! Sam wystawiałem 
później diagnozę śmierci. Tak otrułem 
czterdzieści osób.

Pytacie teraz, dlaczego sam, w sile wie
ku 5 zdrów, popełniłem samobójstwo? Niech 
się i z niego wyspowiadam Było to wyko
nanie wydanego na siebie samego wyroku!

Niedawno zachorowała Natasza B. 
Zmarła ona przed kilkoma dniami. Na atak 
serca. Tak wypisałem w wystawionym 
przez siebie ateście. Było to jeszcze jedno, 
jak domyślacie się, morderstwo. Skonsta

towałem u chorej raka żołądka. Cóż mia
łem robić? Gdym jednak dokonał sekcji 
zwłok, przekonałem się o strasznej praw
dzie: diagnoza przez dziwny, niewytłuma
czalny przypadek losu była mylną. Raka 
żołądka nie było...

„...Natasza B. była moją kochanką. Ale 
to do rzeczy nie należy. Sekcja pokazała 
mi mój błąd, mój wielki, bardzo wielki 
grzech. Wyzwoli dobrowolna, przez wła
sne sumienie wyznaczona kara".

0 łaciński alfabet dla Języka 
chińskiego w Rosji

W Rosji sowieckiej opracowano łaciń
ski alfabet dla Chińczyków. Instytut 
nauk wschodnich przy Akademji Nauk 
ZSSR, zakończył w tych dniach prace o- 
kolo opracowywania alfabetu łacińskie
go dla języka chińskiego. Równocześnie 
opracowano ortograf ję* tego języka dla 
ludności chińskiej, zamieszkującej w Z. 
S. S. R. Nowy alfabet chiński liczyć bę
dzie 28 liter. W najbliższym czasie no
wego alfabetu i ort-ografji uczyć się bę
dzie 12 0C0 Chińczyków we Wtadywosto- 
ku. Bezzwłocznie też w alfabecie tym 
wydane zostaną podręczniki naukowe o- 
raz pisma, jak również wszelkie inne dru
ki. Jak wiadomo inteligentny Chińczyk 
musi znać przeszło trzy tysiące znaków 
pisarskich, aby mógł powiedzieć, że wła
da doskonale językiem ojczystym. Nic 
więc dziwnego, że nauka pisania w Chi
nach była znacznie utrudniona, gdyż nie 
każdy potrafił opanować obszerny alfa
bet chiński. Czy i w jakim stopniu alfa
bet łaciński znajdzie wśród Chińczyków 
zastosowanie i rozpowszechnienie, trudno 
narazie przewidzieć.

Największy obraz olejny 
na świecle

Największy obraz wyszedł z pod pędz
la włoskiego malarza okresu Renesansu, 
Tintoretta Mierzy on 23 i pół metra dłu
gości i 9 metrów wysokości. Na obrazie 
znajduje się blisko 7C0 osób sportretowa- 
nych Dzieło to zdobi obecnie ściany pa
łacu Dożów w Wenecji i stanowi przed
miot ogólnego zainteresowania ze strony 
turystów.

Małżeństwa unieważnione w 1331 rokn
(KAP) W ostatnim zeszycie „Acta Apo- 

stolicae Sedis“ zamieszczone są dane o pro
cesach w sprawie unieważnienia mał
żeństw przez Rzymską Rotę w 1931 r. Z 
tych danych wynika, iż w ub. r. w najwyż
szym dla całego świata katolickiego try
bunale zostało zakończonych 56 procesów 
o unieważnienie związku małżeńskiego, z 
których 24 Rota Rzymska załatwiła przy
chylnie, resztę zaś odrzuciła. Dane powyż
sze stanowią najlepszą odpowiedź, jaką 
Kościół katolicki przywiązuje wagę do sa
kramentu małżeństwa,

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Wystawa szkól zawodowych woj. Lubel

skiego 1 Wołyńskiego
Wystawa szkolnictwa zawodowego woj. 

Lubelskiego i Wołyńskiego zostanie otwar
ta w dniu 22 maja 1932 r. i trwać będzie do 
31 maja 1932 r. W wystawie bierze udział 
30 szkół zawodowych męskich i żeńskich 
(rolniczych, rolniczo - przemysłowych, tech
nicznych i handlowych). Komitet wystawy 
wyłonił następujące sekcje: 1) propagan
dowo - prasową, 2) porządkową, 3) staty
styczną, 4) psychotechniczną, 5) handlową, 
6) rolniczą, 7) rzemieślniczo - przemysłową 
i techniczną oraz 8) zawodowego szkolnic
twa żeńskiego. Wspomniane sekcje przy 
pomocy efektów świetlnych i innych tym 
podobnych technik opracowują statystykę 
szkolnictwa zawodowego dorobku szkół, re
prezentujących działy: stolarski, budowla
ny, tapicerski ślusarski, kowalski, elektro- 
monterski, koronkarski, bieiiźniarski kra
wiecki, koszykarski, handlowy z kantorem 
i działem sprzedaży, tkacki, przetwórstwo, 
ogrodnictwo itp. Pozatem wygłoszony zo
stanie szereg odczytów n. £. szkolnictwa 
zawodowego.

mając na uwadze wycieczki z poza Lu
blina i dalszych ośrodków Polski, Komitet 
wystawy przygotował miejsca na noclegi, 
zapewnił tanie i obfite obiady w cenie 80 
gr do 1 zł. i organizuje na dworcu kolejo
wym biuro informacyjne, specjalnie upro
szeni przewodnicy oprowadzą wycieczki po 
starym grodzie, bogatym w wypadki histo
ryczne. pokazując zwiedzającym: Zamek 
Królewski z ciekawą pod względem archi
tektonicznym kaplicą, Katedrę, Bramę Kra
kowską, Grodzką, Trybunalską, Trybunał, 
miejsce znane z legend w historji polskiej, 
dom, w którym ujrzał światło —• Wincenty 
Pol. muzeum, pomnik Unji Lubelskiej, śla
dy prac Władysława Jagiełły — jak ko
ściół Wizytkowski, Uniwersytet itp.

Schronisko w Górach Świętokrzyskich
Jak w latach ubiegłych, tak i w tym ro

ku czynne jest w górach Świętokrzyskich 
schronisko turystyczne im Stefana Żerom
skiego. Schronisko znajduje się we wsi św. 
Katarzyna gm. Bodzentyn j jest tak urzą
dzone, że mogą w niem znaleźć nocleg i po
mieszczenie zarówno pojedynczy turyści 
jak i zbiorowe wycieczki.

Ze względu na rozpoczynający się ruch 
turystyczny, który w maju i w czerwcu jest 
wyjątkowo ożywiony, wskazane jest wcze
śniejsze zgłaszanie wycieczek pod adresem- 
Schronisko turystyczne im. Stefana żerom- , 
skiego, wieś Katarzyna, ppesta Bodzen- * Mn». g

„Głos Młodzieży** we Włocławka
(KAP) Wyszedł pierwszy numer „Głosu 

Młodzieży“ wydawnictwa Związku Młodzie
ży Polskiej we Włocławku. „Głos Młodzie
ży“ ma charakter wewnętrzno - organiza
cyjny i jest ogniwem myśli między Związ
kiem a poszczególnemi Stowarzyszeniami. 
Odzwierciedlając zamierzenia, poglądy i 
doświadczenia pracy, stanowi cenny przy
czynek do poznania duszy młodzieży i sta
je się drogowskazem pracy społecznej nad 
młodzieżą dla starszych.

SPORT
Ciężka atletyka

„YMCA" • Warszawa i „Sztekker - Po
znań. W tym ciekawym meczu zapaśni
czym który odbędzie się w niedzielę o ga
dzinie 20 w hali reprezentacyjnej klub 
..Sztekker“ reprezentują: w koguciej Grodz
ki. stoczył 45 walk w tem 10 przegranych 
na początku swej karjery sportowej; w 
piórkowej Nowicki przeszedł 23 walki z 4 
przegranemi: w lekkiej Sprada po z tre
nowaniu z pólśredniej może być groźny; 
w pólśredniej Grodzki II będzie miał nieła
du orzech z Kiełą; w średniej Marjański, 
ma poza sobą kilka walk i żadnej prze
granej: w półciężkiej Łukaszewicz tylko 5 
walk przegrał na 60; w ciężkiej Elsner star
tuje od roku, posiadając już kilka ładnych 
zwycięstw.

Lekka atletyka
Zawody wewnętrzne „Warty" po' sta

rannych eliminacjach, do których stanęło 
ponad 70 zawodników, odbędą się w nie
dzielę, o godz. 15 na własnem boisku. Pro 
gram obejmuje biegi 100, 200, 400, 5000 m, 
400 m przez pł.. skoki w wyż, w dal, trój- 
skok i o tyczce, rzuty dyskiem, oszczepem 
i kulą. Ponadto odbędzie się bieg na 1000 
m, stanowiący równocześnie eliminację do 
sztafety 3X1000 m w rozgrywce z AZS 
Warszawa, wyznaczonej na 15 maja w Ło
dzi. Bieg ten był już raz rozegrany w eli- 

I minacji i pierwsi dwaj (Lesicki i Kędzia) 
j uzyskali czas lepszy od rekordu okręgo-
l wego.
i 0 puhar 0avisa

Finlandia odwołała swą rezygnację i 
j wystawia przeciw Węgrom Grotmusfelda 
i oraz młodego gracza Biaudet‘a.

Barw Anglii będą bronić: Perry i Lee 
’ (Austin jest chory) oraz w podwójnej Perry 
; i Hughes.
i W reprezentacji Niemiec walczą Prenn 
s i Cramm, w podwójnej Craram i dr. Des
sart

Piłka nożna
I Mecz z WłochamŁ Poselstwo polskie w 

Rzymie ukończyło onegdaj pertraktacje z 
i p. Zanettim, prezesem Włoskiego Związgu 
j Piłki Nożnej co do nieoficjalnego spotka-
! nia Wiochy i Polska pod firmą Włochy 
1 (Środkowo - Południowe) i Polska (Środ

kowo - Południowa), które ma się definl-
; tywnie odbyć w dniu 28 października w 
i Rzymie. Ze względu na obchód 10-lecia fa

szyzmu w tym dniu mecz ten ma ogromne
znaczenie propagandowe.

Z okazji meczu Polska 1 Jugosławia po
selstwo polskie wystąpiło z inicjatywą rów
noczesnego urządzenia spotkania Kraków 
i Białogród, z tem, że zawody międzypań
stwowe odbywałyby się w jednym kraju, a 
spotkania międzymiastowe równocześnie 
w drugim. Reprezentacje wymienionych 
miast walczyć mają o puhar ofiarowany 
przez posła polskiego w Jugosławji, p. 
Gunthera.

„Garbarnia** 1 „Hertha“. Polski Komitet
Imprez Sportowych w Berlinie, pracujący 
pod egidą poselstwa doprowadził do skut
ku spotkanie pomiędzy „Herthą", mistrzem 
Niemiec na rok 1931/32 a naszym mistrzem 
„Garbarnią“ z Krakowa, jednak termin zo
stał niefortunnie dobrany (28 maja). Ponie
waż koliduje to z wyprawą do Jugosławji, 
dokąd niejeden gracz „Garbarni“ będzie 
musiał jechać w reprezentacji Polski, nie
wiadomo zatem, jak się do tej sprawy u- 
stosunkują nasze władze piłkarskie w 
Warszawie.

uchwałą walnego zgromadzenia o wszczę 
cie pertraktacyj celem obniżenia taks 
diet sędziowskich wyznaczył PZPN pik. Aj 
dukiewicza (wiceprezesa) i mjr. Świątki 
(sekretarza) do komisji, która norozumii 
się z prezydium P. K. S. w sprawie tej zniż 
ki, będącej bardzo na czasie.

Ciekawy mecz. W niedzielę boisko K. S 
„Warta“ będzie widownią niezwykłej roz 
grywki pomiędzy kombinowaną drużyn? 
ligową, a zespołem Old - boyów. Drużyna 
„Old - boyów“ to zespół, który wystąpi w 
najsilniejszym składzie jaki ,'Warta“ kie
dykolwiek posiadała. Seniorzy przygotowu
ją się pilnie do spotkania^
Szermierka

Mistrzostwa Polski pań we florecie od-
odbędą się w Poznaniu w dniach 23 i 24 b 
m. w sali ośrodka. Organizuje mistrzostwa 
sekcja szermiercza AZS Poznań. Dotych
czasowy tytuł mistrzyni Polski dzierży p. 
Gertruda Gronowska (AZS). W ramach mi
strzostw odbędzie się akademja szermier
cza w niedzielę 24 bm. o godz. 12 w sali 
kinoteatru „Słońce". Zobaczymy tam p. i. 
atrakcyjny mecz na szpady dwóch czoło

P,aSi?yc,h. ”as6w“ Por. Laskowskiego 
i kpt. Małtyski. Ponadto niezwykle intere
sujące będzie spotkanie na szable między 
por. Laskowskim, a fechra. Żagackim.
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Karol Hubert Rostworowski
znakomity dramaturg, laureat tego
rocznej literackiej, nagrody państwo
wej. Prapremjera jego ostatniej sztuki 
„U mety“, która odbędzie się jutro w 
Poznaniu w Teatrze Polskim, jest naj- 
poważniejszem wydarzeniem w pol
akiem życiu kulturalnem czasów dzi

siejszych

Ciekawe wieczory
ezekaja Poznań w dniach najbliż
szych. I tak w sobotę 23 bm., prof. dr. 
A. Wrzosek wygłosi wykład pt. „Po- 
ganizm we współczesne) cywilizacji 
europejskiej". Niemniej ciekawa kwe- 
stję poruszy prof. dr. L. Dobrzyńska- 
Rybicka we wtorek, 26 bm. — miano
wicie przedstawi szczyty i niziny spo
łeczeństwa w temacie: „Elita i masa". 
Wreszcie do Francji przeniesie nas 
wyobraźnia prof. I. Stein, mówiąc w 
środę, 4 maja, o sprawie, będącej nie
słychanie na czasie: „Jak katolicy 
francuscy bronią katolickie) szkoły". 
A nakoniec usłyszymy niezwykle cie
kawy temat: „Katolicyzm w życiu u- 
mysłowem". Omówi go dr. B. Stelma
chowska w piętek 6 maja. Zatem pięć 
wieczorów, poświęconych sprawom 
współczesnym, nadzwyczaj ważnym. 
Wszystkie wykłady razem stanowią 
cykl — a odbywać się będę w Uniwer
sytecie Poznańskim, w sali 17 Colle
gium Minus, o godz. 20. Urządza je 
Związek Absolwentów Kat. Szkoły 
Społecznej w Poznaniu. Protektorat

przyjął J. Km. ka. kardynał Prymas
Hlond. Bilety wstępu tylko 50 gr — 
studenckie 20 gr.

RADJO
Programy radiofoniczne*.

Czwartek, dnia 21 kwietnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 12.15 (W); godz. 12.35 (W); godz. 14.00 
notowania giełdy: godz. 15.25 (W); godz. 
15.55 feljeton roln. pt. „Zwalczanie wrogów 
sadów“ (wygt. p. Z. Makowski): godz. 17.19 
(W); godz. 17.35 koncert solistów; wyk.: Ha
lina Jasnochowa (sopran), Kajetan Bojar
ski (tenor). Roman Heising (baryton); "go
dzina 19.05 lekcja języka ang.; godz. 19.20 
rolnicza skrzynka radjowa; godz. 19,35 
(W); godz. 19.50 (W); godz. 20.10 i.oncert 
europejski z Kopenhagi via Warszawa; go
dzina 22.15 — 0.15 rewja pt. „Walter pod 
Messalką“ tr. z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „Pomoc 
finansowa dla rolnictwa“ -- wygł Wacław 
Borowski: godz. 12.35 XXIV koncert szkol
ny z Filharmonii Warszawskiej; godz. 14.45 
płyty: godz. 15.25 odczyt maturalny pt. „Ko
ściuszko — prof Henryk Mościcki: godz 
15.45 kom. dla żeglugi i rybaków, godzina 
15..50 program dla dzieci starszych: 1) 
„Glos z oddali“ — feljeton St. Karwickie- 
go; 2) Dialog J. Stępowskiego: „Przechadz
ka po okręcie“; g. 16.20 lekcja jęz. franc : 
godz. 16.40 płyty; godz. 17.10 „Problem wiel
kiego miasta“ — dr. Lech Niemojewski; go
dzina 17.35 koncert w wyk. solistów. Jani
na Familier - Heonerowa (fortepian). Zi 
naida Kowerska (sopran), Herman Daty- 
ner (fort.); godz. 19.15 skrzynka pocztowa 
rolnicza — inż. Wacław Tarkowski: godz. 
19.30 wiadombścl sportowe; godz. 1935 pra
sowy dziennik radjowy: godz 19.50 felejton 
pt. „Łódź — miasto niekochane“ — p. Ma
rian Dienstl - Dąbrowa: godz 20.10 koncert 
europejski z Kopenhagi; godz. 2230 muzy
ka taneczna.

Programy zagraniczne. Kalundborg 
(1154 m) i Kopenhaga (281 m) 20.00 koncert 
europejskiej muzyki duńskiej z udziałem 
orkiestry symfonicznej i zespołu chóralne
go: Paryż (1724 m) 20.45 „Rycerskość wie
śniacza“ op Mascagniego; 20.15 Koenigswu- 
sterhausen. Kalundborg, Oslo, Budapeszt, 
Wiedeń, Praga, Langenberg itd. koncert z 
Kopenhagi.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Wielkopolski Klub Bandonlstów w 

Poznaniu. Ćwiczenia klubu odbywają się 
co poniedziałki i czwartki w lokalu p. 
Kwiatkowskiego, ul. Gen. Kosińskiego 20

— Męski Chór Kościelny w Poznaniu- 
Górczynie. Nadzwyczajne walne zebra
nie odbędzie się w piątek. 22 bm ó godz. 
20-tej w ochronce przy ul Bosej. Lekcje 
odbywają się w środy i w piątki o godz. 
20 w ochronce gdzie przyjmuje się też 
zgłoszenia na członków.

— ZJ. P. Rz Sekcja Czeladzi Garncar
skie] i Fllskarskiej. Nadzwyczajne ze-

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewtcza w Poznaniu.

z właścicielem odnowi! sobie mieszkanie, 
to kosztów tego odnowienia nie może po
trącać sobie z dzierżawy. (aOK.)

Samuel Insull
niegdyś pomocnik Edisona, założyciel 
największego amerykańskiego koncer
nu wytwórców prądu elektrycznego (z 
siedzibę w Chicago). Ostatnio koncern 
Insulla zgłosił upadłość. Pasywa kon
cernu przekraczają 2 i pół miljarda do

larów (około 22 miljardy zł.).

branie odbędzie się w niedzielę. 24 bm o 
godz. 11,15 w lokalu p. Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8 a.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eon t:

Cześław Jakubowski, 1 poda Jan 
Brzozowski, robotnik. 33 I. Henryk Wit
kowski. 3 1. 9 mieś 40 dni Jadwiga Beic- 
kowa, z domu Pastowska, wdowa, 77 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego ztożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: B. S.

za otrzymane laski, prosząc o dalsze, 5 
zl. — Edw. Suszczyński, 2 zl. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 174 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie: 
Matczyska —- Poznań. 2 zl. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 183 zl.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— T. M. Zasadniczo gospodarz zobo

wiązany jest utrzymywać mieszkanie w 
stanie możliwym do zamieszkiwania Je
żeli jednak lokator bez porozumienia się

dw 3271

Szacha
to doskonały puder, ściśle przyle
gający do twarzy o miłym i subtel
nym zapachu Polecam również 
wody kwiatowe, perfumy i mydła 

o zapachu „DERNIER CRI“. 
nw 9827

Stefan hi*. Czarnecki
z Stekowa

zmarły dnia 11 kwietnia 1932 r., były dyrektor 
i długoletni członek komitetu Towarzystwa Me- 
ljoracji Obry, pozostawił u członków Towarzy
stwa i współpracowników wspomnienie ofiarnej 
pracy i niezwykłej obowiązkowości.

Cześć Jego pamięci!
Dyrektor Towarzystwa Melioracji Obry

zw 14337 J. ŹółtOWSki.

Za okazane szczere dowody współczucia 
w ciężkim bólu naszym, za liczne wieńce oraz 
łaskawy współudział w pogrzebie A p.

Michała Jabłońskiego
składamy wszystkim, a w szczególności Wieleb
nemu Księdzu Klimkiewiczowi nasze serdeczne

podziękowanie.
w 14345 Żona z dziećmi.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszej 
ukochanej żony i matki, ś. p.

Ireny Rostowej
odbędzie się

msza św. żałobna
w piątek, 22 kwietnia, o godz. 930, w kościele 
św. Marcina.
zw 14346 Mąż z dziećmi.

Za liczne dowody współczucia, wieńce, kwiaty 
i udział w obrzędach żałobnych ś. p. brata mo
jego

Alfreda Bauma
lekarza weterynarza w Buka

dziękuję serdecznie.
dw 3369 Waldemar Baum, radca. 
Berlin, Baumschulenweg-Coepenickerlandstr. 260.
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TABLETKI MUSUJĄCE

KLAWE
Twl

Od lat 40 istniejąca

KSIĘGARNIA
i skład papierń, położony przy pryncy- 
palnej ulicy zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 

przyjmuje
Stefan Maciejewski, mistrz rzeźnicki

Inowrocław, ol. Solankowa 2. aw9 981

JKCTO
nadeśle swoje imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzyma

Z, OS
do I-ej klasy 25-ej Polskiej Państwowej LOTERII 
wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego 
astrologa SZYLLERA-SZKOLNIKA na zasadzie obli
czeń kabalistycznych i astrologji po uprzedniem 
wpłaceniu do P. K. O. nr. 18.607 należności za ćwierć 
losu 10 zł, pól losu 20 zl, cały los 40 zl. Główna wy
grana 1.000.000 (miljon) zł, co drugi los wygrywa. 
Ciągnienie nastąpi dnia 19 i 20 maja 1932 r. Do każ- 
dego losu Kolektura dołącza własnoręczne potwier- g 
dzenie p. SZYLLERA-SZKOLNIKA wybranego prze- ® 
zeń numeru Adresować: Kolektura Loterii Państwo- i 
we| Nr. 757, Warszawa, Marszałkowska 58 m. 34. 0

!! Bandyci, złodzieje
przychodzą tam, gdzie 
niema tresowanego psa.

Przyjmuje w tresurą wszelkiego rodzaju
psy. Specjalność Polowczyki na przystępnych 
warunkach daje gwarancję fachowej obsługi.
Walenty Kwiatkowski, Gniezno, wodociągowa ł

emeryt, absolwent policyjnej tresury psów poi.
»•••••••■•••••••••eeoeeeeeeeeeeeooooooo«*

nw 9 984

Sadniaki
„Jubel“ i „Jnlinieren(<

ma na sprzedaż
Jifa/ęćność Chwalibogowo I

poczta loco. pow. Września. dw 3370

Rzutlce $ospodarcze$o
w wieku 41 lat, z 16-letnią praktyką w majątkach inten
sywnie zagospodarowanych, energicznego i dzielnego i-0.1’ 
nika, który traci obecną! posadę wskutek wydzierżawienia 
majątku, mogę sumiennie polecić.
zw 14339 Stanisław Żółkowski, Kadzewo, p Śrem-



Ntem«? Î8Î ■“ Eurjer Poznański, «roda, » kwietnia 1932 m Strona tV

Dostosowując się do obecnej konjunktury. której 
najgłówniejszym nakazem jest oszczędność, likwiduję 
z dniem 26 b. m. moją filję przy placu Wolności 5.

Celem zmniejszenia zapasów urządzam
Pw 14 053 63.1»

opałowe I budulcowe 
w większej ilości w oko

licy Leszna sprzeda
Jan Sikorski, Bydgoszcz 

Grunwaldzka 79.

Lehorz weterynaryjny
Poiak-katolik, miody energiczny, z kilkoletnią prak’yką 
w Wieikopolece obejmie kierownictwo rzeźni w mtiej- 
szern mieście Wielkopolski lub Pomorza. Oferty Kurjer 

Poznański zw 14338

po cenach na ten okres specjalnie zniżonych.
Szanowną Klientelę zapraszam do wykorzystania tak wyjątkowej okazji 

korzystnego zakupu.

WIKTOR CZYSZ
Największe przedsiębiorstwo tej branży na miejscu 

CENTRALA: ulica Szkolna 11 — filja: plac Wolności 5.

2 fotele skórzane
z bocznemi niskiemi oparciami kupię i proszę 
o adres i cenę Kurjer Poznański zw 14321

Pw 14 M0-18.7»

Wydzierżawię
ea Jeżycach dąży plac z zabudowaniami: budy
nek warsztatowy, kancelarję z trzema pokojami ’ 
i duże szopy, nadające się na składnicę i garaże. 

Wiadomość: telef. 29-35. zwl4 3ł0

WSZELKIE DRZEWA I KRZEWY g szkółek drzew. 
Specjalność: drzewa owocowe i alejowe, krzewy owo
cowe i ozdobne, sadzonki żywopłotowe, koniicry, karpy 
szparagowe, truskawki, brzoskwinio, morele I różo eta, 
poleca w najlepszym wyborze po znacznie zniżonych 

cenach
Anp*. JZbfTniaaa, Gaiezno, Teł. 212 

Szkółki drzew i wielkie hodowle róż.
Katalog i cennik na żąda nie bezpłatnie.

miesięcznie

EXPRESS 20 Zł

zw 13599

Nowoczesną techniką warsztatową 
Sprawozdania z erganlzacyi zaw. 

Zmiany ustawodawstwa przem: 
Poradą zawodową I prawną

prsyBww

Rzemieślnikowi
opiamu taeboww

Gazeta rrmiersha
dwutygodnik, co miesiąc bezpłatnie iuraal p. t. 
..Przed Zwierciadłem“. Bogato ilustrowany. 
Działy; fryzjerstwo męskie i damskie, pens- 
karstwo, kosmetyka i pielęgnowanie ciała. Pre

numerata kwartalna zł .
Oprócz tego ukazują lią: „Przegląd Stobnki**, 
Warsztat Metalowy“, „Przegląd Krawiecki“, 

«Gazeta Malarska“.
Nrawy ekaawwa »uplatała — „pyk W>ómm

PAR Polska Agencja Bekamy

a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego
robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu,

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk,
c) Wykaz młodocianych,
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
g) Księga uwag Inspektora pracy,
h) Księga wekslowa.
Wysyłka za pobraniem poeztówem lub poprzednłęm nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem poriorji

DRUKARNIA POLSKA sp.akc.
Poznań, św. Marcin 70.

. ■  sw ?MU>n .

Nowowynalezione anodówki
trwalsze Wyłączne prawo eksploatowania wynalazku 

„DEWON" Poznań, Niegolewskich 14, m. A Dostarczamy 
wprost z fabryki do odbiorcy. 120 roltówka 14 zl 40 gr 
Na prowincję za zaliczeniem pocztowem 16,60. iw 14280

Fraccluek Kaajaa. Pauai, Afeja Maxtabrnnkwc ti

Kromczyńskł, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do tprzedaży 
maszy n do szycia potrzebni.

Pwl2019-44,8?:

Poważna fabryka k.ajows
poszukuje

w Poznamu przy ulicy pryn- 
cy palnej

dla sprzedaży swych wyrobów. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zw 14343

REDAKTOR
rutynowany, obeznany dobrze ze stosunkami Polski 
Zachodniej, znający również dobrze język niemiecki, 
6 ile możności dobry mówca, potrzebny od i Upea 
«went później na kierownicze stanowisko do więk
szego pisma w Poznańskiem.

Zgłoszenia piśmienne z podaniem życiorysu, re
ferencji oraz żądanego wynagrodzenia uprasza się

Kurjera Poznańskiego pod zw 14342

położone w Boszkowie letnisko w bardzo pięknej okolicy 
nad jeziorem Dominickiem (Leszno-Wolsztyn), dom muro
wany, 7 pokoi umeblowanych, 10 łóżek, bufet, pokój i kuch
nia, obszerna weranda, wydzierżawimy zaraz według umo
wy na czas dłuższy. Wszelkich informacyj i warunków 
udzieli: R. Richter, Leszno, Rynek 38. nw 9985

1 ’••••••••••••♦••••««♦••••oooóHKOoaoooooi >
ODWOŁANIA

przeciw wadliwym wymiarom podatku obrotowego ! 
za r. 1931, jak również wszelkie inne sprawy podat
kowe załatwia szybko 1 dyskretnie

Janusz Gąsiewski
absolwent Wydziału prawno-ekonom. Uniw. Pozn., 
b. etatowy urzędnik Wydziału podatkowego Izby 
Skarbowej w Poznaniu. zwp 14 341

Liczne I poważne referencjo*
POZNAN, 27 GRUDNIA 5, TEŁ. 54-10.

Do wynajęcia
skład przy ul. Nowej 2

front, 5i'2 di. szeroki. swl4 844 
Informacji udzieli portjer domu.

WALNE ZGROMADZENIE 
członków podpisanej Spółdzielni odbędzie aię 29 kwietnia 
1932 r., o godzinie 7.30 wieczorem, w lokalu Restauracji 
Zamkowej, Św. Marcin 40.

PORZĄDEK OBRAD:
Zagajenie.
Odczytanie protokółu z odbytej rewizji związko
wej w roku 1931.
Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn
ności za rok 1931.
Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Za
rządowi i Radzie Nadzorczej.
Podział czystego zysku.
Ustalenie najwyższego kredytu dla jednego członka" 
Usta.jnie granicy dla depozytów.
Ustalenie granicy dla pożyczek bankowych. 
Przyjęcie nowego statutu.
Przyjęcie nowego regulaminu dla Rady Nadzorczej 
I Komisji Rewizyjnej.
Wybór 3 członków Rady Nadzorczej w miejsce 
ustępujących.
Wnioski bez uchwał.

Bank Spółdzielczy Młodych Przemysłowców z odpow. ogr. 
w Poznaniu.

Rada Nadzorcza: W1 Zakrzewski, prezes, 
zw 14316

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego, 
wdrożonego na wniosek firmy Hurt Polski właśc. J. Ski
biński w Poznaniu, ul. Wrocławska 9, zw-fuje się w myśl 
ark 49 i nasi, rozporządzenia o zapobieganiu upadłości 
z dnia 6 marca 1928 r. (Dz U. R. P. nr. 27 poz. 244) ogólne 
zgromadzenie wierzycieli na dzień 7 maja 1932 r., godz 11, 
w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyńska 1-a, pokój 29 
Poznań, 13 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzki. nw 9099

’RMZVWVV

Hiesz^nie S-pokojorce
źoihif0rl0we' cen,ralne ogrzewanie, III piętro, peło- 
od i u cen,l’uin' wprost od gospodarza do wynajęcia 
cia n .?a 1932 r’ Zgłoszenia do „Par" Polska Ageń-

Reklatny, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 16.63. 
Pw 14051-16,63

1.
2.

3.

4.

5.
6.
7.
8. 
9.

10.

11.

12.

OGŁO-ZENE!
wst’óh>e«o Obwodu łowieckiesro ' gminy Bugaj, obea- 

iw "*>tt ?' p. Ponnaiiskini. stacja kolejowa Bi- yydzierżawlone soetanłe u rosa licytacji najwięcej dajace- 
nra >a 6 Ia4 nw 14836

. , POLOWANIE
? ma*a b- ?•.-• Kodzlale 2 pe południu w mie

szkaniu przewodniczącego spółki łowieckiej w Bugaju. Warunki 
aaiwaawy jsacmaa o ni po«3r>fsane&ó

Przewodniczący spółki łowieckiej Gajewski.

2. N. 7/31 OGŁOSZENIE. W sprawie upadłościowej 
Antoniego Śmigielskiego a Nowegoiolwarku w celu zba
dania wniosku Zarządcy upadłości o umorzenie postępo
wania dla braku masy, zwołuje się wierzycieli na dzień 

8°dzj,na 10 rano, do sądu grodzkiego we 
Wrześni, pokój nr, 2, Sąd Grodzki. nw 9700

sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem firmy Hałas 1 Kajetaniak w Poznaniu, ul. Wielka 16, 
uchyla się w myśl art. 28 rozp. Pres. Rz. z 6 marca 1928 r. 
postępowanie zapobiegawcze z powodu zawarcia układu 
zapobiegawczego. Poznań, dnia 9 kwietnia 1932 reku Sąd 
GrodłkŁ nw 9698

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 22 kwietnia b. r„ o godz. 11-tef, nrt 

zapłatą ”10* 2’ odbĘdzie się sprzedaż za natychmiast«

samoehodu osobowego, pianina, 3 maszyn do pisani
krXSn7,r 1° ’T1?’ “aS,zyny szewskiej, 2 bufetu! 
kredensu, 4 szyfonferek, 3 kanap, 4 foteli, 7 stołót
^warslłfliAw“^}* r“t“utacyine0o, lustra, leżank 
Z warsztatów stolarskich, regałów, 2 zegarów, szal 

obrązn, tokarki, balansu, pary siuchawcl 
robykmęskiejałn* P°w6zki’ pieca żelaznego 1 gardi

P oeir^,ĆńmSn^ Ja Przed sprzedażą. nw 998rozoań, dnia 20 kwietnia 1932 r.
MAGISTRAT XIII 5.



Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811
1 t d. as 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Strona ÎS Kurjer Poro aftsM, árofta, 80 twïetnta 1932 = Numer 131

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsza 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1 SPRZEDAŻE

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura 
Poznań Sieroca 5 6. ad w 47 926

Dywan
pluszowy nowy 400 X 300 cm pięk
ny wzór sprzedam tanio. Zgłosze
ni« Kurjer Poznański

zd-w 50 751

Pokój męski
apmzedam. Pól-wiejska 4. m. 3. 

Pw 13 080-16.56

Nasiona
buraków pastewnych, ekendorfy 
żółte lub czerwone, oryg. uznane 
przez P. I R. z ostatniego sprzę
tu, po cenie zj 20.— za 50 kg. 
franko Toruń. Owies siewny 
oryg. srebrzysty (Silberhafer) 
13.— za 50 kg. oraz wszelkie na 
siona pastewne i warzywne. S. 
Tomaszewski. Toruń, telefon 326. 
nl. Chełmińska 10 nw 9 884

Skład .
1.900. dzierżawa 50 zapłacona do 
września Wskaże Kurjer Po
znański zdw 48 754

Skład
cukierków tanio Adrea Knrjer 
Poznański zdw 50 504

Samochód
Kord dobrym stanie tanio sprze 
dam. Olszewski, Gen. Kosiń
skiego 17. zdw 50 423

Starożytne meble
mahoniowe, brzozowe. świeczniki, 
obrazy, karamatni. perski dywan 
na sprzedaż. Skarbowa 4. parter, 
lewo. «iw- 50 430

Pianino
czarne. krzyżowe na sprzedaż. — 
Skarbowa 4. mieszkanie 8.

zdw 50 429
Parcele

Parcele 1000—1200 m1 w Bnbę- 
aiu przy dworcu do sprzedania 
®a dogodnych warunkach Zgło
szenia A. Mi chał siki Luboń»

zdw 50 108

W Groszkiewlcz
Poznań Wrocław
ska 3 hurtownie i 
detalicznie poleca 
dywany: imitacja 
perskich 175 X 250 
od 42 zl. bouckić 
175X250 od 125 zl 
welur ang. prima 
2x3 108 zł linole
um. dywany i z 
metra chodniki od 
zl 175. Serwety

rtj pluszowe i gobeli
nowe. Inlety sto- 
lowisma i płótna 
po cenach zniżo
nych

Pw 12 011-14.62

PaTcelę
Î 000 m* przy ul. Szamotulskiej, 
naprzeciw Radiostacji. korzystnie 
sprzedam Osiecki. Mostowa 2.

zdw 50 158

Nie knpu] mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe r-e. 
ny Pw 11 260/1-43 68/70

Skład
pokojem, dzierżawa 50 bardzo ta
nio. Wskaże Ku'rjer Poznańs-k 

zdw 49 346
Sprzedam

łóżko materacem szafę, szyfonier- 
Łe. dobrze utrzymane. Górna 
Wilda 73. m 5. zdw 50 521

Agrest
amerykański — absolutnie nie- 
podlegający pleśni (sperotera 
mors uve), a wydający najobfit
szy plon z wszystkich krzaków 
owocowych, poleca się do sadze
nia w ogrodach i ogródkach. Żą
dać oferty na 1 roczne lub 2 let
nie krzaki od firmy H. Maków
ki Kruszw.ca. <tp 3338

Wózek
dziecięcy sportowy mało używa 
ny korzystnie sprzedam. Dębiec. 
Łanowa 43, m. 7. zdw 50 524

Antyki
meble używane sprzedaj«, kufpu 
le VVielik’e Garbary 30.

Pw 13 092-54.395

Bowy ciężki 
eda

Hurtownia
lapieru i galanterii z przyłeg- 
ym mieszkaniem zaraz do od

stąpienia, cena 10—12.000 zł. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 50 832

Sprzedam
wydzierżawię domek pod Pozna
niem 3 pokoje zabudowania 2.000 
mtr. oplotowane. Tamże kury 
Leghorny Minorki i Zielononóżki. 
Staroleka, Salmonowiczowa.

zdw 50 132/3

Wózek
dziecięcy elegancki tanio. Górny 
Kóżanna 10. zdw 50 835

Dywan
8x4. jak nowy, elektrolm. więk
szy obra», gobelin, korzystnie. — 
Grobla 6, m 7. wlw 50 880

Poszukuję
kupna majątku 700—1000 mórg z 
wygodnym domem ■ mieszkalnym 
dobra komunikacja i dobra zie
mia. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod' zdw 50 219

Poszukuję
20 000 na I hipotekę willi przy
nosząca 12 006 czynszu, wartości 
przeszło 120 tysięcy, odda 5 poko. 
jowe mieszkanie komfortowe i 
procent Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 49 567 ___ ___

Zamienię
_ Fordy 1926 dobrym stanie na 
krytego Forda 1928-30 z dopła
ta. Nowicki Strzelecka 26.

zdw 50 840

Meble używane
korzystnie poleca Antykwariat. 
Woźna narożnik Mostowej.

zdw 50 769

Składu
kolonialnego ewentl. próżnego z 
mieszkanem 2—3 pokojowem i 
kuchnią od gospodarza poszuku 
je Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 309

600
złotych pożyczki można osiąg
nąć. Zgłoszenia Pawlak. Gzesja-
wa 16 zdw 50 (

„Espresso"
do kawy gablota z ch’odnia do 
zakąsek, prawie nowe. Bufet, ki
no ..Słońce“. zdw 50 815

Pianino
sprzedam. Rybaki 9. parter, lewo 

zd w 50 691
Aparat

fotograficzny filmowy mały. Ta
chometr komplet motocykla tanio 
Waty Jana HI. 10 m. 7.

zdw 50 809 
Kawiarnię

cukiernie korzystnie. — PłWwiej- 
ska 19—4 zdrw 50 858

Okazja
Sprzedamy po bardzo niskiej ce
nie. ty-liko za gotówkę 5 sztuk 
mlocarń szerokom’otnyeh. no
wych, nieużywanych. Zgoszenia 
pisemne prosimy skierować pod 
zdw 50 869 do Kuriera Pozn.

Kantówkę
podłogę. dzwona Celotea. schody 
tanio, Chełmońskiego 11.

zd-w 50 S64
Willa

Puszczykowie. 11 poikoi. 16 tysię
cy. Oferty Kurjer Po-znański

zdw 50 875_________

Bruku
166 m* przy ul Dąbrowskiego
«przełam Łnformacyj udzie/la — 
Rynek Jeżycki 1, m. 1. jw 3 013

Samochód
karetka najnowszy typ marki 
Peugeot sprzedam tanio wzgl. za
mienię na meble. Oferty Kurjer 
Poznański pod 16.64.

Pw 14 056 16 64
Parcele

miejskie, podmiejskie letniskowe 
rolne Poznaniu i okolicach sorze- 
dajemy na długoletnie spłaty u- 
dzielając kredyt budowlany. — 
..De-Ka Ha“ Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 13.

Pw 14 054 '54.405

Cnkierniczkę
srebrną antyczną do zamykania 
okazyjnie. Zgłoszenia z ceną Ku
rier Poznański zdw 49 926

Szablę
oficerską kupie. Oferty z poda- 
niem ceny do Kur jera Poznań 
skiego zdw 50 622

Drukarską
maszynę tygiel i bostonke kupie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zw 50 593

Motocykl
angielski Super-Sport jak nowy 
sprzedam. Wiśniewski Dąbrow
skiego 64. zdw 50 903

Drzewka
owocowe, róże plączące. krzako
we. pi.enne poleca Piłiński. Gór- 
czyn przystanek końcowy 4 te
lefon 70-06. zdw 50 948

10 000
złotych do dyspozycji. Propozy
cje: podanie udziału zysku mie
sięcznego gwarancji. Dokładne 
oferty Kurier Pozn. zdw 50 703

Wypożyczę
30 000 na I hipoteko wartościowej 
kamienicy w Poznaniu. Spieszne 
zgłoszenia „Pawilon“. Marszalka 
Focha 15. zdw 50 879

Kapitały lokujemy
na hinoteki, kapitalistom bez ko
sztów. Bank Właścicieli Nieru
chomości. Poznań. Piekary 1.

zdw 50 793

Kupuję
używane mebl® i sprzedają. Pie
kary 5. zdw 50 495

Kupię
używany piec kąpielowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 677

Skład kolonjalny
mieszkaniem Poznaniu kupię lub 
wydz;erżawię Oferty Kurjer Po
znański zdw 50 663

Regulujemy hipoteki
i udzielamy porady hipoteczne 
Bank Właścicieli Nieruchomości 
Poznań Piekary 1. zdw 50 734

Poważne
przedsiębiorstwo handlowe poszu
kuje pożyczki 10—15.000 lub 
wspólnika Kurier Pozn. rw 5 396

KAMIENICE

Willę
wolnem mieszkaniem. Solace, 
wskaże gospodarz Mazowiecka o 

zdw 49 566
Krosny

ramy do robienia ko’der kwpimy 
Pierze i Puch. uS. Wrocławska 
30. zdw 50 755 Willę lub dworek

o conajmniej 5 pokojach z przy- 
należytościami. o dobrej komuni
kacji nowoczesne urządzenie z 
werandą łazienka, ogrodem, bli
sko kościoła kaiolick.ego kupi«. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 50 072

W. Czysz, 
Szkolna 11.

Z powodu likwi
dacji mojej filji 
Plac Wolności 5 
urządzam do 26 
kwietnia — wy- 
sprzedaż po ce
nach znacznie

Pw 14 059 16.69

Ziemniaki
100 centr. sadzonek białe kupi® 
Najchętniej Almy. Gatunek ce
ną do Kuriera Pozn. zdw 50 772

Willę
2—4 mieszkariową w Poznaniu, 
dzielnica obojętna, k/upie przy 
wpłacie do 20 000 z*. Oferty Ku
rier Poznański zd'w56 857

Kamienicę
czteropiętrową składy mieszka, 
nie komfort parcela sprzedani 
150 090. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 50 618

Smalcu
3 000 centnarów tw t.60 kg ,z,niżnnv«h partję sprzedam. Zgłoszenia Ku 

Poznański zdp 49 887 6___Likwiduję
mieszkanie, wyprzeda.ie tanio sza
fy stoły krzes'a łóżka, leżanki, 

. kanapy umywalki. Matejki 31.
najlepsze, srebro 12 mieszkanie 7. zdw 50 636

Sztnciec
osób sprzedam okazyjnie, 
«zenia Kurjer Poznański 

zdw 50 536
Zglo-

Samcchód
Ford karetka nowy model sprze
dam tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw '50 540

Skład
spożywczy 15 kim od Pozn an’“ a do 
.przejęcia, niska- dzierżawa Wska
że Drangosa. Wroniecka 19,

zdw 50 635

rjęr
Restauracyjno-ogrodowe
urządzenie w . większych lub 
mniejszych partiach na sprzedaż- 
Lokal Licytacji. Wroniecka 4, 
teł. 31-75. Pw 13 076/7 16,18/19

Sypialnie
sprzedaj® najkorzystniej IStołar 
nia Rybik; 15 nw 8 857/8

L. Piotrowska
LokcmcbHę

ośnwokonną traktor Titan. 20 do 
30 koni m’ocarnie angielska. 
Wszystko w dobrym s‘an'e sprze-

Bernardvny
osa i sukę 4 miesięczne sprze
dam. /.głoszenia restauracja Ma- 
tejki '56. ndw 50 661

Narcyzów
cebulki po 3 "grosze. Plaç 
miejski 6 a. mieszk. 25. zdw oO

Maszyna
do pisania walizkowa 200. ame
rykańska biurowa 225. Józełra^Js. 
m. 6.

Biurka
debowe okazyjnie sprzedam. —- 
■Szczaniecki. wytwórnia mebli. 
Piaskowa 3. _________sdw a0 897

Motocykl
ewentl. z przyczepką kanie za
raz Fraas Nast.. Wielka 14.

Pw 13 074/5 16.13/14
Łodzi

klepkowej sześcioosobowej.. pew- 
zdw 50 899 nej niezniszczonej poszukuje. —

Cena? Kurjer Poznański 
zdw 50 734

Kamienicę
4 piętrową, komfortowa, narożni
kową sk'adami sprzedam 110009, 
wptatv 56 000 dochód 14 500 Ma
ciejewski. Dąbrowskiego 88 tele
fon 62-66. sdig 50 577

św Marcin 940 ¿am, Oferty Kurier Poznański
narożnik Piekar I_____ zd-w 50 632
poleca po naj
niższych cenach 
pończochy ręka
wiczki skarpet
ki pantalony — 
bielizn® trykoto
wą — blaski w 
modnych kolo
rach wielkim 
wyborze.
Pw 11498-10.101

Biblię
ks Wujka sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdw 60 631 ____

Wózek
dziecięcy nowoczesny sprzedam. 
Marsz. Focha 103 mieszkanie 8.

zdw 50 660 ______

Skrzynie
próżne używane wszelke wieflfco- 
śd tanio. Żywert Składowa 4.

zd w 50 891 ___

Kupię
maszyn® szveia Oferty Karier 
Poznański zdw 50 798

Kupię
kotły miedziane: 15. 10. 5 łłr. 
Szkolna 7/8. m. 8. zdw 50870

Willa
Marszałka Focha 3 mieszkanio
wa 30 000 Staroleka 1 mieszki- 
niowa. 2 morgi ogrodu 16 000. 
Grobla 27. mieszkanie 22.

¿d w 50 716____ ,

Blachy — Rury — Pręty 
mosiężne — miedziane

tanio rozsprzedaje Przewodnik" 
św Marcin 30.

„ « . Skład
G-OSnOPSrstWO kolonialny bardzo dobrze jrrospe-

42 morgi budynki dobre, inweo- ruja-cy najlepszy na miejscu — 
tarze kompletne sprzedam lub centrum Śremu korzystn e sprze- 
wydz’erżawie. Ohlęcie 5 000 Rut- dam. objęcie 7 000 zł. Oferty Ku-Stół

sińs^gó^mieszk. T^zds^^ae robla 29. zdw 50 684/5,rj“et ' Poźnańek-i zdw 50 892
Dorożkę Skład

Maszynę
do pisania Remington używaną 
kupi®. Oferty Kir-ier Poznański 

zdw 50 902
Willę

kupie wolne mieszkanie, wpłać® 
do 10 000. Zg’nszonia Kurjer Po-

Willę
w Puszczykowie blisko dworca. 
8 pokoi komfort światło elek: 
tryczne. kanalizacja około morsa 
owocowego ogrodu sprzedam zł 
48 600 zl na dogodnych . warun
kach. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw au / Jo____

Ópony
tanio w dobrym sianie 31X4. Mir-
kiewicza 28 mieszk. 1. zdw50616 je f^ma Stasiak Poznań ' miecie rtiku sprze-1 SamOChÓd

Dąbrowskiego 81. _ zdw.80 713 d z nowodu spadku po rodzi; go wz„i. towarówke

___ , e <• i o IV IfUU. AJ- •)>x,'tl
samochodowa sprzedam okazyj-| dobrze prosperujący irański zdw 50 926
me z koncesją i zegarem Intor- 2 d-wupokojowera mieszt-aniem w I------------------------
macje firma Stasiak Poznań, mieście rynku sprze- Ramne

Kamienicę
orzy pryncypalnej '’Vçy cc.n^'?’x5 Poznania Waty 120 000. dochM 
48 060 sprzeda „Krakus^ 
towa 30.

„ . Port 
zdw 50 73S

Snrzedam
zak’ad fryzjerski z przyległem 
mieszkaniem. Adres wskaże Ka
rier Poznański zdw 50 612_____

Snrzedam
szafę do rzeczy. Adres_ wskaże 
Kurjer Poznański zdw 50 727

V.«... ~ - --------rr • L. o irmuzynę jw ou wzgi. ivwaruwmjeach. Adres Poznański t/z ton. kurne za gotówkę.zdw 50 890

Dywan
perski 2X3. gesto wiązany, oka
zyjnie. Antykwamia Antoniego 
Pióro. Aleje Marcinkowskiego 28.

Rower
damski jak nowy ..Ideał“ Kataj- 

Pw 11 782-12.77 czaka 32, Dom Komisowy.
zdw 50 608

Skład
kolonialny zaprowadzony miesz
kanie 2 nokoje .kuchnia magie! 
z powodu choroby _ korzystnie 
«orzedam Adres Kurjer Poznań
ski zdw 50 922 

Szczegółowe Merty Kurjer Pozn. 
zdw 50 963

z<Łw 50 448
Brylantowe

kolczyki 8 carat, okazyjnie 6 500 
«1. Antykwamia Antoniego Pió
ro. Aleje Marcinkowskiego 28.

adw 50 447

Jezioro
40 mórg mocno rybne od Pozna
nia trzecia stacja wydzierżawię 
■lub snrzedam. Ratajczaka 32. 
Dom Komisowy. zdw 50607

Pianino
sprzedam. Wnżn-a 12. m. 13 

z*iw 50 748

Węgiel górnośląski
po 2,70 zł za 50 kg

snrzedaje sk’aduíca Estkow 
sinego, narożnik Szyperskiej, tel. 
56-80 zdw 00 854

Ciężarówkę
2—2*4 tonny mj*o używaną w 
najlepszym stąn:e o’-azvjnie kn 
pie. Oferty Kn-i»- Poznański

zdw 50 888

Kamienica
IV. piętrowa 20 okien frontu bM 
remontu miesrtania 3—4 Pńko.l«- 
we. wpłaty 40 000. hipoteka dłu
goterminowa cena MS
(eckś Poznań Rybąki 20 a.

zdw50 806 ____

Płyty
marmurowe kompletne dla rzez 
nika. Oferty Kurjer Pozie

zdw 50 778

Majątki
gospodarstwa

kamienice sprze-dsje. wydzierża
wia Rutkowski Grobla 29.

zdw 49 434

Magiel
Piaćręczny, dębowy jak nowy.

No wonnie jski 6 a. mieszikanie 25.
zdw 50 583

Wózek
dTÎeciecy i łatki tanio oprze da nr 
Rynek śródecki 17. mieszkanie 23 

zdw 50 805__________
Maszyna

do szycia tanio. Szkolna -7(3. 
mieszkanie 8.___ zdw 50 871

Skład
cukierków za’•a z sprzedam noko. 
jem i kuchnia przy ruchliwej 
ulicy. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 50 792_______

Kamienicę
kirpie w Poznaniu komfortowa 
nowoczesna natychmiast za fro- 
tówke od 70 000—100 000, Pośred
nicy wykluczani .Tuba Kuchar
ska. Grudziądz S+a'-a 21

zdw 50 927

Kupię
mniejszy dom czynszowy w 
skośol Poznania względnie 
wiatowem mieście. . wT>ta*'?' L..i 
tys. Oferty z pedan em Wizswc» 
szczegółów Kurjer Poznański

rw 5399 —

bfi-

Rower
nowy, męski i damski tanio S’o- 
wackiego 48. II.. prawo jw 3 022

Resztówkę
około 466 mórg kupie za gotówkę 
Warunek: dobre budynki. Oferty 

dokałdnym opisem * ceną Ku
rier Poznański zdw 50 941

Willę
4 mieszkaniowa komfort, we!«" 
20 000 amortyzacji 34 000 sprzea 
Popielakd. P:ekary 18. L

ad w 50 917 __-s

Motor
na gaz ssany. 40 koni mocy w 
dobrym stanie można obejrzeć, 
stale w biegu sprzedam Urbań
ski Pleszew młyn motorowy.

nw 9 913
Gramolony — tanio 

Płyty — od 1,50
zł po cenie zniżonej F Bałoń 
Woźna 12_______ Pw 12 012-14.63

Antyki
tx> znacznie zniżonych cenach, 
wielki wybór oraz mebli zwy- 
k‘ych Pocztowa 22

Pw 1S 020-54.362
Kamienicę

z piekarnia. 3 składy 
sprzedam: wpłaty 30 000,- 
śmiśniewlcz środa

zdw 48 988

tanio
W.

„Whinnet"
samochód na rozbiórkę za gotów
kę. Poznańską 27 a mieszkanie 4. 

zdw 60 696
Snrzedam

•korzystnie samochód otwarty. 
Pólwlcjska 3 telefon 58-27.

zdw 50 695
Wózek

dwiecłęcy. płebaki. w dobryrm sta
nic na snrze-daÆ. Wodna 30 mje
szkapie 13. zdw 56 828

Futro S00 zł
karakuły skunksąmi. dobrym 
stanie. Adres Kur;er Poznański 

zdw 50 720
Pianino

zagraniczne krzyżowe dobre, o- 
kazyjnie. Pó’wicis'.-a 22 m. 1. 

zdw 50 737

Platforma
mała na 15 ctr. Mostowa 25.

zdw 50 872 ______
Kiosk

Bydgoszcz. Śniadeckich — Tóg 
Gdańskiej dobrze zjinrowndzony 
sprzedam. Obrót 5 006 nw 9 987

Łódź
2 osobową lub kaiak kupie. Ofer 
ty uprasza T. Matysiak. Kościan. 
Poznańska 14. zdw 50 780

Dom ą
nowy w Poznaniu 6 
snrzedam wn'aty 8,00(L. 1Kurjer Poznański zdw 06 9W—.

stoły składane tanio
Mostowa 25 ____ zdw 50 874

Skład
bez towaru Marszalka Kocha 
najlep«zv puinkt. sprzedam Adres 
Knrjer Poznań®ki zdw 50 931 _

10 stołów
i 20 stołków fabrycznych sprze 
dam tan!o - Jan Świerczyflski. 
Sczaniockiej 2_______ zdw oO 952

Łóżka
jasny dąb. nocne stoliki używane 
Dąbrowskiego 79. biuro, rw 5 377

Skład rzeźnickl
nowocześnie uTzadzony z zapę
dem elektrycznym w Sródmieśriu 
sprawiam natychmiast. Wl._Mi- 
chaiska. Wroniecka 3. rw 5 378

Powózkę
do małego kn-ca kupię. Poznań
ska 33. Płotkowiak. jw 3 014

Samochód
w dobrvan »fanie. 1 tonne, za go
tówkę k-trore Oferty z eona Ku
rier Poznański rw 5 385

Reumatycznie chorym 
sprzedam

aparat elektryczny do naświetla 
mą — tylko 50 zl. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 49 877__________

Meble
kilka ładnych dobrych sypialni, 
jadalni bardzo tamo ij/o™ 
Mebli" Woźna 12 zdw 49 994

Skład
bardzo elegancki centrum Pozna 
nia. urządzenie mahoniowe, bez 
■ rdste»pnegć> Adres wskaże K«- 
rjer Poznański «iw 50 5«®

Traktor
wraz pługiem oraz samochód 
ciężarowy z przyczepką bardzo 
dobrym stanie okazyjnie sprze
da Fabryka Maszyn -J^ówek . 
we Lwówku._____ rw 5374/5

Samochód
mały, otwarty, bardzo ekonomicz
ny snrzefifiTn korzystnie. Oferty 
..Par". Aleje Marcinkowsikięgo 
11. pod 16.57.

Motocykle
Motoeacocjie. modele 1932 epmze- 
daje Cent zn:żone. Koszczyńwki. 

- ¿ 15/16. ................Ogrodowa

Wózek
marki ..Pbótiia“ zagrań., jak no 
wy snrzedam. Przemysłowa 33 
pa.rter. zdw 50 913

Goswodarstwo
Pw 13067-1857 45 mórg, prywatne sprzedam, ży

wy martwy inwentarz_cena o-
godowa Jan Górka Glęnmnko 
poczta R’edrusko___zdw ¿>0 068/9

Jeden raz tylko 
w miesiącu

powinna ksźda Pani dom-tł wzu 
pętnić swoja zniszczona porcela 
ne — Serwisy — aJjpake — noże, 
rwiidelce — łyżeczki. — Szatlanki

Pw 13 09646.42
Parcele

huidowlame — leśne wraz drzewo
stanem. 6 km od Poznamia. ta
nio. dogodne warunki. Informa- — .. — -—,cje _ Biuro Majętności. Aleje najtaniej kmpnoe sie tyffikowiproet

bramami w IBrrtow« P^Jty.^Wroni^

Ogród
1.200 ma przy kośrtele ’azmrskim 
snrzedam tanio. Wł. Michalska 
Wroniecka 3. rw 5 379

Gospodarstwo
56 mórg pszennej zabudowania 
masywne, nieciotubikacyine. kom
pletnym żywym, martwym in
wentarzem. przy Poznaniu — 
23 C60 wpUaty 18 000 Bartkowiak. 
Doniewo. powiat Poznań. Zna
czek. rw 5 390

Ramę
wyścigową do roweru kumie. 
Oferty Kurjer Pozn rw5 386

PIENIĄDZ

Prośba
Kto wspaniałomyślny pożyw in- 
telisrentne} biednej wdowie, znaj
dującej się w bardzo preykrem 
no^ożeniu 150 zł Zapewmienię b. 
dobre pianino. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 49 878

Dom
piętrowy w Poznaniu czynsz : 
rocznie wolne miesz <an,e 20 000 wpłaty 12 606 nl sprz«^ 
.Pawilon". Poznan. M/ir. «g 
Focha 15____________ zdw^S

Prx©growadzamy,
transakcje kurna, sprzedaży ’ 
miany nieruchomości .B»"c ,¡5.
śćicieli Nieruchomości,
Piekary 1. zdw W ‘ _

. 2TW

Kino
w większem powiatowem®e a. 
nowocześnie urządzone oo 
jęcia zaraz, gotówkapo- 
3.500 zl Zgłoszeń a Kurjer 
znańs-ki zdw 49 913

Dom
piętrowy, restauracja. saJa. skła
dy wolne do objęc-a. ogrodem, 
rynku większego miasta pod Po
znaniem swrźoda 14.060. bez dłu
gów. Bartkowiak. Doniejwo .sta
cja Dopiewo powiat Poznań.

rw 5 391

Samochód
Fond, rocznik 29. sprzedam tanio. 
Zajpytania — Garaże, Grochowe
Łąki 2, <s pertjerł. uw6 397

25—30 000
pod zastaw I. hipoteki na kamie
nice zabezpieczona ' od ognia 160 
tys w powiatowem mieście Po 
znańskiem poszukuję. Zgł< 
proszę Kurjer Poznański

zdw 50 555

Pięcicpokojowe ,
komfortowe, słoneczne. 
ogród garaż, przystanek u s 
wajowy od gospodarza. 
Mazowiecka 6.____ zdw_J;—-

Mieszkania ,r?
zaraz do wynajęcia nrziŁazarz Aleja. Hetmańska J- 
ogródkach działkowych.

zdw 50 014 

6 000
noliposzukuje — zastaw polisa ubez; 

pieczeniowa na życie wartości 
12 000 i 12% Oferty Sarjar Po-
aBąńskj, adwSJW

Mieszkanie v
dwunokojowe z kuchnia 
nym czynszem wynajm e s 
daza, Wiełkie Garbary 33-

pw5 387
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Pokój 2—3
AZa?0Wemi •me’V.iami Epkojowego poszukuje. Oferty etapie. Adres i\.urjęr Poznansiu Kurjer Poznański zdw 50 750 

_______ mw w Ö14 —---------

Trzypokojowe
mieszkanie czynsz 110.—. mk 
zfpry. wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 50 642

i 8-mlo
5-cio

. pokojowe. komfortowe

Pokój
mały tanio. Matejki 53. m. 1L 
 zdw 50 83«

4—5
pokoi, komfort, do I. pietra, 
górne centrum (blisko), czynsz 
200—220 zl. — Zg oszenia Kurjer 
Poznański ad w 50 850

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wodna 25. 
mieszk. it. zdw 50 839

Szukam
próżnego pokoju używaniem ku
chni, bezdzietny urzędnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 617

2 pokoi
kuclint wprost od_ gospodarza?.'T^.k.ane- “Vy^ñjíast do wy-'szuka urzędnik. ’Oferly^Kurier 

"Ä^kiS;utrÄff<>zdl450MS 522üí®k'.50913

Balkonowy
Słoneczny zaraz lub 1. Za Gro 
bla 5,m. 4. zdw 50 841

Poszukuję
pokoju skromnego, niekrepujące- 
go. samotny pan od 1. 5 do 30 z>. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 50 689

Firma „Tricot"
uprzejmie zawiadamia że prze
niosła sie z ulicy Szymańskiego 
10 na Pocztowa 23. front. 1. pię
tro. Pw 13 091-16 23

D efektywne
biuro Greif od 20 lat. Wywiady, 
ołiserwacje Cieszkowskiego 8, 
10 zdw 50 606

Weksle

Mieszkanie
5 pokojowe początek Jeżyc. - 
Adres Kurjer Pozn. zdw 50 596

Trzypokojowe
wskaźe Kurjer Pozn. zdw 50 05

Śródmieściu
4—5 pokojowego poszukuje star
sze bezdzelne ma'żeństwo wprost 
od gosipodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 954

Pokoju
lub dwóch z kuchnia szukam — 
Oferty z warunkami Kurjer Po-MlSSZkaniC ,uieny z warunsa

6 pokojowe blisko parku Wilso- mańsfci zdw 50 355 
na wprost od gospodarza. Keto-' >»»»1».»^» .— u., 
szenea Kurjer Pozn. zdw 50 306 MBr 10 ZAMIANA 

MIESZKANIAZaraz
trzy pokoje kuchn-a do wynaje- 
cia. Ul. Palacza 36. zdw 50 665

Sześoiopnkojowe
mieszkanie komfort e’one*ozne, 
okoijca park Wilsona, od gospo
darza za dzierżawę miesięczna. 
Zgłoszenia Kurj«r Poznański

_______ zd w 50 708

Dwupckojowe
dbezeme. łazienka. III., front. 
Kraszewskiego, zamienię na dwu- 
pokojowe. Oferty Kurjer Pozn. 

j w 3 021

2 pokoje
kuchnia meblami. Marsz. Kocha 
111. mieszkanie 17 zdw 50 770

8
lub podzielone 5 i 3 pokojowe 
mieszkan.'e s.'o-neezne wprosi od

Dwuosobowy
jodem., utrzymaniem — be«, pia
nino. Póiiwiejeka 2. III., prawo 

zd w 50 816

Panom
panienkom. Wrocławska S. mie
szkanie 5. zdw 50 827

Niekrępujęcy
Wierzbieciee 31. I.. lewo, 

zd w 50 829

Klatki
niekrcfPU'jace. 2 lacene panam ta
nio. Wysoka 4 m'eírakajiie 3.
. zdw 50 812

Frontowy
jednej dwom osobom. Utrzy- 
manie, bez Niegolewskich 1. mie
szkanie 5. zd w 50 855

Dwupckojowe
na wiek®ze. Aledo Marcinków- 8. 
skiego 2, m. 1. rw 5 381

Dwuosobowy
Zygmunta Augusta 2. nreszkanie 

 zdw 50 810

11 POKOJE UMEBL.
Gabinet

elegancki. Kreta 7 m. 9, 
zd w 50 856

Dwom
do trzem osobom Matejki 39 IIIO.WIULÓUC wpuwi (W -- r-iaicjni Oiy Ili

gospodarza. Zpr’o®zenia Kurjer Ir? . *2 Informacje Skład fryzjer 
Poznański adw50 821 ski. Matejki 48/49. zdw 49 998

Dwuosobowy
balkonem wygodami. Matejki 66. 
parter, lewo. ad w 50 865

2 próżne

. ^^.?t"7®aÍi?“,J>^ul'_?-,2Ó0 ’T'wydan? ^B^i&wow*

Kto
z litościwych państwa pomoże 
biedne! w dalszym kształceniu 
sie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 715
rt uajuteuj u ii Ł.y ii itx ni puonuMr
je dla syna mego, ucznia IV ki., 
przy solidnej rodzinie Telefono
wać 18-38 do po'ud ni a.

zdw 50 702
Niekrępujęcego

pokoju okolicy początku Jeżyc z 
elektrycznem oświetleniem po 
szukuje pan od 1. 5 cenie od 30 
do 35 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 50 768

Pokoju
w Śródmieściu z osobnem wej
ściem. próżnego, lub częściowo 
umeblowanego. I. lub II piętro, 
na cicha pracownic poszukuje — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
_______ zdw 50 824

J edneo sobo weg o
czystego dla solidnego z utrzy
maniem zaraz. I. piętro, bliżej 
centrum Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 50811

Dwóch biurowych
nieko. centrum, poszukuje Ofer- 
ty Ku r j er Pozn a ń gik i zdw 50 845

Na 2 tygodnie
2 dobrze umeblowane pokoje (sy
pialnie) y. łazienka w porządnym 
domu. Oferty Kurier Poznański

______  zdw 50 915

- Dwa
jasne, duże pokoje odnowione. E<>koje umeblowane, odnowione, 
elektryczność, lekarzowi, adwoka- ^‘u^a 3 I piętro, mieszkanie 9.t/ITTl r»ilirn z»-'x.ło« _•_ _ 3 zd' WyV

Dwuosobowy
Cieszkowskiego 8, m. 9.

zdw 50 867
towi biura, cicha pracownie od 
najme. Pocztowa 23. mieszk 5 
________ Pw 14 055-16.62

6 pokojowe
na OT. piętrz© w cent mm tnia- 
sta zaraz do wynajęcia wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia ..Par“ 
Alert .Marcinkowskiego 11. pod 
nr- M-fo Pw 14 0994« 65

iw 50316

Dwuosobowy
Jeżycka 45. mieszkanie 8 

zdw 50 437
Pokój

komfortowy, cichy słoneczny 
łazienka, dzielnica willowa, win
da wynąjme pani. Wały Le
szczyńskiego 2. m. 7.

zdw 504248 pokoi
żcentralnem ogrzewaniem na TO
piętrze od 1 maja rb. oraz 5 po- JPrzy
koi 7. centralnem ogrzewaniem na'PI>ra Świętokrzyskim — pokój 
H-. 2® 1 czerwca w po- frontowy, telefon wszelkie wygo
bliżu Ogrodu Zoologicznego — ’ ------
«Prost od gospodarza do wyna
jęcia Oferty „Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11. ood nr. 16 67 
_____ Pw 14 058-16.68

dy. Wrocławska 28<29 m. 14 
zdw 50 453

Pokój
słoneczny niekreprrjacy Dzia- 
iynskich 3. m. 20. zdw 50 868

Pokój
dwuosobowy. słoneczny. Poznań- 
ska ¡>8. m 6. zdw 50 877

Pokój
frontowy dla 1—2 osób Długa 9. 
m- 4. zdw 50 876

Pokój
wolny. Wierzbiecice 43. front, n . 
ra- zdw 50 863

Dwuosobowy

Mieszkanie
s matem lokalem na handel 900 
a. Oferty Kurjer Poznański 

'_____  zdw 50 911

Pokój
na 2 osoby, śniadeokich 24 mie
szkanie 10. zdw 50 627

Kupnemu z Gniezna, podpisane---- -
przez Józefa i Rozaije Idziaków m- <• 
z Fabianowa p. Poznań, unieważ
niam i honorować nie bede. J. 
Idziak. zdw 50 597

Smaczne
obiady na maéle. Szwajcarska 15 
" ’ zdw 50 752

A. T.
100 Poste - restante pożyczka od
powiedź Kurjer Poznański

zdw 50 728

Unieważniam
dowód osobisty. Stefanja Mań
kowska Poznań. zdw 50 749

Unieważnia
sie zgubiony dowód akademicki 
nr. 1228 i zniżkę kolejowa wyda
ne przez W S. H. w Poznaniu 
na nazwisko Jara Markiewicza, 

zdw 59 925

21 ZGUBY
■WHSJfe

Zaginęła
walizka z Przyborami sportowe- 
mi Uczciwego znaiazce proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. Strze
lecka 23 sk'ad żywnościowy,

zdw 50 604

5 po kuto we mieszkanie
« solidnej kamienicy .przy spo
kojnej ulicy na Wildzie zaraz do 
wynajęcia. Zgloazen'« Kurjer 
Poznański zdw 50898

Gabinet
I sypialnia elegancki 1. 6. Jasna 
10. mieszkanie 1. • zdw 50 610

Elegancki
Słowackiego 31 'S3 mieszkanie 17 

zdw 50 606

Domek
hućhnia 3 morel ogrodu 

uraz. Adres Kurjer Poznański 
„_____  zdw 50 885

Przyjmę
pania na Pokój umeblowany, stu
dentkę lub urzędniczkę. Przemy
słowa 28 niiesak. 21. zdw 50 646

Samochód
5-cio osobowy, mały, torpedo za
mienię na limuzynę. Warunki de 
..Par", Aieje Marcinkowsk ego 
11, pod 16.58. Pw 13 090-16.58

Kołdry
wykonuje, stare przerabia Smo
czyńska. Kwiatowa 8 
_____ ’ zdw-p50 814

Maluję
tapetuje czysto tanio szybko. —i 
7'akże klatki schodowe. Pokój 
od 10.— Oferty ..Par“. Aleje 
Marcinkowskiej 11 nod 54.402

______ Pw 14 053 54.402
Mereżkę

okrehke. dziurki plisowanie, de- 
kałyzowanie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp hafty mono
gramy naitan'ej ..Haftoplie" St. 
Rynek 10 wejście Kurzanoga

Pw 13 098-13.13

Poszukuję
pokoju utrzymaniem od L 5. -r- 
śródmieśchi. Pożadana kuchnia 
kresowa Używslność łazienki. Ze 
względu na s'abe niuca pokój ja
sny. balkonem Oferty podan'em 
ceny proszę kierować Kurjer Po
znański rw 5 380

Ekspedientka
z kaucja 300 zl poszukuje samo
dzielnej. posady do piekarni lub 
cukierni. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 50 711

Autem
30 jrroczy km Zcr’opzenia Kurier 
Poznański zdw 50 905

Numizmatycy
złote Dukaty Pruski rok ' 1796, 
Anstrjacki 1740 Włoski 1828, 
Wegierekj 1742 siprzedarn. Zgło
szenia Kurjer Poznańska

zdw 48 839

13 LOKALE

Na biura
2 pokoje umeblowane telefon. I. 
piętro, śródmieście odstani ruty
nowany kupiec, ewentl. współpra
ca. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 50 331
Większe

ubikacje na sk’adnice przy Mar
szałka Focha 5*5 gdzie też kantor 
urzadzić_można _do wynajęcia. —

Prawnik
od dwóch łat bez pracy aie ko 
rzystajacy z żadnej zapomogi, 
sierota w ostatniej nędzy gra 
niczucej z rozpacza pro? lito
ściwe serca o pom te w wy szu 
kaniu posady korepetycji #*wtb 
o doraźna ponio” pieniężna, 
czy też w starem ubraniu buci
kach bieliźnie itp. Zgóry dzie 
kuje. Łaska we zgłoszenia przyj 
muje Antoni Wiśmowski. Żako 
pane. Kościeliska 89.

zdw 48 939

Lotnik
proszę o .długi list., mieszkam n* 
prowincji. Kurjer Poznański

zd w 50 785

Dziecko
na wychowanie przyjme. Szeler- 
ski. Staszica 24 zdw 50 928

23 OŻENKI

front Stary Rynek. — Kram ar- j¡.lZ<”f'4V,u?u,‘ A10 wyn?J' 
®ka 8. m 4 zdw 50849-Oferty Kurjer P^nański

-------------- zdw 47 563Panu
pokój nieforemijąey. centralne, 
elektryczność, pościel pożadana. 
tamo. Szewska 1. m. 19, 

zdw 50 847

m. 10.
Jasna 16

Czysty
słoneczny 2 panom — 
m. 5,

Ubikacje biurowe
do wynajęcia z dniem 1. 5, 32. 
..Strzecha" ul Sew. Mielżyń- 
skiego 23 telefon 29 63.

J .... , zdw 49 180

Towarzystwo prawnej 
ochrony podatników 
Poznań, Ratajczaka 2

załatwia najtaniej wszelkie spra- 
wy podatkowe. zdw 49 423

Dla przyjaciela
■przystojnego kawalera lat 25, 
■przemysłowca — posiadającego 
■przedsiębiorstwo wartości 200 ty
sięcy. Poszukuje ta droga żony 
od Jat 18 z gotówka około 70 tys. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 50 595

Poszukuję
(centrum) ubikacje parterowe 
(jasne, elektryczność) nadające 

iir na ,warszłat mechaniczny i Prusa ID bjuro od za-az Oferty Kurjer

,odw50 814

jw 3 01’

Prośba
Kto wspaniałomyślny ofiaruje 
inteligentne! biednej wdowie ma
szynkę do gotowana Prymus“ 
Oferty do Kuriera Poznańskiego
 zdw 49 876

Panna
inteligentna, lat 40 gospoda™», 
dobrego charakteru pozna panst 
któremu n:e zależy na mnjarkn & 
Posagu Wdowcy nie wykluczeń«,, 
Oferty Kurjer Pozn gdw 50 657

Dwnpokojowe
EyMskżn.ie z dużym ogrodem w 
otarołece przy uIict Pochyłej za 
raz do wynajęcia. Zgłoszenia oso
biste u właściciela Henryka 
b™Sltk’ Oboraiki. ulica Ćzarn.
kowska- __________zdw 50 781

^9 SZUKA MIESZK'

Eleganckie
papom. Plac Sapieżyftski 5 mie
szkanie 7. zdw 50 700

Mniejszy
■pokój elektryczność. Matejki 06. 
mieszkanie 7. zdw 50 699

Pokój
doibwe umeblowany osobie inte
ligentnej w’ynajme. Matejki 7, 
miesakanie 9. zdw 50 683

. ., Mieszkania I Pokój
™ e!eStrycznośćS'n?eCwyż.) So?8cs A,e3a Wielkopolska 45 I.

Pietra szikr^mStny’WVrsVy __________?_dw_50 693__________
ÄBe?i?l..paPj czyns_z. M roku Pokój

i przyjezdnym. Pólwiejaka 38». 
mieszkanie 13. zdw 50710

Ar '. waib c?ynsz roku ’SłOry. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdw 50 214

Pokoju
^Jtóra0Xfe?fy^*^

zdw 50 537

kuchnia

. , Szukam
ta«»’ •'ia- ”°k«io kuchni dzier*
Ofert. irSlę-Cznał, praca 9,a,a- — 
J2Hl_Kurjer Pozn. zdw 50 628

Panam
Sta&zi-ca 5. II. węń&cje. ul IT. 

¿w,3016:
Pokój

umeblowany tanio wynajime. — 
Kraszewskiego 10. m. 2. jiw3 018

Panienki
na wspAlny pokój przyjmie star
sza pani. Kamińska Rybaki 22» 

zdw 50 920
Pokój

Groblą 19, m. 10.

Poznański zdw 50 684

Buk
Rynek, lokal z ubikacjami na 
hurtownie korzystnie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 50 674

Przyjmuje
administracje kamienic terenów 
i parcele budowlane. Jan Rausch 
budowniczy bąkowa 20. pt.

»dw 50 178

Bzeźnictwo
mieszkaniem Poznaniu wynajmie 
gospodarz. Z. Popowski. Focha 
73-_____ zd w 50 918

zdw 50 951

Centrum miasta
odnowiony loka! na biura dla 
adwokata lub lekarza wraz z mie
szkaniem. razem 5 pokoi z przy- 
naieżytościami do wynajęcia za
raz. Kontrakt od 1. 8 1032 r.
Czynsz roczny zgóry 3 6C0 z>.Pokój I czynsz roczny zgóry 3 990 z\ —

frontowy elektryczność. Lakowa może nrstajpić wcześniej.
7 a. mieszkacie 13 zdw 50 953 z£‘os»enia Kurier Poznański

Słoneczny 
panom bez pościeli. Strzelecka 11 
m. 8.

Frontowy
duży. 3 Maja 5. m. 13.

zdw 50 956

ZCIOTKH II.,
zdw 50 726 ¿edno - Pocztow

Frontowy
elektryczność. Śniadeckich 32 a>. 

3. zdw 50 729
Połfecik 25,—

Mtóejfei 66 m. 6. zdw 60 735i >-K n Poszukuje
ctatmx-5 IP0'k<>i kucfinia tmednik »«i-z.łwowy wprost o(J FOkUj

Kurjer Sia8Ilca *• “• 10

M . Urzędnik
in bichn;bez?Ttny sz,!ka w>k®- 
Kurjeripla„ 1S'b, Próżny- Oferty Poznański zdw 60 614

Pokój
ładny wynajme. Matejki 87. 
mieszkanie 2. zdw 50 739

zdw 50 S43

Komfortowy
- dwuosobowy wynajme. 
a 21. I. mieszkanie 4.

zdw 50 £60

Lakowa
13. mieszkanie 5 dwom panom 
_____ zdw 50 893

Umebolwany
pokój klatki schodowej, światło 

»dw 50 738 edektryczne. Półwiejska 7. m. 7. 
— _ zd w 50 887

Dzierżawę
600 mórg na dogodnych warun
kach oddam. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdw 59 630

Restaurację
kompletnie urządzoną za dzier
żawo oddam oraz prosperującą 
ikolonjalke r. mieszkaniem tanio 
sprzedani. Wedzikowski. Piekary 
II- zdw 50 649

2 — 3
^l'Ärani?ei7i,iU SÄukam 1 
rs Pozna'?,?SPszenna do Kurje- —-t2!gsnsk]e80 zdw 50 653

Studentowi
wspólny. Także wydaje obiady 
80 gr. Grobla 1 b m. 8.

zdw 50741

Słoneczny
elektryczność, jednoosobowy, 
stroma 6. m. 10. zdw 50 789

Pokój
Mickiewicza 15. m. 1.

zdw 50 788

Dwóch
?ik- P’aci ^)nią .’»szuhBie mreed- 
Łazarzacir,ri‘! .rok2i zgóry. okolica 
5k‘ w 50¿í¡y Kurjer Poznań-

Niekrępujęcy
elektryczność, czysty, słoneczny. 
Wały Jana III. 11 m. 4.

zdw 50 743

Debrze
umeblowane, niekrenujace. elek 
tryczność. telefon, św Vi rein 5 
mieszkanie 13._______ zdw 50 787

^ojow, 
Of

Dwuosobowy
Jeżycka 4«. FI, prawo.

zdw 50 744

Jedno-
erJ kn<!-;II1STi miesięczny. — dwuosobowy panom małżeństwu 
~—■—pPzfi._zdw 50 705 Łukaszewicza 4 m. 5. Łazarz.
»~ I---------------- ------------------------------
a^mieśrt» z^wy.go(?_ami bliżej I 2
,?!Mżgwa'a .Poszukuję, ewentl. łączne frontowe, słoneczne, ełek- 

żdw gog”"1’1 Ku’ trycin<>ś^-. ewentualnie kuchnia.

i i'’°p.,2,?raz '“'t* Później go- 
czynsz miesięczny

Ładnie
umeblowany pokój z elektryczno
ścią dwuosobowy. Zarnysłowska. 
ul. Fredry 3. ttueszk. 14.

zdw 50 786

dwuosobowy 
III., m. 10.

Duży
Chełmońskiego 1. 

_________ ®dw 50 797

«»koi - . f — 6
nnewyżej TL »• ?a ku” czynsz do 9ftn „i _„i. 

__ zdw 50 081

Stachowiak. Bukowska 7. II. 
»dw 50 760

Pokój
Strzelecka 28 a parter. lewo, 

50 799zdw

Pokój
większy zaraz wydzierżawię. —
7 J I n 7 fl v-rł K^(erty R.fS5py. szukn urzęd- Zwierzyniecka 10 m. ' zd^rMoinańaki zdwSOTSS

■-^h. kttchn?ttkaTT tai>
SUmi. Urzedniłk., stała

Kurier Poznatu

Moi i 5—5 
Kart? l«t»fcentna'ilw^ -Tcżyce. 

26-^a-

Pokój

Tanie
«Pokoje wskaźe Kurjer Poznański 

zdw 50 765
Elegancki

nfekremujacy dobrem utrzyma
niem inteligentowi. Ratajczaka 9. 
m. 8. zdw 50 767

Słowackiego 25
mieszkanie 11. ładnie umeblowa

ła? sokój wynajime, adw 50 83J

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety ' na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do oiaży — — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju - - 
Reperacje gorsetów 
Ratajczaka 27 part 

zdw 49 629

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej biżute 
rj-i wykonuje tamo Bijous DOc 
casio® Ir Ratajczaka 2.
____ Pw II 258-4.137

Komunikat
Krajowa Stacja Jedwabnicza w 
Ostrowie (Wlkp.) wydała bardzo 
pożyteczna książkę p. t . Naj
nowszą Praktyczna Hodowla Je
dwabników w Polsce“, która na
być można po 2 zl 60 gr i portem 
_______ zdw 50 643

Chłopczyka
----------------------------- ,<illż-yc.a niebieskichPeczulraiA ' 1 "a-i{;!>7|nioj nienieldowaj ■ _» msAUKHję fe.go, kilkodniowego naiwvżci

dzierżawy ml^na urodno-turbino- miesięcznego przyjme na własnewogo. Warunki Kurjer Poznań- 
skj zdw 50 724

Od
zaraz do wynajęcia dworek we 
wsi powiatu noznańskiego. blisko 
kolei, 8 pokoi, ogród, chlewiki — 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zd w 50 826

Piekarnię
z powodu śmierci wydzierżawię. 
Gimnazjum, wojsko. Do objęcia 
2 500 st. Oferty Kurjer Poznań 
ski »dw50 861

70 pszennej
w tem 17 laki, inwentarzem, za
budowaniem. 10 lat. objecie 3 000. 
Nowak. Poznań. Kramarska 15. 

zd 50 936

Stajnia
do wynajęcia. Mostowa 2&. 

zdw 50 873

K15

RabkaJadnie umeblowany dU 1 lub 2 D , - i. VDK .
lepszych panów Jeżycka 35 m 7 P«nsi09»t Helios ’ komfortowy 

iw 3 023’ ‘ Ceny przystępne Oktawja Pie
chocka telefon 70. nw 9 263

12 Szu^-A POKOJU

Nauczyciel
szuka pokoju od 1. V. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 «39

IZ■ - cAŁjjme na wtasne.Oferty Kurjer Pozn. zdw 50 666

3,90 złote
fartuch biały t re-
ka/wami.

biiaiy od 
4 90 oła«z<i cwi.r- 
nv damski od 6.90 
Fartuch kolorowy 
J rękawami od 
6 90. Pławzcz m,;. 
siki lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzcżnicka lub cu
kiernicza z dymki 

. , . od 4 90. Płaszcze :
fartuchy damskie i męskie białe 
i kolorowe, w wszystkich wielko
ściach stado w wię'kiin wyborze 
po cenach niebywne n skich oo- 
oca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań ul Wrocławska 3 

Pw 12 010-14.29

Akuszerka
KleiowScliterowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie 
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
aom od Placu świętokrzyskiego

______  zdw 21 053

Administracji
nieruchomości, pertraktacji z wie-

Kurjer
Puszczykowo

2 pokoje umeblowane kuchnia 
centrum na sezon letni oddziel- Pożnańsin'¿ii nie. Oferty Kurjer Poznański £P?nafts«i zdw o0 601 

żdw 50 613

Letnisko
Pokoje < używaniem kuchni, 
pielenie położone przy jeziorze, je 
zioro do dyspozycji, wyidzierża

1 maja
potrzebny balkonem, słoneczny,
¿^Sać^Mat.^^S’ „Waiunki ««TO O» Oyspozvcji. wydzierża- ran 
zgłaszać Matejkj 54 partor, Sm»®.»wie na sezon letni.: Oferty ¡¡¿».ro«

Ś0604 UW fooMUUu ańw »au

Profesorowie
JH1“ wyleczyć Cftiy świat z choroby wenerycz- 

i«ek T. Przeciągu p« roku tak 
mnie 3 t. “^.Łu8I^.z8,0?z5. do

Panna
inteligentna, posiadajaca 12 000 
zl. wyjdzie zamaż za urzędnika, 
wiek 46—60 Zgłoszenia „Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11. po<t 
54,401. Pw 13 083-64 401

Pani
lat 36. z majątkiem 7.000 zł. po
zna pana w celu matrymonjaj- 
nym. Oferty z fotografia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 50 860

Knpiec
z branży koło® iainetj. lat 27. przy
stojny bez nałłogów. posiadający 
kilka tysięcy gotówki, szuka na. 
tej drodze towarzyszki życia Pa
nie do lat 25. które posiadaj® 
w;asny skład, względni« cośkol
wiek gotówki, prósz© o oodaniis 
wraz z fotografia do Kurjer» 
Poznańskiego zdw 50 869

Poznańczyk
na placówce zagranicznej (Niem
cy). blondyn, lał 27 nawiaże ko
respondencje. Ce! matrymonial
ny. Łaskawe oferty z fotoerafja 
upraszam pod zdw 50 783 Kurjer 
Poznański.

EZ NAUKA

Kto
udzieli bezpłatnie tntel. panien es 
stenoirrafji polskiej Zgłoszeni® 
Kurjer Poznański zdw 49 874

Student
udzieli lekcyj zakresu 6 klas gim
nazjalnych Oferty Kurjer Po- 
znańskj zdw 50 638

Kto
Wegle tłumaczy facine? 

Oferty Kurjer Poza, zdw 50 50$)

Francuski
konwereacja przygotowanie uta.- 
tnry (dyplom paryski). Plac No- 
womiejskj 6 a. parter, zdw 50 624

Lekcyj
francuskiego niemieckiego po. 
czntkujucym udzielam gruntow
nie Oferty Kurjer Poznański

. zdw 50 678

IV. Prawo
™ V^u?Pzenie ”o,a'ek i pytań 
na krótki czas dobrze zap!ace, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 50 069

25 MUZYKA

Pianino
artia.lr'^i Zgłoszenia Kurjer Poznańakj zdw 50 690

Kto
wypożyczy pianino. Oferty Ku- 
ner Poznański zdw 50 676

Dnet Inb trio
połrzebny od 1. & „Hoteł PofekP 
ix»ZPO nw 9 98»

uaej-uaj sie zgiosza do _ - ———  -------- -
CzeUsta- jazzbandzista 

*4w 56 fl» , Ä 'SU 50 & °iMU K“*
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Kino Wilsona
Lazara Dramat małżeństw« — 
»Grzech Ingi“. zd-w 50 946

27 SZUKA PRACY

Ogiuszeti.a Qo 3u słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jeuoei trzeć ej cen e

drobnych

Ogrodnik
długoletnia praktyka zna rolnic
two, rybołówstwo szwka posady. 
Adres; Dworzec Puszczykowo.

zdw 50 459

Przystąpię
do spółki z adwokatem notariu
szem lub obejma kancelarie ad
wokacka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 50 370

Krawcowa
początkującą szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 50 731

Dziewczyna

Gospodyni - kucharka
z powodu śmierci księdza szuka 
posady na probostwie, wsi lub na 
wikarjacie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 50 937

Apteka w Poznaniu
poszukuję od czerwca rutynowa
nego młodszego współpracownika. 
Referencje. wymagana pensja 
Kurjer Pozn zdw 49 925

Dziewczyna
dlugołetniemi świadectwami go
towaniem od 1. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 559

Panienka
z 6 kl gimnazjalnem wykształ
ceniem. z roczna praktyka pracy 
biurowej, umiejącą pisać na ma
szynie a znajdująca sie w roz- 
paczliwem położeniu, poszukuje 
jakiejkolwiek odpowiedniej posa
dy. Łaskawe zgłoszenia do Ko- 
«era Poznańskiego pod '

zdw 49 875

Dziewczyna
starsza znajaca wszelka prace 
domowa. pranie. prasowanie 
sztywnej bielizny szuka posady 
zaraz lub 1. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 560 

Dziewczyna
starsza, dobrze gotuje, prasuje 
sztywna bieliznę, szuka poeady 
od 1. 5. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 50 541 ________

rjer

Praczka
szuka prania Oferty Korjer Po
znański zd w 50 558

Dziewczyna
posziiknje posady z dobremi Świa
dectwami do wszystkiego, z pra
sowaniem sztywnej bielizny za
raz Oferty Kurjer Poznański

zd w 50 851

Kucharka
starsza, sumienna samodzielnem 
gotowaniem szuka posady od 1 
5. do wszelkich prac domowych 
Oferty Kurjer Poznański

sdw 50 807
Posługi

szrikam od zaraz lub 1. 8 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 86g

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 50 940
Sezonowymi ludźmi

wiódarz poszukuje miejsca ™ 
majątku. Zgłoszenia A. Dz. Mię
dzychód Wroniecka 8, m. 6.

zdw 50 778

Potrzebna
dziewczynka do posyłek do pre- 
eowni. Ratajczaka 14. mieszk. 18.

zdw 50 640 

Française
cherche place famille cahtoliqoe. 
Offres Kurjer Poznański

zdw 49 863

Młynarz
kawaler, kiikolelnia praktyka, po
szukuje posady również obezna; 
ny obsługa motoru ssacego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdw 48 310

Kucharka «„trotarz
z dobrem gotowaniem poszukuje °nosady aaraz lub od 1. miej- adwokacko - nota rjalny młodszy, 
soowość obojętna. Oferty Kurjer samodzielny wzorową praktyką,
Poznański zdw 50 687 piszący maszyna przyjmie posadę 

ewentl zastępstwo wzgiednie o- 
pracuje trudniejsze zaległości. — 
również instytucjom prywatnym,. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 50 67o

Młody
bławatnfk lat 21, który ma poza 
sobą kurs kroju i zna ksiażko- 
wość poszukuje do 1 maja posa- 
dy. Władam jeżykiem polskim i 
niemieckim. Zgłoszenia uiprasza 
Kurt Bettin. Janowiec Wlkp.

zdw 50 782

Poszukujemy
panów (pań) celem rozsprzedaży 
pokupnego artykułu.. Zgłoszenia 
Matejki 2 mieszkanie 7. od go
dziny 2—4. _____  zdw oO 634

KnchaTka pokojowa
znajaca kuchnie warszawska po- 
trzebna do pensjonatu na wyjazd. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 50 656

Magister farmacji
Poznańczyk z dwuletnia prakty
ka poszukuje posady stałej w Po
znaniu lub prowincji, wzgiednie 
przyjmuje zastępstwa Oferty pro
szę kierować Apteka Kcynia 
(Wielkopolska). zdw 50 1*3

Dziewczyna 
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 633

Rządca gospodarczy
samodzielny wykształcony. ener- 
giczny. Wielkopolanin kawaler.
12 lat praktyka z najlepszemi re
ferencjami znanych rięmdąn
przyjmie od 1. 7 br. odipowieoDje —.— .stanowisko. Łaskawe zgłoszenia ku dzielna zawodzie, przyjmie 
upraszam kierować Kurjer Po t wypo-mózkę ^^k^Pedjyc.^ ^^Jferty 
znafiski zdw 50 686

Żona
miiatrza rzeźniekiego średnim wię-

Praczka
dobrze polecona poszukuje pra
nia. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdw 50 796

Służącą
do wszystkiego, praniem, gotowa
niom zaraz Szewska 12 mnesz- 
kanie 6. zdw 50 650

«Kurjer Poznański zdw 50 688

Dziewczyna
samodzielna, z dobrem.! świadec
twami. poszukuje posady u lep
szych państwa od 1. 5. Oferty 
Kurjer Poznański rw 5 398

Kucharka
z dlugołetniemi świadectwami 
szuka posady od J. w lepszym 
domu. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 50 838

Farmaceutka
przyjmie zastępstwo na prowincji. 
Oferty K urjer Pozn. zdw 50 215

Poszukuję
zastępstwa adwokata w czasie od 
1 lipca do 31 sierpnia lub krócej. 
Oferty ICurjer Pozn zdw 50 371

Kucharka
samodzielna, lat 27. poszukuje po
sady w lepszym domu od 1 5 32 
lub zaraz w Poznaniu do wszel
kich prac domowych. - Oferty 
upraszam do Kurjera Poznań
skiego zdw 50 361 

Gosposia
fencharka młodsza z dobrem goto
waniem znajaca swój zawód po
szukuje posady lub w majątku. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 252

Chłopiec
skromny poszukuje poeady w. 
naukę kucnarstwa i cukiernictwa 
Zgłoszenia proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 50 539

Córka
większego obywatela ziemskiego 
s dobrem szyciem poszukuje po
sady do dzieci □ lepszych pań 
stwa. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 50 771

TEATRY
Teatr Wielki: Dziś — „Królo

wa Kina“.
Czwartek, 21. 4. — „Żydów
ka”. Występ W Wermiń- 
skiej i H. Zatheya.
Piątek, 22. 4. — „Królowa 
Kina".
Sobota, 23. 4. — „Czar mun
duru“, premjera.
Niedziela, 24. 4. — Godz 3: 
„Królowa Kina“. Ceny zni
żone.
Niedziela, 24. 4. — Godz 8: 
„Czar munduru“, nowość.

Teatr Polski: Dziś — „Omal 
nie noc poślubna“. 
Czwartek, 21. 4. — „U mety“. 
Piątek, 22. 4. — „U mety“. 
Sobota, 23. 4. — „U mely“.

Teatr Nowy: Dziś — „Marius" 
(„Pod złotą kotwicą“) 
Czwartek. 21. 4. — „The Rn- 
glish Pleyers". Występ tea
tru angielskiego.
Piątek, 22. 4. — „Karjera 
gwiazdy filmowej“, premje
ra, A. Marczyńskiego. 
Sobota, 23. 4. — „Karjera 
gwiazdy filmowej“. 
Niedziela, 24. 4. — Godz 20: 
Karjera gwiazdy filmowej.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Szanghai-Express“. 
Aurora: „Bandyta Gikar“ 
Colosseum: „Trzech djabłów

z Matterhorn“.
Corso: „Arka Noego“. 
Metropolis: Kapitan Whalan. 
Muza: „Z raju bolszewic

kiego".
Oćcon: „Król Żebraków“. 
Orzeł: „Karząca dłoń“. 
Renaissance: „Bohater pu

szczy“ i „Djabelski wąwóz“. 
Rosy: „Młodzież wielkomiej

ska".
Slinks: „Raj zakochanych“. 
Słońce: „Liljanka chce się

rozwieść".
Tęcza: „Melodja serc“. 
Wilsona: „Grzech Ingi“,

Przedpłata

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

naltafiszuni flzlennilrtem b Poinnnin.
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych ...» ....... 1,95 zł
W agencjach w Poznaniu ....... .............. 2,20 zł
Z odnoszeniem do domu 2,30 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu ...... 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św. Marcin 70.
Telefony t 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72.

Młoda
skromną panienka mająca po
czątki szkoły handlowej poszuka 
je posady uczennicy lub por-ząt 
kującej bi
ty Ku

. jlurowej Łaskawe ofer- 
rjer Poznański zidw 50 629

Dziewczyna
ą dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub od 1 w dobrym 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 50679

Piekarz - cukiernik
samodzielny z dłuższą praktyką, 
dobrem.! referencjami poszukuje j 
posady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 619

Panienka
z prowincji, skromna, ładnie 
pieząca szuka jakiegokolwiek za
jęcia. Oferty Kurjer Poznański

zd w 50 603
Szofer - mechanik

kawaler lat 29 pilny trzeźwy i 
sumienny poszukuje posady za
raz lub 1. V. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 50 602

Dziewczyna
pracowita i uczciwa szuka posa
dy do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 594

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 592 _____

Osoba
w średnim wieku poszukuje po
sady gospodyni w lepszym domu 
lub u samotnej osoby. Zna goto
wanie, prasowanie. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zw 50 991 _______

Sierota
inteligentna, przystojna poszuku
je posługi. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdw 50 585

Poszukuję
posady jako kucharka lub do 
wszelkiej pracy od 1 maja. Zgio- 
saenia Kurjer Pozn. zdw 50 494

Dobra gospodyni!
doświadczona spokojna, sumien
na. poszukuje posady od 1 maja 
na probostwo majątek ziemski 
lub zajmie sie troskliwem i wzo- 
rowom wychowaniem dzieci, oraz 
calem gosoodarstwem domowem. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 50 698

Praczka
prosi bardzo o pranie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 50 655_____

Młoda
poeługaezka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 50 651

Posługaczka
■poezukuie posługi rano i po po
łudniu 3 razy w tygodniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 647

W ychowawczyni
wyręczyc-.elka młoda inteligentna 
z praktyka, dobra krawiecczyzna. 
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 50 698

Bufetowa
sierota młodsza, dzielna swym 
zawodzie poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem naj
chętniej na wyjazd Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 50 834

Poszukuję
.posługi. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 50 667 

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
skromnego domu zaraz łub 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 763
Dziewczyna

ze wsi poszukuje posady łub po 
sługi. Oferty Kurjer Poznańsk 

zdw 50 766 ___
Dziewczyna

uczciwa do wszelkiej pracy po 
śzukuje posady najchętniej do 
Puszczykowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 833

Dziewczyna
znajaca szycie dobremi świadec
twami poszukuje posady do dzie 
ci. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 50 837

MŁODY
enei giczny handlowiec 
poszukuje posaay podró
żującego od zaraz na woi. 
poznańskie i śląskie, może 
zioży6 kaucję od 30J do 
4(0,— zł. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 14334

Prasowaczka
poszukuje pracy poza domem. 
Oferty Kurier Pozn zdw 50 863

Panna - sierota
wiek średni poszukuje poeady 
do samotnej osoby. Miejscowość 
obojętna. Adres: P. Zawodna. 
Strzałkowa u p Trabczyńskiego.

zdw 50 712 _____

Gospodyni - kucharka
dobrze gotuje, zna sie na cho
wie drobiu szuka posady od 1. 
5. Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 510
Dziewczyna

czysta, pracowita, cośkolwiek go
towaniem. praniem, poszukuje po
sady od 1. 5 w Poznaniu lub na 
wyjazd Oferty Kurjer Poznań
ski rw 5 363 

Ekspedientka
do składu rzeźniekiego poszukuje 
posady zaraz lub od 1. 5. b. r — 
Oferty Kurjer Pozn. nw 9 968

Bena
śz dobrem! świadectwami poszu- 
i-kuje posady. Oferty Kurjer Po- 
I znański zdw 50 545 __________

Pokojowa
poszukuje posady chetnie zajmie 
sie dziećmi ewentl. do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 543

Panna
miła, inteligentna kochająca 
bardzo daieci szyciem robótkami
_______________ — ____nnl_ 1

Dziewczyna
‘sumienna czysta i pracowita po
szukuje posady od 1. 5. do wszel

akich prac domowych. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 50 548

Potrzebna
dziewczynka do dzieci od 9—12 i 
od 3—6. Zgłoszenia: Grottgera 14. 
m. 3. zdw 50 820

Potrzebna
uczciwa panienka do, ulicznej 
sprzedaży lodów. Kościelna 15, 
Stankowski. zd w 50 823

Potrzebny
pomocnik fryzierski. Dąbrowskie- 
go 76. zdw 50 750

Ucznia
chłopca do sprzedaży papiero

sów notrzebuje kawiarnia Espla- 
nade w Poznaniu. zdw 50 680

Dziewczyna
do wszystkiego uczciwa zaraz. 
Seweryna Mielżyńskiego 4 mie
szkanie 8. zdw 50 719

Dia rodziny
z dziećmi pomimo kryzysu pew
na egzystencja. Sprzedam kom
pletne urządzenie do fabrykacji 
masowego pamiątkowego artyku- 
lu Pracą domowa. Do objęcia 
potrzeba 700 zl Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 714

__________ Dziewczyna
częściowo gotowaniem, jeżyk poi-'do wszystkiego z dobremi Swia- - 
sko-niemiecki poszukuje posady , dectwami poszukuje posady od 
ewentl. bez spania Oferty łaskami 5 Ul. Pogodna 22. u p. Wie- 
we skierować Kurjer Poznański mann zdw 50 549

zdw 50 673 ______
Szofer

kawaler, uczoi-wy. me wstydzi sie 
innych prac szuka posady na 
życzenie kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 671

Dziewczyna
u-raciiwa. nra-cowita zdrowa i 
chętna, dlliugo-letnie świadectwa, 
z- hc -j-ws-n.pinu do wszystkiego, 
lub do dzieci szuka posady zaraź

Kucharka
do wszystkiego potrzebna. Jan
kowska. Wrocławska 14 m. 5.

zd w 59 742
Służąca

dobrem gotowaniem, praniem 
i prasowanym może sie zgłosić 
10—12 przed południem w skła
dzie Iam-p Piekary 24. zdw 50 754

Panna
znająca do-brze szycie, gotowanie 
pieczywo szuka posady wyręczy 
cielki lub panny służącej dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Pozn

zdw 50 363

Bona
do 2 chłopców potrzebna Zgłoszę- 
nia o godzinie 19.30. plac Sapie- 
żyński 2 a. m. 14._____zdw 50 759

Pokojowa
poszukuje posady zaiaz. zna pre 
nie. prasowanie sztywnej biel zny 
i szycie w Poznaniu lub w du- 

K u rjer

Krawcowa
zdolna. W ierzbieci ce 31 a. m. 9 

zdw 50 813

lub 1. 5. 32. Oferty Kurjer Po-J^™ enQi?rtyznański zdw 50 852 ____ I Poznański zdw50 36o
’ IPokojowa Dziewczyna

z dobremi poleceniami poszukuje; lat 22. poszukuje posady zaraz do

Ucznia
z ukończona szkoła handlowa 
Drzyj me w namke do składu drze
wa. Jan Świerczyński Sezansec- 
kiej 2 ad w 50 050

posady od 1. 5. Oferty 
Poznański zdw 50 704

Kurjer

Gospodyni
młodsza z wszechstronna znajo
mością gospodarstwa wiejskiego 
i miejskiego z dobrem gotowa
niem za-orawa szyciem i praso
waniem poszukuje posady 1. 6. 
Zgłoszenia K urjer Poznański

zdw 50 914
Poszukuję

posługi. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 50 910

Krawcowa - kr oj czyni
praktyką w pierwszorzędnych 
warszawskich salonach mód. po- 
szuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 50 908

Rysownik
specjalność many, plany szuka 
pracy. Oferty Kurjer Poznański! 

zdw 50 901
Panienka

inteligentna poszukuje posady 
jako uczennica do składu najchęt
niej piekarskiego. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zd w 50 949

wszelkiej pracy z praniem Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 50 355

Dziewczyna
pracowita, uczciwa szuka posa
dy prac domowych Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 50 416

28 WOI NE MIEJSCA

Uczeń
syn uczciwych rodziców chcący 
wyuczyć sie p ekar<»wa i cukier
nictwa możp sie zglos-ć Cukiernia 
Pólwiejska 2. Pierwszeństwo 
ma ten który już pracował w tym 
zawodzie. zdw 50 9fli

Panienkę
wysoką, od 18 lat przv|me w& na
ukę. Pietrzykowski Wielka 8.

zdw 50 848 ___

Panna
znajaca szycie i haftowanie, obej
mie w lepszym domu posadę do 
dzieci zaraz lub później Łaska 
we zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 50 721 ____
Panienka

lat 18 ukończone 6 kl. giunn. z 
dobrej rodziny zdrowa energicz
na poszukuie oosady do dzieci. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 723

Sierota
kochająca dzieci z dobrem pole
ceniem poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 757

Dziewczyna
pracowita i sumienna poszukuje 
posady od 15. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 756 ________

Chłopak
łat 17 uczciwych rodziców dość 
dobrze rozwinięty i sumienny po
szukuje jakiejbadż pracy Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 958

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady do 
samotnej osoby, dobre Świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 900
Mechanik

specjalista na rowery, maszyny 
do szycia pisania emaliowanie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50 894

Posługi
poszukuje dobrze polecona przed 
południem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 50 886

Krawcowa
szuka pracy poza domem wyjazd 
Damska konfekcja dziecięca u- 
branka dla chłopców bielizna — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 50 707

Pomocnik
fryzjerski męsko damski poszu- 
kuje posady Łaskawe zgłoszenia 
z podaniem warunków- do Ku-r je 
ra Poznańkiego zdw 49 453

na mai 1038 za oba wydania razom wlącanie tygodniowego do
datku illuatr. .„Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po
znaniu -w ólosped. zJ 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu 4.70, z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94, 
kwartalnie zl 14 82. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 9.00. w innych krajach zl, 11.00. 
W razie w-yipajdków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie adipowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają pra-wa domagania 
sie niedostarczonych njtmerów lub odszkodowania.

Aptekarz
magister z dłuższa praktyką, rn 
tynowany. samodzielny potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia z podaniem re- 
ferencyj i warunków do Kurjera 
Poznańskiego dw3 363

Bufetowa
na rachu-nek z obsługa gości 
młoda, zdolna, z kaucją 100 zło
tych. może s:e zaraz zgłosić. Ra
wicz. Paderewskiego 36.

zdw 48 314
Krawcowa

początkująca do szycia i pomocy 
domowej Oferty Kurjer Poznań 
ski zdiw 50 SCO

Panienka
do bufetu z kaucja 100 ał «arai 
potrzebna. — Restauracją Kuja- 
wianka. uL Szamarzewskiego 1*.

zd w 50 846 .
Ekspedientka

rzeżni-cka m’odsza może sie zgło
sić. Kraszewskiego 7. jiw 3 044

Służąca
tylko e prowincji, z gotowaniein 
potrzebna od f. 5. Pradizyńskiego 
48. mieszkanie 1. rw 5 31°

Służąca
uczciwa potrzebna. B. Gyrkleto 
■wa. Chwaliszewo 6. rwa4«

Humor zagraniczny

— Przepraszam, a w jakiem piśmie ukaże się moja fo
tograf ja?

—■ Ja nie pracuję dla prasy — jestem amatorem 
— I pan się odważył dokonać zdjęcia panienki w ko-

stjumie kąpielowym. To niesłychana nieprzyzwoitość!
(„Humorist", Londyn).

~ l „ na stronie Wamowed 25 gr, aa stronie 4-lamowej przy końcu tekstuJ?f OSZe li la redakcyjnego 60 gr. ną stronie czwartej 100 gr. na strome drugiej
■ 1 ........... 120 gr. przed wiadomościami po-toeznenni 200 gr od l-łamowego mulim-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w magiyob wypadkach do godz. 22 u stróża: do
wyda-ma wieczornego .Próbne“ do go-ds. 11. <w soboty i dni przedświmleczne tyiiko do go<1iz iu. 
wjeksze dtóej według możności. Drobne ogłoszenia: rowo n&pieowe (tiu®te) 25 gr. kaz«ie 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zesft&wem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkośwdątecznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149-
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